
رهبر معظم انقلاب در 14 خرداد ســال 96 گفتند: »برخی می گویند چالش با 
قدرت هزینه دارد، بله هزینه دارد؛ اما سازش هم هزینه دارد. شما ملاحظه کنید دولت 
سعودی برای اینکه با رئیس جمهور آمریکا سازش کند، مجبور می شود نیمی از ذخایر 
خود را هزینه کند، پس سازش هم هزینه دارد. چالش اگر با منطق و اعتماد به نفس 
باشد، هزینه اش کمتر از سازش است.« ایشان حدود یک سال بعد و به هنگام حضور 
در دانشــگاه امام حســین)ع( دوباره بر این موضوع تأکید کردند و فرمودند: »بعضی 
نسخه  دیگری را تجویز می کنند، می گویند تسلیم بشویم تا دشمن علیه ما موذی گری 
نکند؛ اینها نمی دانند که هزینه تسلیم شدن به  مراتب بیشتر از هزینه  مقاومت کردن 
و ایستادگی کردن است. بله، ایستادگی کردن ممکن است هزینه ای داشته باشد، امّا 
دستاوردهای بسیار بزرگی دارد که صدها برابرِ آن هزینه برای ملّت ها ارزش دارد؛ امّا 
تســلیم شدن در مقابل دشــمن عنود و لجوج و خبیث، جز لگدمال شدن، جز ذلیل 

شدن، جز بی هویتّ شدن هیچ اثری ندارد؛ این را بایستی همه بدانند.«
اما روی ســخن و هشــدار رهبر معظم انقلاب و تأکید دوباره ایشان پس از یک 

سال با چه کسانی است؟ 
واقعیت این است که جریان غربگرا که در شرایط و موقعیت های حساس نمی تواند 
تمایل خود را به غرب حتی به قیمت کوتاه آمدن از آرمان ها و ارزش های دینی و انقلابی 
پنهان نگه دارد، با عبارات و پوشش های گوناگون واژگانی به دنبال تجویز خط سازش 
اســت و خواســته قلبی خود را تحت عناوینی، چون »عقلانیت«، »پرهیز از جنگ«، 
»روش های مســالمت آمیز« و »روش های منطقی« بیان می کند و می کوشد این گونه 
القا کند که با کوتاه آمدن در برابر قدرت های زورگو و مســتکبر مشکلات اقتصادی و 
معیشتی مردم حل خواهد شد. این روزها، موضع گیری هایی از این جنس  در رسانه های 
این طیف سیاسی و حتی به شکل توئیت در شبکه های مجازی بسیار منتشر می شود تا 
مطلوب خود را به افکار عمومی بقبولانند و درصدد اقناع آنها باشند. در حالی که تجربه 
تاریخی ملت ایران و ملت ها و کشــورهای دیگر خلاف آن را اثبات می کند. نمونه های 
فراوانی می توان ذکر کرد که نشان می دهد هزینه های سنگینی بر سازش مترتب است؛ 
از این رو راه تحقق آرمان ها و اهداف بزرگ را باید از مسیری به جز سازش دنبال کرد؛ 

چرا که اگر در برابر دشمن یک گام به عقب برداریم، دشمن صد قدم جلوتر می آید.
آثار منفی عقب نشــینی در برابر دشمن و هزینه های آن وقتی به معنای واقعی 
کلمه روشن می شود که این واقعیت را درک کنیم که قدرت های سلطه گر در ارتباط 
با دولت ها و حکام وابسته به خودشان تا زمانی که منافع شان تضمین و تأمین باشد، 
سیاســت حمایتی را دنبال می کنند و هر گاه منافعی برای خود متصور نباشــند، نه 
تنها از آن دولت حمایت و پشتیبانی نمی کنند؛ بلکه به شیوه های گوناگون نسبت به 

مخالفت و براندازی و جایگزینی آن اقدام می کنند.
تجربه ســازش »یاســر عرفات« رئیس جنبش آزادی بخش فلســطین با رژیم 
صهیونیستی که سبب در هم شکسته شدن روحیه مقاومت 30 ساله و ناکام ماندن 
آرمان تشــکیل دولت مستقل فلسطینی شد، یا موضوع اعتماد »معمر قذافی« رهبر 
لیبی به آمریکایی ها در موضوع فناوری هسته ای این کشور که به برچیده شدن همه 
تأسیسات اتمی، شیمیایی و موشک های بالستیک لیبی انجامید و در قبال آن نه تنها 
تحریم ها برچیده نشد؛ بلکه مجبور به پرداخت میلیاردها دلار غرامت شد و پس از آن 
دوران افول خود را در پیش گرفت، نمونه های پیش روی ماست که از چهره مزورانه 

غرب پرده برمی دارد و واقعیت پلید آنها را آشکار می کند.
افزون بر اینها، ســاده انگاری اســت که فکر کنیم اگر در یک موضوع و پرونده 
خــاص در برابر غرب کوتاه بیاییم، مشــکل آنهــا با ما تمام می شــود؛ چرا که آنها 
پرونده های پی درپی برای گشــودن دارند و تا آخرین پرونده برای جمهوری اسلامی 
ایران مسئله سازی خواهند کرد. امروز برجام و فردا توانمندی موشکی، نفوذ منطقه ای، 

حقوق بشر، حقوق زنان و... .
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رفتار عصیانگر ترامپ صرفاً به خروج از برجام و تعهدات توافق شــده 
منحصر نمی شود؛ بلکه وی خروج از همه رویه ها و قوانین و تعهدات بین المللی 
را مبنای سیاست خارجی و اقتصادی خود قرار داده است. ترامپ در قبال ایران 
هیچ گزینه نظامی تدارک نکرده اســت؛ چرا که این کار برای او و آمریکا به 
جز هزینه های محاسبه نشده، با سرافکندگی و فشار جهانی نیز روبه رو است 
و در کمترین ماجراجویی و حتی مانور نظامی باید اقتصاد جهانی را با شوک 
غیرعادی قیمت نفت روبه رو کند و سرنوشت و پایه های لرزان شرکای اصلی 
منطقه ای و رژیم صهیونیستی را به خطر بیندازد. لذا به موازات بهره مندی از 
سایه جنگ در عملیات رسانه ای، سه اولویت تجارت، نفت و نفوذ منطقه ای 
را برای فشار به ایران انتخاب کرده است که پاشنه آشیل راهبرد براندازی او 
در ایران نیز هست. یعنی همین سه اولویت »باتلاق راهبردی« برای آمریکا 
هم تلقی می شوند. حداقل از دو دهه گذشته تاکنون یکجانبه گرایی جهانی 
آمریکا،  نگرانی و واکنش قدرت ها و بســیاری از کشورهای جهان را موجب 
شــده که با رویه های اجبارسازی ترامپ،  نه تنها رقبا، بلکه دوستان آمریکا 
هم، به صف تنفر از سیاست های ترامپ اضافه شده اند. مضافاً اینکه اقتصاد 
هزار و هفتصد میلیاردی ایران، هدفی آســان برای ترامپ نیست تا هدف  و 
شانس فروپاشی اقتصادی در ایران را بیازماید و برای آن هزینه های محاسبه 
نشــده پرداخت نکند. از سوی دیگر تنگناهای استراتژیک آمریکا در قبال 
قدرت های بزرگ اقتصادی و نوظهور،  آنها را به ســمت جنگ های نیابتی و 
تروریستی سوق داده که از قِبَل منفعت سازی برای آمریکا، فرصت  برتر برای 
دیگران را به وجود آورده است. حاصل فضای فوق برای ایران در راهبرد »نگاه 
به شرق« متجلی شده که کارکرد آن در بازدارندگی، موازنه سازی و ناکارآمد 
کردن سیاست های ترامپ خلاصه می شود. تنها خاصیت غربزده های داخلی، 
 به جز رانت، ویژه خواری و فساد و بی برنامگی برای خدمت به کشور و ملت، 
 ســینه چاکی برای مناسبات ذلت وار به غرب و امتیازدهی بی پایان به آنها و 
مخالفت با هر گزینه و راهبرد جایگزین در نگاه به شــرق است. تنها شانس 
حیات این جماعت ضد ملی،  اســتمرار همگرا کردن سیاست های کشور با 
غرب است که کارکردی همانند حزب توده برای اتحاد شوروی داشته و برای 
راهبردهای جدید و ملی از هرگونه کارشکنی و مانع تراشی دریغ نخواهند 
کرد. پیام رهبر معظم انقلاب و رئیس جمهور برای پوتین که قابل تکرار با چین 
و طرف های بزرگ اقتصادی و سیاســی دیگر در جهان نیز هست،  به مثلث 
اولویت های ترامپ برای براندازی در ایران پاسخ و دستاورد پیش بینی شده 
را ثبت کرده است. سرمایه گذاری و مناسبات دوجانبه اقتصادی ـ تکنولوژیک 
صنعتی و انرژی و همکاری های امنیتی منطقه ای و در سیاست بین الملل در 
سفر به مســکو و دیدار با پوتین حاصل شده که نیازمند دیپلماسی فعال و 
همه جانبه دولت برای به ثمر نشستن است. تکمیل این دیپلماسی در ابعاد 
اقتصادی، سرمایه گذاری،  تجاری و مالی در عرصه های گسترده تر با چین و 
دیگر فرصت های جهانی، نه تنها به بازکردن گره های اقتصادی پاسخ خواهد 
داد، بلکه زمینه های به شکست کشاندن سیاست های ترامپ که دکتر روحانی 
آن را وعده داده است، مهیا خواهد کرد. این دیپلماسی فعال در خارج با نگاه 
به شرق، نیازمند خانه تکانی فکری و تیمی در کابینه دولت نیز هست و برای 
اینکه اقتصاد کشور معطل معجزه در غرب نباشد، باید بپذیرند که آمریکا و 
ترامپ عزم جدی برای آسیب رساندن و آشوب سازی در داخل ایران دارد و 
از اروپا نیز هیچ خاصیتی برای متعهد ماندن به برجام و خسارت های ایران 
به دست نمی آید. تأکید و تمرکز بر سیاست ها و برنامه های اقتصاد مقاومتی 
به جای برنامه  های تسکینی و در حال انتظار برای نتیجه گرفتن از اروپا، که 
فرصت سوزی اقتصادی و فشار بیشتر به مردم را نشان می دهد، باید زیرساخت 

اقتصاد ملی را تشکیل دهند. 
ادامه در صفحه۲

هادی محمدی
تحلیلگر ارشد بین الملل

یادداشت سرمقاله

 هنوز هم سازش هزینه دارد!

علی حیدری
سردبیر

در صفحه اندیشه می خوانید

سلسله مباحث ماهیت شناسی
 و نحوه استمرار انقلاب اسلامی 

صفحه ۸

  زهرا یعقوبی/ اجتماع پرشور 
دختران انقلاب عصر پنج شــنبه 21 
تیرمــاه 1397 با حضــور جمعی از 
خانواده های شــهدا، از جمله خانواده 
شــهیدان محســن حججی، ابراهیم 
هــادی، مصطفــی احمدی روشــن، 
تهرانی مقــدم،  حدادیان، ذوالعلی زاده 
و با حضور دو مانکن محجبه مسلمان 
آمریکایی با سخنرانی علی اکبر رائفی پور 
در حسینیه شهید همت تهران برگزار 

شد.
همایــش دختــران انقلاب که 
مصــادف با روز حجــاب و عفاف بود، 
مهمانان ویژه ای داشت تا خواهرانه های 
متفاوت را به نمایش بگذارند. خواهر و 
خواهرزاده مســیح علی نژاد، مجری و 
برنامه ریز طرح هــای تقابل با عفاف و 
حجاب، همچــون »دختران انقلاب«، 
»برقص تا برقصیم«، »چهارشنبه های 
سفید«، به این برنامه آمده بودند تا از 

جنس »بتاز تا بتازیم« در صف بی شمار 
بانــوان محجبه در مقابــل فتنه های 

استکبار ایستادگی کنند.
خواهر مســیح علی نژاد در این 
همایش بــا بیان اینکه از یک خانواده 
انقلابی و مذهبی از شــمال کشــور 
است، گفت: »اینجا ایران اسلامی است، 
کشوری که تنها پرچمدار حفظ حجاب 
فاطمی در جهان است و ما پیرو مکتبی 
هستیم که زن را »کثیرالخیر« نامیده 
اســت. ما پیرو دین و مذهبی هستیم 
 که اصالت مــان حفظ حجاب فاطمی

است.«
در ادامه خواهرزاده مسیح علی نژاد 
نیز با قرائت دکلمه ای، از مسیح علی نژاد 
اعلام انزجار کرد و با ابراز شرمســاری 
از مردم ایران گفت: »ما وارثان حجاب 
و حیای حضرت زهرا)س( هســتیم و 
من به نمایندگــی از خانواده کوچک 
و انقلابی علی نــژاد می گویم که خط 

قرمز مــا حفظ آرمان های بزرگ نظام 
جمهوری اســلامی ایــران، از جمله 
حراســت از مقام ولایت اهل بیت)ع(، 
پاسداری از حریم ولایت فقیه، احیا و 

تداوم حیا و حجاب است.«
وی اذعان کرد: »چنانچه هر کسی 
حتی جگر گوشه مان، حتی پاره  تن مان، 
قدم و قلمی بــر خط قرمزهای مردم 
مســلمان ایران بگذارد، ما هم همانند 

شما در برابرش می ایستیم.«
وی خطاب به رهبر معظم انقلاب 
بیان کرد: »عرض شرمندگی آقا، عرض 
شرمساری به زنان با حجاب و مردان 

غیور سرزمین مان داریم.«
گفتنی اســت، مســیح علی نژاد 
)معصومه علی نژاد قمی( از روزنامه نگاران 
بــه اصطلاح اصلاح طلب بــود که در 
جریان فتنه 88 از کشور متواری شد 
و مدتی بعد با همکاری رسانه های ضد 
انقــلاب به جوســازی و دروغ پردازی 

علیه جمهوری اسلامی ایران رو آورد. 
علی نــژاد با دریافت مبالــغ کلانی از 
آمریکایی ها و صهیونیست ها زنان ایرانی 

را به بی حجابی تشویق می کند. 
در پایان این مراسم که همزمان 
با شب تولد شهید مدافع حرم محسن 
حججی برگزار شــد، خواهر مســیح 
علی نژاد انگشــتر متبرک به حرم امام 
علی)ع( را به مادر شهید حججی اهدا 
کرد. همچنین شال های سفید که روی 
آن »فرمانده من« در کنار تصویر رهبر 
معظم انقــلاب و آرم دختران حجاب 
نقش بسته بود، به مهمانان این برنامه 

اهدا شد.
در پایــان برگزارکننــدگان این 
همایش طی بیانیه ای خواستار پیگیری 
جدی مسئولان در زمینه رعایت حجاب 
در میان مردان و زنان شدند و بر تجدید 
میثاق با آرمان های جمهوری اسلامی 

تأکید کردند.

 خانواده مسیح علی نژاد در همایش دختران انقلاب

جگر گوشه مان قدم بر خط قرمزها گذاشت، در برابرش می ایستیم

 صبح صادق پیامدهای مثبت وحدت داخلی و راهبرد نگاه به شرق ایران در خنثی سازی جنگ اقتصادی را بررسی می کند

شکست خط تحریم آمریکا 

  صفحه۴

نباید اقتصاد را به جایی که دست ما نیست گره زد و امید به گشایش داشت. در این راستا دولت 
هم تا چند ماه پیش حل مشــکل داخلی را منوط به حل مســئله تجارت خارجی می دانســت، اما با 
عملکردها و رویکردهای اروپا و آمریکا شاهد تغییر مواضع دولتی ها و صحبت هایی از تغییر در مدیریت 
اقتصادی و اتکا به شیوه های داخلی در ساماندهی به وضعیت داخلی هستیم و عملًا دیگر کمتر سخن 

از گشایش های برجام شنیده می شود

اقتصاد و تجارت خارجی ما باید با نگاه به شــرق طراحی و مدیریت شــود. که معطوف به روابط 
راهبردی بین ایران و روسیه، چین و دیگر کشورهای آسیایی است؛ این سیاست می تواند آینده تجاری 
مطلوبی را بین کشــورهای شــرق با دوسوم از جمعیت جهان با خروج از سلطه دلار به وجود آورد که 
می تواند بخش زیادی از تحریم های آمریکا را که به وسیله قانون های تحریمی مختلف مبتنی بر چرخه 

دلار است، بی اثر کند

نماینده ولی فقیه در سپاه در نشست خبری 

رمز ماندگاری انقلاب
پیوند مردم با ولایت است

 در درون نظــام جناح های سیاســی متفاوتی وجود دارد؛ اما 
سپاه به هیچ کدام وابسته نیست و وارد هیچ کدام نشده و نمی شود، 
البته در عین حال مواضعی که می گیریم، ممکن است با جناحی که 
انقلابی تر اســت، نزدیک تر باشد؛ اما نه قصد مخالفت با جناح دیگر 
را داریم و نه موافقت با جناحی که فکر می کند موافق آن هستیم

گزارشی هشدارگونه درباره حرکت جمعیت کشور
 از جوانی به پیری

راه زیادی تا سالمندی 
نمانده است

راه و رسم اصلاح عادات
 و رفتارهاي ناشایست همسران

قهرمان زندگي خود را 
دریابید

  صفحه7  صفحه10

  صفحه11

نگاهی به چند و چون مبادلات در بازار ثانویه

تدبیری برای ایجاد ثبات در بازار ارز

نگهبان  شــورای  سخنگوی 
گفت: »در جلسه ۲0 تیرماه 1397 
لایحــه الحاق دولــت جمهوری 
ایران به کنوانســیون  اســلامی 
با  برای مبارزه  سازمان ملل متحد 
جرایم سازمان یافته فراملی )پالرمو( 
بررسی و مورد ایراد شورای نگهبان 

واقع شد.«
کدخدایــی،  عباســعلی  دکتــر 
سخنگوی شورای نگهبان درباره مصوبات 
اخیر این شــورا در نشســت خبری با 

اصحاب رســانه به مناسبت 26 تیرماه، 
سالروز تأسیس نهاد شورای نگهبان در 
بخشی از ســخنان خود، اظهار داشت: 
»در جلســه 20 تیرمــاه 1397 لایحه 
الحاق دولت جمهوری اســلامی ایران 
به کنوانسیون سازمان ملل متحد برای 
مبارزه با جرایم ســازمان یافته فراملی 
)پالرمو( مورد بحث و بررسی قرار گرفت 
و مورد ایراد شورای نگهبان واقع شد؛ از 
ایــن رو برای رفع ایــرادات و اصلاح به 
مجلس شــورای اسلامی ارجاع شد. دو 

مورد ایراد از ســوی مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام نسبت به این لایحه اعلام 
شد که شــامل مغایرت با سیاست های 
اقتصاد مقاومتی و سیاست های امنیتی 
بــود که وفق بند 2 اصــل 110 قانون 
اساســی، نظر دوم مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام مورخ 17 تیرماه 1397 
در زمینــه لایحه مذکور عیناً به منظور 

اقدام لازم ارسال می شود.«
کدخدایــی یادآور شــد: »لایحه 
اصلاح قانون مبارزه با پولشویی نیز که 

جزء مصوبات چهارگانه گانه موسوم به 
»FATF« است، در جلسه 9 خردادماه 
97 شورای نگهبان بررسی شد و اعضای 
شــورای نگهبان اعلام کردند افزون بر 
ایرادات متعدد وارد بر مواد و بندهای این 
مصوبه، با عنایت به قضایی بودن لایحه، 
این لایحه باید از سوی قوه قضائیه تقدیم 
مجلس شورای اسلامی می شد، از این 
رو مصوبه مغایر بند 2 اصل 158 قانون 
اساســی و نظریه تفســیری مورخ 30 

مهرماه 1379 شورای نگهبان است.«

ایراد شورای نگهبان به لایحه پالرمو   

 نگاه به شرق
 موازنه سازی هوشمندانه

  همین صفحه

به بهانه اظهارات تهیه کننده  فیلم »دشمن زن«

سینما در سیطره لمپنیسم
  صفحه1۲

بازار ارز از آغاز زمســتان ســال 
گذشــته تاکنون دچار نوســان قیمت 
شد و این نوسانات ارزی، اثرات فراوانی 
بر روی قیمــت دیگر کالاها و خدمات 
بر جا گذاشــت و موجب بروز نوسانات 

بالایی در آنها شد. 
در این بــازه زمانــی چند ماهه 
برای  بســیاری  برنامه های  دولتمردان 
تنظیم این نوسانات طرح و اجرا کردند 

که می توان به راه اندازی ســامانه نیما، 
تخصیص ارز 4200 تومانی برای واردات 
کالاهــای مختلــف، تدوین و انتشــار 
فهرست اولویت بندی کالاهای گوناگون 
برای تخصیص ارز اشاره کرد؛ برنامه هایی 
که دســت اندرکاران عرصــه اقتصادی 
کشــور به امید ایجاد ثبات در بازار ارز 
طراحی کرده و به اجــرا درآوردند که 
تاکنــون نتیجه رضایت بخشــی از آن 

حاصل نشده است.
 دوازدهم تیر ماه بود که رئیس کل 
بانک مرکزی از راه اندازی و آغاز به کار 
بازار ثانویه ارز خبر داد و اجرایی شدن 
این برنامه ارزی را در راستای ساماندهی 
قیمت ارز دانســت؛ بازاری که به گفته 
بسیاری از کارشناسان اقتصادی، دولت 
می بایست آن را از زمان تک نرخی کردن 

دلار راه اندازی می کرد.
  صفحه۶

استمرار  روشنایی
با ۱۰ درصد صرفه جویی



  امین پناهــی/  دکتر علی اکبر 
ولایتی، مشــاور بین الملل رهبر معظم 
با ولادیمیر  تا  انقلاب به روســیه رفت 
پوتین، رئیس جمهور این کشــور دیدار 
کند. دیداری که طــی آن قرار بود دو 
پیام مهم از ســوی رهبر معظم انقلاب و 
رئیس جمهور به پوتین ابلاغ شــود. این 
دیــدار قریب الوقوع پوتین و ولایتی در 
روسیه حائز اهمیت بود؛ چرا که ایران و 
روسیه طی سال های اخیر منافع مشترک 
بسیاری داشته و در بسیاری از موارد در 
یک جبهه و علیه آمریکا قرار داشته اند؛ 
اما در حال حاضر تحولات منطقه و جهان 
نیازمند  که  دارد  خاصی  پیچیدگی های 
هم گرایی بیشتر جمهوری اسلامی ایران 
با شرکای قدرتمند منطقه ای اش است. در 
همین راستا، در این برهه زمانی فرستاده 
ویژه ای از ایران به روســیه می رود تا با 
بالاترین مقام آن کشور دیدار و گفت وگو 

کند.

همزمانی 
با سفر نتانیاهو

اولین اتفاقی که در کنار این ســفر قابل 
توجه است، حضور همزمان بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی در روسیه است. 
سفری که البته واکنش ولایتی به آن این گونه 
بود: »نتانیاهو دوره گردی است که هر روز به 
یک نقطه از جهان سفر کرده و اظهارات بی پایه 
و منطقی را هــم بیان می کند.« او همچنین 
در ادامــه افزود: »کار این آدم کم کم به جایی 
رسیده که دیگر کســی برای حرف های وی 
اهمیتی قائل نیست، لذا بود یا نبود او در روسیه 
هیچ تأثیری بر مأموریت استراتژیک ما ندارد.«
در حالی که بنیامین نتانیاهو در بیانیه ای 
پیش از سفر به مسکو گفته بود: »اکنون من 
برای یک دیدار بسیار مهم با ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه به مسکو پرواز می کنم. 
ما درباره سوریه و ایران صحبت خواهیم کرد 
و منافع امنیتی اســرائیل را مورد بحث قرار 

خواهیم داد.«
هر چنــد نتانیاهو در ایــن بیانیه اعلام 
می کند برای دیدار با پوتین به روســیه رفته 
است و در حاشیه آن نیز به تماشای بازی نیمه 
نهایی جام جهانی خواهد رفت؛ اما پوتین در 
دیدار با او گفت: »خوشــحالم که هنگام سفر 
خصوصــی برای دیدن مســابقه جام جهانی 

فوتبال در مسکو، با شما دیدار می کنم!«

استقبال ویژه
 پوتین

یکی دیگر از اتفاقاتی که در سفر فرستاده 
ویژه کشــورمان به مســکو خبرساز می شود، 
نوع استقبال و نشســتن ولادیمیر پوتین در 
مقابل اســت. در واقع رئیس جمهور روســیه 
تشــریفات دیپلماتیک را کنار گذاشته و در 
مقابل دیپلمات های ایرانی می نشیند. این در 

حالی است که این نوع نشستن اغلب در مقابل 
همتایان اتفاق می افتد.

در این دیدار بــه جز ولایتی و پوتین از 
سوی روسیه سرگئی لاوروف، وزیر خارجه و 
یوری اوشاکوف، مشاور رئیس جمهوری روسیه 
در مسائل سیاسی نیز حضور داشتند و از سوی 
ایران نیز علی اصغر فتحی، رئیس دفتر شورای 
عالــی رهبر معظم انقلاب اســلامی و مهدی 
ســنایی، سفیر ایران در مسکو بودند. دیداری 
که پشت درهای بسته صورت می گیرد و بنا به 
گفته دیپلمات های ایرانی رضایت بخش است.

بازتاب های 
دیدار

دیــدار مهم فرســتاده ویــژه جمهوری 
اسلامی ایران با رئیس جمهور روسیه در حالی 
صورت گرفت که رسانه های غربی کوشیدند با 
بی توجهــی از آن عبور کنند و به زعم خود از 

اهمیت آن بکاهند!
میان،  ایــن  در 
روســی  روزنامــه 
گازیتا«  »راسیسکایا 
در تشریح این ملاقات 
نوشت: »در پایان این 
دیدار که در پشــت 
درهای بســته انجام 
پســکوف  گرفــت، 
دربــاره ارتبــاط دو 
پیام ارسالی از تهران 
برای رئیس جمهوری 
روسیه با دیدار هفته 
آینده ولادیمیر پوتین 
ترامپ،  دونالــد  بــا 
توضیح داد که آقای 
ولایتی دو پیام برای 
روسیه  رئیس جمهور 
به همراه داشت: یکی 
از سوی رهبر انقلاب 

اسلامی ایران و دیگری از سوی رئیس جمهور 
روحانی، که این پیام ها پیش از هر چیز مربوط 
به روابط دوجانبه می شوند که ابعاد مختلفی 
داشته و شامل همکاری های سیاسی، تجاری، 
اقتصادی و دیگر عرصه هاســت. البته برخی 
 مســائل منطقه نیز در این پیام ها مطرح شده 

بودند.«
خبرگزاری رسمی روسیه »ریانووستی« 
نیــز به نقل از مشــاور بین الملل رهبر معظم 
انقلاب اسلامی، این مذاکرات را بسیار سازنده، 
روشن و صادقانه ارزیابی کرد و یادآور شد، طی 
آن کلیه موضوعات علاقه دو کشور بررسی شد.
به گــزارش این روزنامه بــه گفته آقای 
ولایتــی، همکاری های دوجانبــه در زمینه 
استفاده از انرژی اتمی صلح آمیز، مسائل مربوط 
به طرح مشترک حمل ونقل »کریدور شمال ـ 
جنوب« و همچنین طرح های نفتی بررســی 
شده و روسیه اعلام آمادگی کرده است که در 
توسعه صنعت نفت و گاز ایران تا 50 میلیارد 

دلار ســرمایه گذاری کند. وی یادآور شد، این 
مســئله می تواند جایگزین بسیار خوبی برای 
شرکت های اروپایی باشــد که پس از تهدید 
آمریکا، از فعالیت در ایران صرف نظر کرده اند.

روزنامه »کامرســانت« نیــز در مقاله ای 
نوشــته اســت: »به دنبال بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل،  علی اکبر ولایتی مشاور 
رهبر انقلاب اسلامی ایران در مسائل بین الملل 
نیز به برای دیدار با ولادیمیر پوتین به مسکو 
سفر کرده اســت. واضح است که اصلی ترین 
موضوع مذاکرات پوتین و نتانیاهو اوضاع سوریه 
و به خصوص حضور ایران و نیروهای طرفدار 
این کشــور در سوریه بود. طبق ادعای منابع 
اسرائیلی، مسکو متقاعد شــده که نیروهای 
طرفدار ایران نباید در مرزهای سوریه و اسرائیل 
حضور داشته باشند و در عوض مقامات تل آویو 
نیز وعده داده اند که باعث بی ثباتی اوضاع در 
سوریه نشده و قصد سرنگونی دولت بشار اسد را 
نیز ندارند. به گفته این 
منابع، مقامات اسرائیلی 
اطمینــان دارنــد که 
روسیه اهرم های فشار 
لازم برای بیرون راندن 
ایرانی ها از ســوریه را 

دارد.«
فارســی  صفحه 
نیــز  »دویچه ولــه« 
در واکنــش به ســفر 
ر  و مشــا همزمــان 
بین الملل رهبر معظم 
نخست وزیر  و  انقلاب 
رژیــم صهیونیســتی 
نوشت: »ولایتی مشاور 
]آیت الله[ خامنه ای در 
امــور بین الملــل روز 
به  تیر  چهارشنبه 20 
مسکو سفر کرد تا پیام 
رئیس جمهور  و  رهبر 
ایران را به پوتین برساند. همزمان نتانیاهو هم 
به مســکو سفر کرده است. او خواستار خروج 

ایران از سوریه است.«
خبرگــزاری »آناتولی« ترکیــه نیز در 
گزارشــی با اشــاره به اهمیت سفر فرستاده 
ویژه رهبر معظم انقــلاب و رئیس جمهوری 
به روســیه نوشت: »این ســفر حائز اهمیت 
بســیاری اســت، چرا که پس از ژنرال قاسم 
ســلیمانی، ولایتی دومین فــرد مورد اعتماد 
رهبر ایران در امور ســوریه بوده و ســفرهای 
بســیاری در چند سال اخیر به دمشق داشته 
اســت.« در واقع، این رســانه در ادامه دلیل 
اصلی این ســفر استراتژیک به روسیه را قطع 
 امیــد ایران از جهان غرب و تمایل به شــرق

 می داند.
»یوجن مایکل جونز« نویسنده و تحلیلگر 
سیاســی آمریکایی نیز با اشاره به سفر مشاور 
رهبر فرزانه انقلاب ایران به روســیه و دیدار 
با پوتین گفت:  »این ســفر مــرا به یاد دیدار 

]آیت الله[ جوادی آملی با میخائیل گورباچف در 
زمان آیت الله ]امام[ خمینی می اندازد. ]امام[ 
خمینی گورباچف را به خواندن آثار فلاسفه ای، 
همچون افلاطون ترغیــب کرد تا او بتواند از 
روســیه در مقابل قدرت های غربی به شیوه 
بهتری دفاع کند. هم اکنون نیز به نظر می رسد 

ایران اهداف ملموس تری در ذهن دارد.«
روزنامــه »نیزاویســیمایا گازیتا«، چاپ 
مسکو هم در تحلیلی نوشت: »به نظر می رسد 
ولادیمیر پوتین نقش کلیدی و مهمی در حل 
و فصل مســائل مربوط به قیمت نفت، اوضاع 
پیرامون ایران و البته حل بحران در سوریه پیدا 
کرده است. مسکو تاکنون با موفقیت توانسته 
گفت گوهای ســازنده ای را با همه طرفین، از 
جملــه تهران، ریاض و تل آویــو انجام داده و 
آمادگی خود برای مذاکره با واشــنگتن را نیز 

اعلام کرده است.
این در شــرایطی است که دونالد ترامپ 
ســعی دارد روســیه را به اردوگاه ضد ایرانی 
خود بکشاند و به مواضع بی طرفانه این کشور 
پایان دهد. برای این منظور نیاز دارد از مسکو 
این وعده را بگیرد کــه پس از آغاز محاصره 
نفتی ایران، قیمت طلای ســیاه کاهش یابد 
و همچنین نیروهای ایرانی از ســوریه خارج 

شوند.«

به آمریکا 
بی اعتمادیم

در نشســت خبری کــه روز جمعه)22 
تیر( برگزار شد علی اکبر ولایتی، مشاور رهبر 
معظم انقلاب در امور بین الملل بر بی اعتمادی 
جمهوری اســلامی به آمریــکا تأکید کرد و 
گفت: »ایران هیچ تمایلی به مذاکره با دولت 

آمریکا ندارد.«
فرستاده ویژه جمهوری اسلامی ایران با 
بیان این مطلب، اظهار داشــت: »آمریکا قابل 
اعتماد نیست، پس چرا )دوباره( با این کشور 

مذاکره کنیم؟«
سفر دکتر ولایتی به مســکو و دیدار با 
ولادیمیر پوتین با واکنش های داخلی و خارجی 
بسیاری همراه شد؛ دیداری که البته نه برای 
تهدید طــرف روس که بــرای تبیین مجدد 
جایگاه جمهوری اســلامی ایران در منطقه و 

جهان صورت گرفت.
به نظر می رسد، جمهوری اسلامی ایران 
در دهه اخیر در یک رویارویی با جهان غرب و 
وابستگانش، روسیه را وارد معادلات منطقه ای 
خود می کند و روســیه از اینکه در این مقابله 
خود را پیروز میدان می بیند، خرسند است؛ از 
سویی دولت روسیه نمی خواهد جایگاهی را که 
در کنار ایران به دســت آورده است، از دست 
بدهد؛ چرا که روسیه و به ویژه شخص پوتین 
می داند جایگاه فعلی اش را مدیون جمهوری 
اســلامی ایران است. نشــانه های این باور را 
می توان در دیدارهایــش با طرف های ایرانی 
 و به ویژه در دیدار با فرستاده ویژه کشورمان

 دید.
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 نشانی غلط
»علیرضــا علوی تبــار«، فعال 
اصلاح طلب در روزنامه های زنجیره ای 
در مطلبی نوشته اســت: »با توجه 
بــه تجربه جوامع مختلف در مبارزه 
ایجاد  برای  مسالمت آمیز سیاســی 
تغییر از چنــد روش و ابزار مختلف 
اســتفاده می شــود. مهم ترین آنها 
عبارتنــد از: الف ـ صنــدوق رأی و 
تلاش بــرای تغییر ترکیب نهادهای 
انتخابی حکومــت، ب ـ مطالبه گری 
صنفی، جنســی، قومی و... از طریق 
 تشکل های صنفی و نهادهای مدنی،

 ج ـ اعتراض هــای خیابانــی و د ـ 
اعتصــاب.« او معتقــد اســت که 
سیاســت ورزی متعــارف )صندوق 
رأی و مطالبه گــری صنفــی( دیگر 
جواب نمی دهد و راه های دیگر مانند 
اعتراض خیابانی را گره گشا می داند! 
اگرچه نویســنده در یادداشت خود 
اشــاره کرده اســت کــه معتقد به 
نوآوری در اقدامات متعارف اســت، 
اما  او در یادداشــت خــود معترف 
اســت که مــادام کــه نظارت های 
شورای نگهبان وجود داشته باشد و 
نهادهای انتصابی کشور هم تغییرات 
مورد انتظار)اصلاح طلبان( را نداشته 
باشــند، صنــدوق رأی نیز حتی در 
صورت موفقیــت، بی کاربرد خواهد 
بود. علوی تبار در حال اشاره به همان 
سمتی اســت که حجاریان در چند 
سال قبل با انگشت نشان داده بود...؛ 

یعنی سمت »خیابان«.

پادزهر تحریم ها
در  عســگراولادي  اســدالله 
مصاحبه با رادیو بــا بیان اینکه؛ در 
حال حاضر شرایط به گونه اي نیست 
کــه بخواهیم بخــش خصوصي یا 
دولت را مقصر بدانیم، گفت: »شرایط 
ویژه اي براي کشــور پیش آمده، ما 
مشــکلات عدیده اي را در سه ماهه 
نخست سال پشــت سر گذاشته ایم 
و بایــد از این به بعــد حواس مان را 
جمــع کنیم تا مشــکلات مان را با 
اشــتباه بعدي تکرار نکنیم.« وي با 
اظهــار اینکه؛ هر دو بخش دولتي و 
خصوصی مقصر شرایط پیش آمده 
هستند، عنوان کرد: »تقصیر بخش 
دولتي این اســت که بدون مشورت 
با کارشناسان دانشگاه ها تصمیمات 
اقتصــادي را مي گیرد و مدیراني که 
این تصمیمات را مي گیرند ندانسته 
وارد عمل مي شــوند، بــدون اینکه 
آینده نگري داشــته باشند. مدیران 
ما نباید اقتصادخوان باشــند، بلکه 
باید اقتصاددان باشند.« رئیس اتاق 
ایران و چین متذکر شد: »تحریم ها 
پیش روي ما است و ما باید تحریم ها 
را پیش بینــي کنیــم و جلویش را 
بگیریم. باید خودمان پادزهر سمي 
که به اقتصادمان تزریق مي شــود را 

درست کنیم.«

سوء استفاده!
امیرآبــادی، نماینده مردم قم 
در مجلس با انتقاد شــدید از برخی 
سوءاســتفاده های مالی در اســتان 
قــم به دلیل موقعیت و جایگاه ویژه 
اجتماعــی تأکید کرد: »متأســفانه 
برخی افراد از تســهیلات اشــتغال 
سوءاستفاده می کنند، فردی صاحب 
نفوذ در استان قم 11 میلیارد تومان 
برای معوقات دانشگاه خصوصی و 5 
میلیارد تومان برای مؤسسه خیریه 
خصوصی خود تســهیلات دریافت 
کــرده و اکنون نیز متقاضی دریافت 
15 میلیارد تومان تســهیلات برای 
گاوداری شــخصی خود است.« وی 
با ابراز تأســف از برخی افراد صاحب 
نفوذ در اســتان قم ادامه داد: »نباید 
افراد صاحب قدرت و نفوذ از موقعیت 
خود سوءاستفاده کنند. این فرد نباید 
از منابع اقتصادی اســتان استفاده 

نابجا کند.«

ماشین انتخاباتی
 ، می مقــدم ا گر عیل  ســما ا
ســخنگوی حزب اعتماد ملی گفت: 
»عبدالله نوری و محمدرضا عارف هر 
دو مورد احترام تمامی اصلاح طلبان 
هســتند، اما اینکه کدام یک برای 
هستند  بهتر  شــورای عالی  ریاست 
بایــد از درون خــرد جمعی حاصل 
شود. اینکه عده ای بنشینند تصمیم 
بگیرنــد و بقیه ملزم بــه قبول آن 
باشــند، توهین به افــکار عمومی و 
شورای سیاست گذاری فعلی است... 
فارغ از اینکه آقای روحانی نسبت به 
اصلاح طلبان رویکرد مناسبی اتخاذ 
نکرد و از آنها فقط به عنوان ماشین 
انتخاباتی اســتفاده کرد و به راست 
پیچید. این رفتار آقای روحانی، هم 
برای خود او مشکل ایجاد کرد و هم 

برای اصلاح طلبان.«

بسته مأیوس کننده
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس با یــادآوری راهبرد جمهوری 
اســلامی ایران مبنی بر اینکه اروپایی ها برای 
ادامه حیات برجام باید خسارات خروج آمریکا 
را با ارائه تضمین کافی جبران کنند، گفت: »با 
گذشــت دو ماه از خروج آمریکایی ها از توافق 
هســته ای، بسته پیشــنهادی اروپا ارائه شده؛ 
اما این بسته نه تنها خســارات خروج آمریکا 
را جبــران نمی کند، بلکه اجرای تعهدات خود 
اروپایی ها را نیز با تردید جدی مواجه می کند.«

دولت باید عزل کند
احمد توکلی درباره وضعیت امروز اقتصادی کشور گفت: »وقتی بانک مرکزی 
به شرکتی 26 روزه ارز تخصیص داد، خیانت در امانت کرده است، جرم و مجازات 
دارد و باید مجازات آن را تحمل کند.« وی با بیان اینکه ما علیه رئیس بانک مرکزی 
اعلام جرم کرده ایم، افزود: »همچنین با شرکت هایی که از حوزه های غیرمرتبط با 
ارز دولتی واردات انجام داده اند، باید برخورد شود و تا برخورد نشود درست نخواهد 
شد.« رئیس سازمان دیده بان عدالت و شفافیت گفت : »الآن قوه قضائیه و مجلس و 
همه و از جمله رسانه ها باید برخورد کنند. ما علیه آقای سیف اعلام جرم کردیم، 
دولت باید او را عزل کند. نباید گذاشــت با ســلام و صلوات دوره اش تمام شود و 
بعد سفیر ایران در چین بشود.« این نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی گفت: 
»من معتقدم آقای رئیس جمهور باید چند نفر را عزل کند، نه اینکه تغییر بدهد.«

 چرا تنگه هرمز؟!
تهدید به بســتن تنگه هرمز، تهدیدی مسبوق به سابقه و مختص شرایط 
حاد اســت. افزون بر دوره جنگ تحمیلی، ایران در ســال 2011 و در بحبوحه 
تحریم هــا نیز چنین تهدیدی کرد و جامعه جهانی این تهدید را جدی گرفت و 
عقب  نشست. اکنون نیز با توجه به جنگ تجاری عریان آمریکا با ایران برای تحریم 
کامل نفت ایران، ایران از این گزینه به مثابه یک اهرم فشار کمک می گیرد؛ چرا 
که دیپلماسی بدون ابزار و قدرت نظامی، بی اثر است. بیش از 17 میلیون بشکه 
نفت خام ـ یک سوم حمل ونقل نفتی جهان از راه دریا ـ روزانه از تنگه هرمز عبور 
می کند که تحرکات نظامی سبب بالا رفتن هزینه های بیمه کشتی ها و بالا رفتن 
اتوماتیک قیمت نفت خواهد شــد. با توجه به روحیه کاسبکارانه دولت آمریکا، 

بعید است آنها این تهدید را جدی نگیرند.

آیت الله جنتی گفت: مســئله ما ولی فقیه اســت. امام)ره( باید زنده باشــد و در همه عرصه ها حاضر باشد. رهبر معظم انقلاب جلد دوم امام)ره( است. تلخ ترین 
خاطره در شورای نگهبان فتنه بود. من خیلی غصه بیکاری و گرانی را می خورم. وضع خوب نیست؛ اما با افراد کارشناس و انقلابی قابل اصلاح و ترمیم است. عمل 

جلب اعتماد می کند. حرف فایده ندارد. برخی ها فقط خوب حرف می زنند.

 حرف 
فایده ندارد

 هدایت الهی
نکته: ماشــا آلالیکینا )Masha Alalykina( نام مشــهوری در روسیه و 
کشورهای روس زبان است. او دو سال پیش، هنرمند و مدل جذابی بود. شهرت او 

به اوج رسید و گروه موسیقی اوـ فابریک  ـ در صدر جدول ها بود.
ماشا، ستاره پیشین سینما، رقص و موسیقی، اکنون محجبه است و تدریس 
می کند. او می گوید از ظاهر ساختگی گذشته اش متنفر است و حس می کند که 
تنها اکنون است که موفق است. او در پاسخ به این پرسش که شما چگونه به همه 
موفقیت های تان پشت کردید و اسلام را پذیرفتید؟ می گوید: با لطف و عنایت خداوند 
گامی در مســیر او گذاشتم. این خواســته خداوند بود. هنگامی که خواننده بودم 
حتی از ذهنمم عبور نمی کرد که ممکن است حج بجا بیاورم و از بهترین آب ها، 
آب زمزم بنوشم. من دو سال پیش مسلمان شدم. ماجرا از این قرار بود؛ یک روز 
داشتم مطالعه می کردم که مطلع شدم یکی از دوستان صمیمی ام در شهر دیگری 
به کما رفته است، نمی دانستم چگونه می توانم به او کمک کنم. آن روز، برای اولین 
بار، نماز خواندم و دعا کردم و از خدا کمک خواستم. روز بعد همان دوستم به من 
زنگ زد و گفت: »وقتی بیهوش بودم تو را دیدم که خیلی به من کمک کردی.« 
در آن لحظه بسیار گریستم؛ چرا که اولین باری بود که از خدا خواسته ای داشتم.
نظر: درحالی که شــاهد افزایش گرایش به اسلام در جهان هستیم 
و روز به روز افراد آگاه در این زمینه بیشــتر می شود، جریان غربی به 
دنبال آن اســت که با افزایش جنگ نرم و جنگ هویتی علیه مسلمانان 
از طریق شــبکه های اجتماعی و دامن زدن به برهنگی، این رویه رو به 
گسترش اسلام گرایی را متوقف کند. دردناک تر اینکه، بعضی از مسئولان 
کشورمان در پازل غربی ها به گونه ای این روند را شدت می بخشند که گویا 
آنها تنهاترین مدافع اسلام هستند. در ماه های گذشته جنگ روانی علیه 
حجاب بیشترین میزان همگرایی بین جریان های صهیونیستی، آمریکایی 
و جریان غربزده داخلی به همراهی بهائیــان را به خود اختصاص داده 
است. ستاره های سینمای غرب با نداهای درونی به اسلام روی می آورند، 
اما برخی از ســتاره های سینمای ما با تلاش های دشمن و عوامل نفوذی 

تسلیم غرب می شوند!

 ایران و روسیه؛ روابط راهبردی

همزمانی سفر دکتر ولایتی)مشاور بین الملل رهبر معظم انقلاب( به روسیه 
با نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی سبب جلب توجه بسیاری از مردم و 
همچنین رسانه ها شد. در همین راستا رسانه ها به تحلیل سفر نماینده ویژه 
رهبر معظم انقلاب در امور بین الملل به روســیه پرداختند. نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی که به نوعی نقش رابط بین آمریکا و روسیه را بازی می کند، در 
جریان ســفر خود، طبق گزارش رسانه ها، از پوتین رئیس جمهور این کشور 
می خواهد که به جمهوری اسلامی ایران در بحث سوریه فشار بیاورد تا پایگاه 
جمهوری اسلامی ایران در سوریه تضعیف شود و به دنبال آن نیز امنیت رژیم 
صهیونیســتی تأمین شود. در جریان این دیدار جدای از امنیت این رژیم که 
با تضعیف ایران در سوریه، به زعم آنها تأمین می شود، سیاست مهار ایران که 

ترامپ بارها درباره آن صحبت کرده است نیز اجرایی خواهد شد.
 در همین حین برخی از رسانه های داخلی فارغ از پاسخ روس ها نسبت 
به این موضوع، چنین مطرح می کنند که روسیه در قضیه سوریه پشت ایران 
را خالی کرد. پشتوانه این ادعای برخی رسانه های داخلی این است که نتانیاهو 
در این سفر پیشنهادهایی به روسیه برای تضعیف ایران داده، از جمله لغو همه 

تحریم های روسیه از سوی آمریکا و... 
در پاسخ به این ادعا ذکر چند نکته ضروری به نظر می رسد؛ اول اینکه در 
وضعیت فعلی روس ها اختلافات ژئوپلیتیکی با ایالات متحده آمریکا دارند و به 
این دلیل آمریکا و روسیه نسبت به شبه جزیره کریمه حساسیت نشان داده اند 
)البته مواردی دیگر نسبت به شبه جزیره کریمه وجود دارد( بنابراین همکاری 
این دو کشور در منطقه غرب آسیا برای اینکه متحد خود ایران را تضعیف کنند 
و سبب تقویت محور آمریکا ـ عربستان شوند، زیاد مورد توجه و اقبال روس ها 
قرار نگرفت و پاســخ آنها به درخواست نخست وزیر رژیم صهیونیستی منفی 
بود. دوم، روس ها به خوبی می دانند که ترامپ استقلال و ثبات کاملی ندارد و 
تحریم های وضع شده علیه روسیه از جانب کنگره آمریکا بوده است و شخص 
رئیس جمهــور به تنهایی نمی تواند آنها را لغو کند. همچنین وضعیت داخلی 
آمریکا نیز در شرایط فعلی طوری است که نه دموکرات ها و نه جمهوریخواهان 

تمایلی به احیای رابطه با روسیه ندارند. 
مطرح کردن نام 12 نفر از افسران روسیه به عنوان افراد دخالت کننده در 
انتخابات 2016 آمریکا در آستانه دیدار پوتین و ترامپ دلیلی بر این مدعاست. 
ســوم، روسیه به این موضوع آگاهی کامل دارد که حضور جمهوری اسلامی 
ایران در سوریه به اراده قدرت های بین المللی و حتی خود روس نبوده است؛ 
بلکه این حضور به دلیل دعوت دولت مشروع سوریه و نفوذ معنوی ایران بوده 
است. بنابراین روسیه نمی تواند نسبت به حضور یافتن یا حضور نیافتن ایران 
در سوریه با آمریکا یا کشورهای دیگری معامله یا مذاکره کند. چهارم، حضور 
روسیه در سوریه پس از حضور ایران در این کشور بوده است. به بیان دیگر، 
روسیه به دعوت دولت سوریه و جمهوری اسلامی ایران در منطقه غرب آسیا 

و به تبع آن در سوریه حضور یافته است. 
بنابراین ایران در منطقه غرب آســیا از نفــوذ و قدرت بالایی برخوردار 
است؛ لذا مهار جمهوری اسلامی ایران در منطقه کاری بس بیهوده و مشکل 
است. پس روسیه به جای دنبال کردن سیاست مهار ایران، سعی خواهد کرد 
که در زمینه های دیگر نیز با ایران همکاری کند. پیشنهاد سرمایه گذاری 50 
میلیارد دلاری در حوزه انرژی در همین زمینه است. در پایان می توان نتیجه 
گرفت که سفر نتانیاهو به روسیه، سفری بیهوده و بدون هیچ دستاورد برای 
آنها بوده است و برخلاف نظر آنها روسیه و جمهوری اسلامی ایران به دنبال 

ایجاد رابطه راهبردی هستند.

دهه  در  ایران  اسلامی  جمهوری 
اخیــر در یک رویارویــی با جهان 
غرب و وابستگانش، روسیه را وارد 
معادلات منطقــه ای خود می کند و 
روسیه از اینکه در این مقابله خود را 
پیروز میدان می بیند، خرسند است؛ 
نمی خواهد  روسیه  دولت  سویی  از 
جایگاهی را که در کنــار ایران به 
بدهد؛  از دست  است،  آورده  دست 
چرا که روســیه و به ویژه شخص 
فعلی اش  جایــگاه  می داند  پوتین 
را مدیون جمهوری اســلامی ایران 
است. نشانه های این باور را می توان 
ایرانی  با طرف های  دیدارهایش  در 
و به ویژه در دیدار با فرستاده ویژه 

کشورمان دید

تنهایی ترامپ
   احســان امیری/  »راویش کومار« سخنگوی وزارت خارجه هند: ایران برای هند 
شریکی مهم در زمینه انرژی و خطوط اتصالی است، ما هر اقدامی که لازم باشد انجام خواهیم 
داد و براساس منافع مان از ایران نفت خریداری خواهیم کرد. »هووا چان یینگ« سخنگوی 
وزارت خارجه چین: تحریم های یکجانبه آمریکا علیه ایران خلاف حقوق بین الملل اســت و 
پکن به هیچ وجه تحریم های یکجانبه ای را که خلاف حقوق بین الملل است، نمی پذیرد و به 

طور قطع از منافع و حقوق مشروع  خود محافظت خواهد کرد.
»ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور روسیه: در حوزه نفت، یکی از شرکت های مهم نفتی 
روســیه قراردادی به مبلغ حدود 4 میلیارد دلار با وزارت نفت ایران امضا کرده که به زودی 
اجرایی می شود؛ همچنین دو شرکت نفتی مهم »روس نفت« و »گاز پروم نفت« مذاکرات شان را 
با وزارت نفت ایران آغاز کرده اند که قراردادهای این دو شرکت نیز تا 10 میلیارد دلار خواهد بود. 
»نیهات زیبکچی« وزیر اقتصاد ترکیه: تحریم های آمریکا علیه ایران به ما ربطی ندارد و 
آنکارا تحریم های یکجانبه آمریکا علیه ایران را اجرا نخواهد کرد. ترکیه تلاش می کند در حق 

کشور دوست و برادرش )ایران( بی عدالتی صورت نگیرد و... .
این اظهارات کشــورهای قدرتمند چون چین، روســیه و هند به همراه ترکیه به منزله 
بازیگران مهم در منطقه، از هم اکنون نتیجه ماجراجویی کشورهای دست نشانده منطقه ای را 
که همراه با آمریکا تمام تلاش خود را برای فشار علیه ایران به کار بسته اند، نشان می دهد! 
موضوعی که از هم اکنون اندیشکده های آمریکایی و کارشناسان گوناگون اقتصادی، سیاسی، 

روابط بین الملل و... در غرب و حتی بسیاری از سیاستمداران آمریکایی و اروپایی نیز نسبت 
به آن هشدار داده اند و اذعان کرده اند تحریم ایران موضوعی ناممکن است که به جای آنکه 
ایران را تحت فشار قرار دهد و منزوی کند، این آمریکا است که منزوی می شود و کشورهای 
غربی هستند که به منزله خریداران اصلی نفت با افزایش بهای نفت دچار بحران می شوند! 

و نتیجه نهایی آن تغییر موازنه قدرت خواهد بود؛ چرخش قدرت از غرب به سمت شرق.

خبرتحلیلی

روی خط خبر

یادداشت شفاهی

ادامه از صفحه اول
ویژگی غربزده های منتقد به »راهبرد نگاه به شرق« این است که دیروز 
برای حفظ اروپا در برجام توصیه علنی برای امتیازدهی افسارگسیخته به 
اروپا و به ویژه فرانسه داشتند و امروز برای پاسخ به سیاست های ظالمانه 
و غیر قانونی ترامپ، توصیه واگذاری اهرم های قدرت ملی و منطقه ای را 
دارند و برای این امتیازدهی بی پایان و برجام نافرجام پاســخی به مردم 
نمی دهند و برای راهبردهای جایگزین در مقابل ترامپ و حل مشــکلات 
اقتصادی کشور کارشکنی خواهند کرد و حاضر نیستند امتیازدهی نامحدود 
و مناسبات التماسی با غرب را به روابط منطقی و غیر التماسی در نگاه به 
شرق جایگزین کنند. رویکرد جدید رئیس جمهور به خانه تکانی اساسی در 
دولت و دیپلماسی فعال و مطالبات مردم برای حل مشکلات اقتصادی که 
مورد تأکید و حمایت رهبری معظم انقلاب است باید برای به نتیجه رساندن 
راهبرد »نگاه به شرق« محور همت همه دستگاه ها قرار گیرد. تنها وظیفه 
غربزده های دلواپس برای روابط بی ثمر با غرب، این است که برای عملکرد 
و رویکرد سیاسی و اقتصادی خود و به بحران کشیدن اقتصاد ملی به مردم 

پاسخگو باشند. 

سرمقاله

نکته و نظر

اخبار ویژه

نگاهی به حاشیه ها و واکنش های رسانه ای نسبت به سفر دکتر ولایتی به مسکو

فرستاده ویژه
شعیب بهمن

پژوهشگر مسائل اوراسیا



محمد ایمانی: وقتی آقای روحانی با همه خوش بینی های گذشــته،  
درباره بسته پیشنهادی اروپا به مرکل می گوید »این بسته مأیوس کننده 
بود. متأســفانه، راهکار عملیاتی و شیوه مشــخصی برای ادامه همکاری ها وجود 
نداشت«، می توان تا آخر خط دو ماه وقت کشی اروپا و بسته ارائه شده را خواند.

 مسعود کرباسیان )وزیر اقتصاد(: دولت در راستای تأمین منافع ملی، 
حرکت در مسیر توسعه و حفظ منافع شهروندان و کارآفرینان و با تکیه 
بر »قدرت حکمرانی« خود از منابع کشور پاسداری می کند. ریال به ریال درآمدهای 
این سرزمین باید عادلانه و برنامه ریزی شده صرف توسعه ملی شود. بر همین اساس، 
سازمان امور مالیاتی مکلف شده است با دقت و حساسیت وضعیت پرونده مالیاتی 

افراد یا شرکت هایی را بررسی کند که با ارز 4200 تومانی خودرو وارد کرده اند.

مهدی محمدی: ترامپ می گوید در سال 2018 هیچ قایق ایرانی برای 
ناوهای آمریکایی در خلیج فارس مزاحمت ایجاد نکرده؛ منظورش این 
است که هیچ شــناور آمریکایی جرئت نزدیک شدن به آب های سرزمینی ایران 

را نداشته است.

 محمدباقر قالیباف: در ســفرم به رودبار مشاهده کردم طلبه ای با 
همراهی همسرش، که معلم است، تصمیم به هجرت و کمک به این 
مردم گرفته اند و تلاش می کنند کیفیت زندگی مردم بیشتر شود. # هجرت_جهادی؛ 
رفته اند جایی که با وجود بودن در منطقه پر بارش کشور، آب خوردن ندارند. با 
تلاشی که کرده اند برداشت گندم را به دو برابر افزایش داده اند و امیدوارند که این 

را به چهار برابر برسانند. #اقتصاد_مقاومتی با اینها معنا پیدا می کند.

  حســین عبداللهی فر/ با وجود اینکه سال 97 از معدود سال هایی است که مردم ایران شاهد 
برگزاری هیچ انتخاباتی نیستند و کشورمان به دلیل کینه توزی دول غربی با چالش های بسیاری مواجه است، 
یک جریان سیاسی با نگاهی کاملاً جناحی به منظور نجات خود بر تنور اختلافات زودهنگام انتخاباتی می دمد؛ 
از جمله این موارد طرح »تحریم انتخابات« است که به تازگی نظریه پردازان جریان اصلاحات اعلام کرده اند.  
حجاریان در شــرایطی که کمتر کسی به فکر انتخابات در پایان سال آینده است، طی گفت وگویی 
ویدئویي با شــبکه اینترنتي عصر ما، درباره شرکت اصلاح طلبان در انتخابات آینده می گوید: »چه  کسي 
گفته اصلًا باید شــرکت کرد یا نکرد؛ ممکن اســت شرکت کنیم، ممکن است شرکت نکنیم. بستگي به 
شــرایط دارد. ممکن است ما هم بگوییم با وضع کنوني شرکت نمي کنیم. اگر شوراي نگهبان مي خواهد 

همین طوري عمل کند )اشاره به مسئله ردّصلاحیت ها(، اصلًا شرکت نمي کنیم.«
شــرکت کردن یا نکردن یک جریان سیاســی در انتخابات، به گفته ســخنگوی شورای نگهبان به 
خودشان مربوط بوده و تأثیری بر عملکرد قانونی شورای نگهبان نخواهد داشت؛ ولی آنچه از اصل حضور 

داشتن یا نداشتن اصلاح طلبان 
در انتخابــات مهم تــر به نظر 
می رسد، طرح تحریم انتخابات 
در وضعیت کنونی است. چرایی 
طرح زودهنگام تحریم انتخابات 
آن هم در حالی که کشور برای 
مقابله با جنگ تحمیلی آمریکا 
به انســجام و وحدت نیاز دارد، 
پرسش مهمی است که در پاسخ 
به آن می توان به سه دسته دلیل 

اشاره کرد:
الف ـ دلایل انتخاباتی/ یک ســری از دلایل طــرح زودهنگام این موضوع به نگرانی های انتخاباتی 
اصلاح طلبان باز می گردد که با وخامت اوضاع کشور و ناتوانی دولت در حل آنها روند صعودی طی می کند. 
یک ســری از اصلاح طلبان مانند حجاریان که نقش بسیاری در هل دادن این جریان به سمت حمایت از 
دولت، به ویژه وعده حل مشکلات از طریق برجام داشته اند، اکنون خود را در معرض پرسش درباره نتایج 
حمایت از دولت و مذاکرات می بینند. حمایتی که از یک ســو آنها را با دولت نشــان داده و از سوی دیگر 
نقشی در آن نداشته اند؛ اما باید پاسخگوی وضعیت فعلی باشند. طرح تحریم انتخابات می تواند یک قدم 

فرار به جلو از سوی این افراد تلقی شود. 
ب ـ دلایل اجتماعی/ مشــکل بعدی اصلاح طلبان به تبع حمایت از دولت فعلی در بعد اجتماعی 
شکل گرفته که آنها را با خطر ریزش پایگاه اجتماعی مواجه کرده است. ناکارآمدی نمایندگان اصلاح طلب 
مجلس در برآورده کردن انتظارات مردم ســبب شــده است اصلاح طلبان در پیش آمدن وضعیت فعلی و 
انباشت مشکلات جامعه شریک باشند. چنانکه علی تاجرنیا یکی دیگر از فعالان اصلاحات در توجیه طرح 
تحریم انتخابات می گوید: »ما امروز تاوان عملکرد بخشــي از نمایندگاني را در لیســت امید می پردازیم 
کــه اینها اولویت هاي اصلي اصلاح طلبان براي حضور در پارلمان نبودند. طبیعتاً وقتي نمایندگان نتوانند 
حداقل هاي مورد انتظار یک جریان سیاسي را برآورده کنند، جریان سیاسي نیز حق دارد که در انتخابات 
فهرست ندهد.« وی بر همین اساس از طرح تحریم برای بازیابی پایگاه اجتماعی خود دفاع کرده و می افزاید: 
»شرکت نکردن بخشي از انتظارات طرفداران جریان اصلاح طلبي است. بازگشت سرمایه اجتماعي نیازمند 

یک سري اقدامات جدي تر است.«
ج ـ دلایل سیاسی/ دلایل مهم تری نیز وجود دارد که نظریه پردازان اصلاحات را به تکاپو واداشته 
تا به چاره جویی دســت بزنند. بخشی از این دلایل به بن بست های تئوریک غربگرایان مربوط می شود که 
سال ها تلاش خود برای حل مشکلات کشور با کمک آمریکا و اروپا را با خروج آمریکا از برجام بر باد رفته 
می بینند و امکان توجیه هواداران خود را از دست داده اند. ادبیات سیاسی این روزهای سران و نظریه پردازان 
اصلاحات نشــان می دهد، راهکار انتخابی آنها فاصله گرفتن از نظام در وضعیت فعلی با هدف تبرئه خود 
اســت و تحریم انتخابات به بهانه نظارت استصوابی و ردّصلاحیت ها به مثابه »روغن ریخته نذر امامزاده« 

بهانه هایی هستند که در حال حاضر مطرح می کنند.
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   حســن خدادی/  اصلی ترین تحرک دشــمن در حوزه اقتصاد و جنگ 
اقتصادی اســت. به  نظر نمی رسد این اولویت در طول سال 97 تغییری کرده باشد؛ 
حتی آمریکایی ها فکر می کنند می توانند در این حوزه نتایج بهتری نیز داشته باشند. 
بنابراین، رویکرد دشــمن حفظ این حوزه و توســعه آن است. به ظن آنها، رقبای ما 
در منطقه، مانند عربستان سعودی می توانند این جبهه اقتصادی را گسترش دهند. 
در واقــع، در عرصه های اقتصادی مانند کاهش اجباری و تحمیلی قیمت نفت، برای 
ایران دردســرهایی دارد و به  نظر می رســد این جریان همچنان ادامه داشته باشد. 
بنابراین باید به یقین گفت اقتصاد به صحنه جنگ تبدیل شده است و آمریکایی ها 
از آن به مثابه برنده ترین سلاح جنگی استفاده می کنند. واژگان رهبری این موضوع 
را به طور کامل نشــان می دهد و اقدامات دشــمنان هم این را تبیین می کند. امام 
خامنه ای)مدظله العالی( بارها بر سیاست های اقتصاد مقاومتی و اینکه جنگ تمام عیار 
اقتصادی شــکل گرفته است، تأکید داشته اند و گفته اند باید برای مقابله با این نوع 
جنگ، قرارگاه فرماندهی تشــکیل داد. ایشــان در این باره می فرمایند: »امروز آنچه 
مطرح است برای دشمنان ما، جنگ اقتصادی است. اتاق جنگ آمریکا علیه ما عبارت 
اســت از وزارت خزانه داری آمریکا که همان وزارت اقتصاد و دارایی شان است؛ آنجا 

اتاق جنگ با ما است.«)1397/2/10(
در این بین، »اتاق عملیات جنگ اقتصادی« آمریکا علیه ایران از سه نهاد مهم 
تشکیل شده است. اولین نهاد که نقش فرماندهی در جنگ اقتصادی را ایفا می کند، 
»وزارت خزانه داری آمریکا« اســت. مأموریت اصلی این بخش، شــکل دهی ساختار 
تحریم هــای بانکی و غیر بانکی و حفظ آن، اعمال تحریم های اقتصادی و در نهایت 
تنبیه افراد و نهادهایی است که از این تحریم ها تخلف می کنند. نهاد مهم دیگر »وزارت 
خارجه  آمریکا« است. مأموریت اصلی این نهاد همراه کردن بازیگران مهم خارجی در 
اعمال تحریم ها علیه ایران است. مسئولان وزارت خزانه داری از اصطلاح »دیپلماسی 
مالی« برای تبیین این وضعیت اســتفاده کردند؛ چرا که بخشــی از اقدامات وزارت 
خزانه داری و وزارت خارجه آمریکا سفر به کشورهای گوناگون طرف تجاری ایران و 
توجیه آنها برای همراه شدن در اعمال تحریم ها بوده و هست. نهاد دیگر درگیر جنگ 
اقتصادی علیه ایران، ســازمان »اطلاعات آمریکا )سیا(« است. تمرکز اصلی  این نهاد 
بر کشف روش های پیچیده  دور زدن تحریم است. اطلاعاتی که از طرق جاسوسی و 

امنیتی به دست می آید، در اختیار وزارت خزانه داری قرار می گیرد.
راهکارهای بســیاری برای مقابله وجــود دارد و به جرئت می توان گفت، هیچ 
بن بستی در مقابله با تهدیدات آمریکا وجود ندارد، به این صورت که اگر اراده ها شکل 
بگیرد و لوازم این مقابله ایجاد شود، می توان با این جنگ که از فرماندهی و طراحی 
گسترده برخوردار است، پیروز بیرون آمد؛ اما برای مقابله با این تهدیدات دو مؤلفه 
بسیار کلی وجود دارد که اولین و مهم ترین قدم، مقاوم سازی اقتصاد است. به عبارت 
دیگر، هر چه اقتصاد از درون ضعیف بوده و به روابط بیرونی وابسته باشد، طبیعتاً اتاق 
جنگ آمریکا قدرت بیشتری برای مانور و ضربه زدن دارد. برای مقاوم سازی اقتصاد 
هم، مهم ترین بحث، حمایت از تولید، ایجاد ارزش افزوده حداکثری و تأمین نیازهای 

اساسی و استراتژیک در داخل کشور است. 
مؤلفه دوم، بحث برون گرایی اســت. به این معنا که فرصت هایی که در خارج از 
کشور تحت سیطره دولت و خزانه داری آمریکا نیست، شناسایی و در آن حوزه ها مبادلات 
اقتصادی عمدتاً با کشــورهای هدف انجام شود، همانند کشورهای رقیب و مخالف با 
هژمونی آمریکا، مانند چین و روسیه که تحت سیطره آمریکا نیستند. به عبارت دیگر، 
برای مقاوم سازی اقتصاد کشور، باید فرصت هایی را که ضربه پذیر نیستند، هوشمندانه 
انتخاب و به  طور مشــترک از این فرصت ها بهره برداری کرد. به یقین اگر دولتمردان 
ما به  طور جدی درون گرایی )مقاوم سازی( و برون گرایی اقتصاد را در رأس امور قرار 

دهند، توان وزارت خزانه داری برای مهار اقتصاد ایران بسیار کاهش خواهد یافت.

درون گرایی و برون گرایی: راهکار مقابله با جنگ اقتصادی

حجت الاســلام موســوی فر امام جمعه خرمشــهر گفت: من معتقدم که روحیه جهادی و تفکر انقلابی تنها راهی است که می تواند مشکلات و چالش های به اجرا گذاشته شده از 
ســوی نظام ســلطه را حل کند. ما اکنون در یک پیچ تاریخی ســخت قرار داریم. در هر کجا که ما پیشرفت داشتیم، قطعاً در آن روحیه جهادی حاکم بود، در روزهای اخیر این روحیه 

را قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( به نمایش گذاشت، این قرارگاه با احداث خط غدیر2 در اسرع وقت مشکل مردم را حل کرد، این نیز نمونه ای دیگر از روحیه جهادی و تفکر انقلابی است.

 روحیه جهادی 
حلال مشکلات

دولت و مجلس هماهنگ عمل نکردند!
عبدالرضا مصری، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس اظهار داشت: »اقتصاد در کشور ما 

»دو دو تا چهار تا« است.«
 اولین دلیل اقتصادی این قیمت ها، سیاســت اشــتباهی بود که دولت در زمینه کاهش نرخ 
سود بانکی اعمال کرد. ما در آغاز فعالیت دولت، حدود 450 هزار میلیارد تومان نقدینگی داشتیم 
که هم اکنون به 1500 هزار میلیارد تومان رسیده است؛ یعنی میزان نقدینگی در کشور سه برابر 
شــده است و الآن این پول در جامعه است؛ یعنی تجمیع نقدینگی ما از زمانی که پول چاپ شده 

تا به امروز به این میزان رسیده است.« 
وی گفت: »مقداری از این پول به بانک رفت، ولی وقتی ســود را کاهش دادیم، پول از بانک 
خارج شــد و بازار ارز را پیدا کرد؛ اما ما به جای بررســی شــرایط، گفتیم ما به شما دلار می دهیم 
و مردم را به ســمت صف دلار بردیم؛ مردمی که اصلًا دلار نمی خواســتند و اعلام ما آنها را به این 
ســمت برد. بعد هم که دیدیم توان تأمین دلار را نداریم، در دلار را بســتیم و رفتیم سکه ثبت نام 

کردیم و پول ها را به این سمت بردیم.« 
وی افزود: »ما فکر نکردیم که چقدر پول دست مردم است و ارز و سکه را به این روز نشاندیم 

که الآن می بینیم.« 
وی در ادامه اظهار داشــت: »از سوی دیگر، ما اعتقاد داشتیم اقتصاد دستوری نمی شود، ولی 
این بار کردیم اقتصاد دســتگیری؛ یعنی تا هفته پیــش از آن می گفتیم هر کس ارز می خواهد با 
شناسنامه بیاید 4000 دلار بگیرد و هفته پس از آن گفتیم هر کس ارز داشته باشد، مجرم است 

و باید دستگیر شود.«
 مصری ادامه داد: »همه اینها سیاست های اعمال شده دولت بوده است؛ یعنی نه مصوبه مجلس 

را داشته و نه هنوز اثری از برجام در آن است.«

پروژه مقابله با ایران چگونه فعالیت می کند؟
چند روز پیش، رئیس ستاد مشترک ارتش رژیم صهیونیستی، از راه اندازی واحد جدیدی به 
نام »پروژه ایران« در ارتش این رژیم خبر داد و یک ژنرال صهیونیســتی به نام »نیتزان آلون« را 
به ریاســت آن منصوب کرد؛ اما اکنون رسانه های صهیونیستی اطلاعات و جزئیات جدیدی از این 
پروژه ارائه کرده اند. در همین راستا، وبگاه خبری »دبکافایل« رژیم صهیونیستی، جزئیات جدیدی 

از این پروژه را افشا کرده است.
 طبــق گزارش دبکا، در این پــروژه ضد ایرانی، چهار گروه فرماندهی مشــترک آمریکایی ـ 
صهیونیستی تشکیل شده است. گروه فرماندهی هسته ای؛ با پوشش دادن اهداف کلیدی هسته ای 
در ایران شامل جنگ افزارها، رآکتورهای پلوتونیوم، تأسیسات غنی سازی اورانیوم و پایگاه های تولید 
سانتریفیوژ می شود. گروه فرماندهی موشک های بالستیک؛ این مسئله مربوط به ذخایر موشک های 
بالســتیک ایران و راه اندازی پایگاه های سطحی و زیرزمینی و همچنین تأسیسات تولید موشک و 

مؤسسات تحقیق و توسعه موشکی است.
 گروه فرماندهی ضد خرابکاری؛ با هدف عملیات آشکار و پنهان علیه مراکز نظامی و اطلاعاتی 
ایران در سراسر خاورمیانه، به ویژه در سوریه، لبنان و یمن تأسیس شده است. همچنین این گروه 
مســئول جنگ سایبری با ایران اســت. گروه فرماندهی اقتصادی؛ تحریم های آمریکا علیه ایران را 
پوشــش می دهد. سهم رژیم صهیونیستی در این فرماندهی مشترک، کسب اطلاعاتی درباره دور 

زدن تحریم ها از سوی ایران در سطوح داخلی و بین المللی است.
 بنا بر گزارش پایگاه خبری اکســیوس، تشــکیل این تیم کاری مشترک در راستای سندی 
است که در دوازدهم دسامبر سال گذشته )2016( برای مقابله با ایران بین مقامات آمریکا و رژیم 
صهیونیستی در یک جلسه محرمانه در کاخ سفید امضا شد. تمرکز این پروژه بر تلاش برای تشویق 

آشوب در داخل ایران و افزایش فشار بر دولت است.

  مهدي سعیدي/ مسئله تعامل با توده هاي جامعه و حفظ هواداران و بدنه اجتماعي را مي توان 
مهم ترین دغدغه احزاب و گروه هاي سیاســي دانســت، که بي توجهي به آن به بي اعتباري فعالیت هاي 
سیاسي خواهد انجامید. اصلاح طلبان که روزگاري خود را توده اي ترین جریان سیاسي کشور مي دانستند، 
مدت هاست که با ریزش آرای مردمي مواجهند و بي اعتمادي ایجاد شده نسبت به کارآمدي این جریان 
در رفع مشکلات کشور که حاصل حمایت از دولت دوازدهم، عملکرد نمایندگان فهرست امید در مجلس 
و حتي عملکرد شــهرداري تهران و شوراي شهر اصلاح طلب است، آنان را به واکنش هایي در این زمینه 

کشانده است.
ایــن نگراني را مي توان در یادداشــت »مرتضي حاجي«، عضو بنیاد باران در یادداشــتي با عنوان 
»اصلاح طلبان و چالش جلب سرمایه اجتماعي« مشاهده کرد. از نگاه وي، جریان اصلاحات در این وضعیت 
بیش از هر زمان دیگری وظیفه دارد براي حل مشکلات فوري و ضروري جامعه به ویژه مشکلات اقتصادي 
همت گمارد. حاجي معتقد است بین اصلاح طلبان و مردم فاصله افتاده و به چالشي بزرگ در این اردوگاه 
بدل شــده اســت که به واقع 
حاصــل بي توجهي به نیازهاي 
واقعي مــردم و اولویت یافتن 
مناقشات سیاسي و جناحي نزد 
این جریان بوده است؛ از این رو 
»اصلاحات بــه تجدید نظر در 
مورد ارتباط خود با جامعه نیاز 
دارد. این مسئله بیش از هر چیز 
دیگري به حل مشکلات جریان 
اصلاحات و حتي به انســجام 

تشکیلاتي کمک مي کند.«
اتخــاذ چنین تصمیمي هر چند به ظاهر مي تواند راهکاري مناســب بــراي ترمیم اعتماد مردم به 
اصلاح طلبان باشد؛ اما باید توجه کرد که معلوم نیست اصلاح طلبان تا چه اندازه توان ارائه چنین راهکاري 
را داشــته باشــند؛ زیرا راهکارهاي اقتصادي این جریان نه مبتني بر خوداتکایي داخلي و تقویت ساخت 
دروني و توجه به نســخه هاي اقتصاد مقاومتي، بلکه برآمده از سیاست هاي توسعه اقتصادي وابسته بوده 
که اتفاقاً وضع کنوني اقتصاد کشور محصول شکست و بن بست همین سیاست ها است! همان سیاستي 
که چرخش چرخ هاي اقتصاد را در گرو تعطیلي چرخ هاي سانتریفیوژها مي دید و امروز پس از شش سال 

نه از چرخ سانتریفیوژها خبري هست و نه از چرخش چرخ اقتصاد و رونق بازار! 
اظهارات چند روز پیش سعید حجاریان نیز در این راستا قابل تأمل و توجه است. وي در گفت وگو با 
روزنامه »اعتماد« از احتمال پس زدن اصلاح طلبان از سوی مردم صحبت مي کند و اشاره دارد: »اصلاح طلبان 
در صورت قرار گرفتن در چنین وضعیتي باید سیاســت هاي خود را به تعبیر مولانا از دهان غیر مطرح 
کنند. به این معنا که سیاست هاي شان را نخست با گروه هاي مرجع جدید شامل هنرمندان، مشاهیر و... 
در میان بگذارند و پس از دریافت بازخوردها و اعمال تغییرات احتمالي، سیاست ها توسط همان گروه هاي 
مرجع جدید در جامعه منعکس شود؛ یعني عملًا اصلاح طلبان در این فاز در پشت صحنه قرار بگیرند.«

روي آوردن به سلبریتي ها و راضي شدن به بهره برداري سیاسي از ایشان براي تحقق اهداف سیاسي 
و جناحي را مي توان تقویت نوعي خوانش پوپولیســتي از سیاست ورزي در اردوگاه اصلاح طلبان دانست 
که از نوعي انفعال و انسداد سیاسي نزد این جریان حکایت دارد. واقعیت آن است که به کارگیري چنین 
رویکردهایي موجب ابتذال در سیاســت خواهد شد و بســتر را براي فرصت طلباني که خواهند توانست 
با فریب افکار عمومي آرای ملت را کســب کنند، فراهم می کند، از این رو ضمن آنکه چنین سیاســتي 
دستاورد جدیدي براي اصلاح طلبان به همراه نخواهد داشت و سوابق و پیشینه و اعتبار این جریان را نیز 
خدشه دار می کند، در سطحي کلان تر فضاي سیاسي کشور را نیز با آسیب هاي جدي مواجه خواهد کرد.
به هر حال مشخص است که اصلاح طلبان در حفظ آرای هواداران و انسجام بدنه اجتماعي با مشکلات 
جدي مواجه هستند که راهکاري براي آن نمي یابند و این مسئله آنان را به چنین رویکردهایی واداشته 
است. عبور از این بحران نیازمند بازنگري هاي جدي در اردوگاه اصلاح طلبي است که معلوم نیست چنین 

جرئت و شجاعتي در این اردوگاه وجود داشته باشد!

اصلاح طلبان و چالش هواداران

 نیازمند اتحاد
عبدالرضا هاشم زائی، نماینده 
تهــران با بیــان اینکه سیاســت 
بین المللی و منطقه ای در توسعه 
اقتصادی کشور تأثیر دارد، گفت: 
»ما همیشــه به ویژه در مذاکرات 
باید منافع ملی را در نظر بگیریم.« 
وی با بیــان اینکه ســال 1362 
اســتاندار ایلام بــوده، گفت: »آن 
موقــع ایلام اســتان جنگی بود و 
مــن قبل از رفتن به ایلام خدمت 
حضرت امام)ره( رســیدم. ایشان 
فرمودند شــما به عنوان استاندار 
وارد دعواهای جناحی نشوید و در 
دعواهای علمای بلاد شرکت نکنید. 
اگر هم می توانید این دعواها را کم 
کنید؛ زیرا این دعواها به خاطر خدا 
نیست.« رئیس سنی مجلس دهم 
گفت: »بــه فرموده امام راحل اگر 
124 هزار پیغمبر همزمان در زمین 
بودند، با هم اختلاف نداشــتند.« 
هاشــم زائی تصریح کرد: »در آن 
زمان با وجود آنکه یک فرد سیاسی 
بودم، اما هیــچ وقت در دعواهای 
سیاسی و جناحی شرکت نکردم.«

 دلیل مهم تلاطم بازار
طبق آخریــن آمارها، حجم 
نقدینگی در پایان سال گذشته به 
1530 هزار میلیارد تومان رسیده 
کــه افزایش بیــش از 280 هزار 
میلیارد تومانی را نسبت به ابتدای 
همان ســال نشــان می دهد. این 
روند در سال جاری افزایشی بوده 
تا جایی کــه رئیس اتاق بازرگانی 
تهران اعلام کرده است، روزانه هزار 
میلیارد تومان به حجم نقدینگی 
کشــور اضافه می شــود. روند رو 
به رشــد نقدینگی طی سال های 
گذشــته و البته سرگردانی آن در 
برخی مواقع موجب سرازیر شدن 
آن به بازارهایی از جمله مسکن، ارز 
و طلا می شود؛ اتفاقی که به تازگی 
بازار ارز و طلا را تکان داد و افزایش 

کاذب قیمت ها را ایجاد کرد.

اعتراف
ناتو  عضو  کشورهای  رهبران 
در بیانیه پایانی اولین روز نشست 
خود در بروکســل دربــاره برنامه 
موشکی و فعالیت ایران در منطقه 
ابراز نگرانی کرده اند و نوشته اند: »از 
آزمایش های فزاینده موشکی ایران، 
برُد و دقت موشک های بالستیک 
این کشور نگران هستیم. ما از ایران 
می خواهیم از همه فعالیت هایی که 
امنیت  با قطعنامه 2231 شورای 
سازمان ملل متحد و پیوست های 
آن مطابقت ندارد، خودداری کند.« 
این در حالی اســت کــه همین 
کشــورها بزرگ تریــن دارندگان 
سلاح های هسته ای و موشک های 
قاره پیمــا و بزرگ تریــن حامیان 
تروریست ها هستند و سابقه حمله 
از کشــورهای جهان  به بسیاری 

را دارند.

نجات 300 میلیون یورو
نشریه »بیلد« آلمان در مطلبی 
ادعا کرده اســت: »دولــت ایران 
نگران این مســئله است که پس 
از آغاز اجــرای تحریم های مجدد 
آمریکا علیه تهران، دست شــان از 
آلمان  بانک های  در  پول های شان 
کوتاه شود؛ از این رو تصمیم دارد 
300 میلیون یــورو پول نقد را از 
بانک تجاری ایــران در هامبورگ 
که دســت بانک مرکــزی آلمان 
است، وارد کند.« به نوشته نشریه 
»بیلد« آلمان، این تصمیمی است 
که می تواند مســائل دیپلماتیک 
جدی بین آلمان، ایالات متحده و 

اسرائیل ایجاد کند.

 احزاب مستبد!
عضو شورای مرکزی نیروهای 
خط امام گفت: »متأسفانه افراد در 
به خودشیفتگی رسیده اند  احزاب 
و فکر می کننــد اگر آنها دبیر کل 
خواهد  ســقوط  نباشــند، کشور 
کرد.« حجت الاسلام هادی غفاری 
در گفت وگو بــا خبرآنلاین درباره 
چرخش نیافتن قدرت سیاسی در 
احزاب گفت: »وقتی اســتبداد در 
وجود کسی ریشــه دوانده باشد، 
وقتی حــزب هم تشــکیل دهد 
نتیجه و خروجی اش استبداد حزبی 
می شــود.« وی افزود: »حزب در 
ایــران از پایین به بــالا به وجود 
نمی آید؛ بلکه معمولاً شخصیت هایی 
کــه از کار بیکار می شــوند دنبال 
تشکیل حزب می روند تا اقتدار به 
دست بیاورند. در حالی که در دنیا 

حرف اول را تحزب می زند.«

تحریم زودهنگام انتخابات با کدام هدف؟

پایکوبی مردم »درعا« پس از آزادی  پرچم بدون نشان الله بر پیکر عباس امیر انتظام!

آذین بندی  حرم امام رضا)ع( به مناسبت دهه کرامت حضور تحسین برانگیز امام جمعه موقت تهران در میان نمازگزاراندیدار جانبازان جنگ سی وسه روزه با امام خامنه ای

دلجویی نخست وزیر ژاپن از سیل زدگان این کشور

روی خط خبر

تبیین

نکته گرام

عکس خبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

رجعت پیکر مطهر ۶0 شهید دفاع مقدس از مرز خسروی

دپو خودروهای خارجی در پارکینگ یک مجتمع تجاری!



 علیرضا جلالیان/ سعد الله 
زارعی، کارشــناس ارشد روابط 
بین الملل طی ســخنانی درباره 
برجــام و آنچه ترامپ به عنوان 
فشار بر ایران تدارک دیده است، 
شرایط و راهبردهای مقابله ایران 

را بررسی کرد:
پــس از اینکــه رئیس جمهور 
آمریــکا با یــک اقــدام تعجیلی در 
هجدهم اردیبهشــت مــاه از برجام 
خارج شد و وعده بازگشت تحریم ها 
در یک دوره  زمانی سه یا شش ماهه 
را مطرح کرد، یــک جمع بندی در 
داخل جمهوری اسلامی به وجود آمد 
مبنی بر اینکه؛ اگر اروپایی ها حسب 
آنچه در مذاکــرات و گفت وگوها بر 
آن تأکید می کنند، حاضر باشند به 
تعهدات برجام عمــل کنند، برجام 
ادامه خواهد یافت. اما ادامه برجام در 
عین حال توأم با بدبینی نســبت به 
اروپایی ها بود که رهبر معظم انقلاب 
طی چند نوبت در سخنان شــان به 
این موضوع اشــاره کردند و در عین 
حال اجــازه دادند که دولت در یک 
چارچوب معین مذاکرات با اروپایی ها 

را انجام دهد. 

بسته ای 
در حد بیانیه

مذاکرات دنبال شد و در نهایت 
پس از یک دوره 45 روزه گروه 4+1 
بــا محوریت نماینــده اتحادیه اروپا 
بیانیه ای 10 ماده ای صادر کرد. بیانیه 
اتحادیه اروپا در عین اینکه بر حفظ 
برجام تأکید می کند، اما در هیچ یک 
از بندهای 10 گانه اش به خصوص در 
بند آخر که جزئی تر به مباحث ورود 
کرده یک تعهد روشــن برای تحقق 

خواسته های ایران ندارد.
در ایــن زمینــه می تــوان به 
مؤلفه هایــی چــون؛ بهبــود روابط 
اقتصادی با ایران، نگهداری شبکه های 
مالی مؤثر با ایــران، تداوم صادرات 
نفت و میعانات گازی و پتروشــیمی 
ایران، تــداوم روابط ترابری دریایی، 
زمینی و ریلی با ایران، بهبود پوشش 
اعتبــاری صــادرات، حمایت واضح 
و مؤثــر از عملیات هــای اقتصادی 
در تجــارت با ایران بــه ویژه درباره 
شرکت های کوچک و متوسط، تشویق 
سرمایه گذاری بیشتر با ایران، حفاظت 
از فعالان اقتصادی، ســرمایه گذاری 
و فعالیت های تجــاری مالی آنها در 
ایــران، گردهم آوردن کارشناســان 
بخش هــای عمومی بــه خصوص از 
طریق شوراهای تجاری، حمایت علنی 
از تجارت با ایران و سرمایه گذاری در 
ایران، حفاظت از شــرکت ها در برابر 
تأثیــرات فراســرزمینی تحریم های 
آمریکا و... اشــاره کــرد که در  بند 
آخــر بیانیه ای که خانم موگرینی به 
 نمایندگــی از این جمع قرائت کرد،

 آمده است. 
اما در هیچ یــک از این بندها 
اشاره  نشده که به طور خاص و در چه 
مقطع زمانی و با چه حجمی اروپایی ها 
یا دیگر اعضــای برجام چه تعهدی 
نســبت به جمهوری اسلامی دارند. 
در واقع، بیانیه شامل کلیاتی است از 
موارد مندرج در برجام، بدون اینکه 
به کمیتی در آن اشاره شده باشد، یا 
تعهد خاصی را متوجه کشور خاصی 

به جز ایران کرده باشد.
در اینجا یک ســؤال اساســی 
مطرح اســت که کمتر در رسانه ها 
به آن پرداخته شــده اســت. به هر 
حــال برجام با همه آنچه ما از آن به 
مثابه یک ســند پر از مشکلات برای 
جمهوری اســلامی یاد می کنیم، به 
تصویب رسیده و جمهوری اسلامی 
ایران هــم با همه تلخی هایی که در 
داخل این توافق وجــود دارد آن را 
پذیرفتــه و تا الان بنای کشــور این 
نبوده که این توافــق را ملغی کند، 
یا همان طوری که آمریکایی ها از آن 
خارج شــدند، ایران هم از آن خارج 
شود. اما ســؤال این است که ما چه 
توقعی از اروپا داشــتیم؟ برای ما چه 
سطحی از عمل اروپا مطلوبیت دارد؟ 

انتظار ایران و استیصال اروپا 
در برابر آمریکا

اســلامی  جمهوری  در  قاعدتاً 
ایران چنین نگاهی وجود نداشــت 
که اروپــا بتواند کاری کــه آمریکا 
انجام نداد را جبران کند. آنچه ما در 

ارتباط با مسئله اروپا روی آن حساب 
کرده بودیم این بود که فضایی را که 
آمریکایی ها می خواهند پس از خروج 
از برجام برای ایــران ایجاد کنند از 
بین ببریم. متأسفانه در داخل ایران 
کسانی هســتند که با نگاه به خارج 
کار می کنند و خودشــان را با بالا و 
پایین شدن مهره های شطرنج صحنه 
سیاست بین الملل تنظیم می کنند؛ 
لذا نوســانات از ایــن ناحیه متوجه 

جمهوری اسلامی ایران می شود. 
طبیعتاً جمهوری اسلامی ایران 
باید صحنه خــروج آمریکا از برجام 
و تکانه های ناشــی از آن را مدیریت 
می کرد. یــک وجه مدیریت این بود 
که ما بگوییم منهای آمریکا می شود، 
به شــرطی که اروپایی ها بیایند و به 
وظایف شان در برجام عمل کنند. در 
واقع، جمهوری اسلامی ایران به یک 
زمانی احتیاج داشــت تا بتواند این 
صحنه را مدیریت کند. باید در نظر 
داشــته باشیم که جمهوری اسلامی 
ایران در مقابل فشارهای آمریکایی ها 
به یک جمع بندی تحلیلی رسید و بر 
اساس آن برنامه ریزی کرد. این برنامه 
یک جزء از برنامه جمهوری اسلامی 
برای مهار فشــار آمریکا و سیاست 
آمریکایی ها بود؛ سیاســت هایی که 
هدفش مبتنی بر فروپاشی اقتصادی 

جمهوری اسلامی است. 
ما وارد گفت وگــو با اروپایی ها 
شــدیم، آنها باید این گفت وگوها را 
جــدی می گرفتند و این گفت وگوها 
در صحنه عمل به یک نقطه ای ختم 
می شد. آلمان، فرانســه، انگلیس و 
نماینده اتحادیه اروپا در روزهای آخر 
به ما می گفتند شما چرا اینقدر فشار 
می آورید که مــا نظام بانکی خود را 
با شــما هماهنگ کنیــم؟ در حالی 
که قرار نیست شــما صادرات نفت 

داشته باشید! 
به فرض اینکه اروپا نظام بانکی 
خود را هم بــا ایران هماهنگ کرد، 
حال این نظام بانکی قرار اســت چه 
کاری انجــام دهد؟ قرار اســت پول 

نفــت ایران را پرداخــت کند، وقتی 
سیاست آمریکایی ها این است که از 
جمهوری اسلامی نفتی صادر نشود. 
جالب اینکــه ترامپ این برنامه را به 
عمد طوری تنظیم کرده است که در 
روز 13 آبان در ماه اکتبر در سالروز 
تسخیر لانه جاسوسی آمریکا اجرایی 
شود. لذا وقتی عزم آمریکایی ها جزم 
است که نفتی از ایران صادر نشود و 
طرف اروپایی هم می گوید شما چرا 
دنبال این هستید که ما نظام بانکی 
خود را با شــما هماهنگ کنیم، این 
می شود که آقای روحانی در سفر به 
اروپا و در جمع اروپایی ها در سوئیس 
اینکه آمریکایی ها  اعلام می کند که 
گفتند نفتــی صادر نخواهد شــد، 
موضوع ساده ای نیست که به راحتی 

اتفاق بیفتد.

موضع استراتژیک روحانی
 و پشتیبانی ملی از آن

عین جمله آقــای روحانی این 
اســت: »آمریکایی ها مدعی شــدند 
می خواهنــد به طــور کامل جلوی 
صادرات نفت ایــران را بگیرند، آنها 
معنای این حرف را نمی فهمند؛ چرا 
که اصلًا معنا نــدارد که نفت ایران 
صادر نشــود و آن وقت نفت منطقه 
صادر شــود، اگر شما توانستید، این 
کار را بکنید تا نتیجه اش را ببینید.«

این جمله آقای روحانی که در 
روز 12 تیر ماه بیان شد، یک جمله 
استراتژیک بود. معنای این حرف این 
بود که ما اجازه نمی دهیم در شرایطی 
که مانع از صادرات نفت ما هستند، 

نفت دیگران هم صادر شود.
البتــه، نیاز بود تــا این تهدید 
رئیس جمهوری پشــتیبانی شود که 
بر همین اســاس سردار سلیمانی با 
یک وظیفه ملی وارد شد و در مقابل 
توطئه اقتصادی دشمن در یک نامه 
حســاب شــده از این تهدید آقای 
روحانی حمایت کرد و این تهدید به 
این وســیله یک وجه عملی و جدی 
به خود گرفت. این پیام به سراســر 
جهان مخابره شد که اینکه می گویند 
اگر نفــت ایران صادر نشــود، نفت 
منطقه هم صادر نمی شود، این یک 
تهدید توخالی بدون پشتوانه نیست، 
تهدیدی است که از سوی کسی که 
توانســته در منطقه کارهای بزرگی 
فراتر از توان همه ارتش های منطقه ای 
و فرامنطقه ای انجام دهد، پشتیبانی 
می شود. بازتاب ها نشان داد که پیام 
در اذهان مخاطبان خود که غربی ها 
هســتند به خوبی نشسته است. آنها 
روی این موضوع حساب می کنند، به 
همین دلیل فرمانده ارتش آمریکا بعد 
از پیام سردار سلیمانی طی بیانیه ای 
گفت: »مــا از متحدین خودمان در 

منطقه دفاع و حمایت می کنیم.«

پیام ها و پیامدهای مثبت نامه 
سردار سلیمانی

اینجــا دو بحث مطرح اســت؛ 
اول اینکه نظام جمهوری اســلامی 
باید با همه ظرفیتش می آمد پشت 
تهدید آقای روحانی و تهدید معتبر 
می شد؛ لذا سپاه در جایگاه نهادی که 
جهان آن را یک نهاد محکم، انقلابی، 
وفادار، قاطع و مؤثر می شناسد پای 
این قضیه آمــد. دومین موضوع هم 
متوجه یکی از هدف های دشــمن از 
فشــار به کشــور بود که بارها هم از 
سوی مســئولان آمریکایی منعکس 
شــده است و آن اینکه این تحریم ها 
مسئولان جمهوری اسلامی را به دو 
دسته تقســیم می کند؛ یک دسته 
طرفدار سازش و یک دسته طرفدار 
مقاومت و در نهایت این دو طیف رو 
در روی هم قرار می گیرند، در نتیجه 
این امر ســبب جدا شدن شهروندان 
از جمهــوری اســلامی می شــود؛ 
موضوعی که فرمانده معظم کل قوا 
در مراسم میثاق پاسداری در دانشگاه 
 امام حســین)ع( هم به آن اشــاره

 کردند.
امــا این ماجرا به طور آشــکار 
پیامــی به آنها داد مبنــی بر اینکه؛ 
بخش هــای درونی نظــام، که غرب 
آنها را رقیب هم به شــمار می آورد، 
روزی که پای منافع ملی وسط باشد، 
آنچنان متحد و منسجم در کنار هم 
می ایستند که گویی از اساس اختلافی 
نداشته اند. نمونه عملی آن نامه سردار 

ســلیمانی به رئیس جمهور بود که 
پیش چشم جهانیان قرار گرفت.

از سویی دشمنان مدام تبلیغاتی 
داشتند مبنی بر اینکه؛ سپاه درصدد 
ضربه زدن به دولت اســت، یا اینکه 
سپاه بزرگ ترین مخالف و مانع دولت 
است. برخی طیف ها هم در داخل این 
موضوع را تکــرار می کردند. مواضع 
شــخص آقای رئیس جمهور هم بر 
این نظر دامن می زد که نمونه نزدیک 
آن در روز 29 فروردین در سخنرانی 
مراسم روز ارتش بود و نشان می داد 
که آقای روحانی با سپاه درگیر است 
و این خبر در جهان بازتاب داشــت. 
حتی ســطح شــایعات و دامن زدن 
بــه این موضوع در اذهان عمومی به 
نحوی بالا گرفــت که چنین مطرح 
می شــد که قرار است ســپاه علیه 
رئیس جمهوری کودتا کند و نظامی ها 
دولت را به دست بگیرند؛ سخنی که 
خود مســخره ترین نوع شایعات در 
این سطح بود. افرادی مثل تاج زاده و 
زیباکلام به این موضوع دامن می زدند، 
اما پیام ســردار ســلیمانی همه این 
توطئه ها و نفاق ها را خنثی کرد؛ لذا 
بازتاب این مسئله برای خارجی ها و 

فتنه گران داخلی بسیار تلخ بود. 
به  داخلی  فتنه گــران  واکنش 
رنگارنگ شان  روزنامه های  در  خوبی 
مشــخص بود. جناحی دانستن پیام 
سردار سلیمانی یا مطرح کردن بحث 
فریب رئیس جمهور تنها بخشــی از 
این اراجیــف و به در و دیوار زدن ها 
بــود. در روزی که همــه باید برای 
مشــکلات مردم ید واحده باشــند، 
چنین فعالیت هایی انجام شد. اما نامه 
سردار سلیمانی همه این تلاش ها را 
خنثی کرد. در واقع می توان گفت که 
سردار سلیمانی برجک دشمن را در 

این اقدام هدف قرار داد. 
واکنش ســردار ســلیمانی به 
تشــری که رئیس جمهــور در قلب 
اروپا به رژیم صهیونیســتی می زند 
این اســت که می گوید من دســت 
شــما آقای روحانی را به واسطه این 

ســخن حق می بوســم. این جمله، 
سخن حضرت امام)ره( را در ماجرای 
فتح المبیــن یــادآوری می کند که 
خطاب به رزمندگان اسلام فرمودند: 
»من دســت و بازوی شما را که خدا 
بالای آن است می بوسم و بر این بوسه 

افتخار می کنم.« 
البته، درست است که انتقاداتی 
نسبت به دولت وجود دارد، اما انتقاد 
باید به محلی باشد که مورد ایراد است 
و اگر حرف درستی زده شد، باید تأیید 
شــود. بر همین اساس ممکن است 
دولت طی پنج سال اخیر یک مسیر 
اشــتباه را طی کرده باشد، اما رهبر 
معظم انقلاب هم در بیانات شان تأکید 
دارنــد که این مســیر باید از طریق 

همین دولت اصلاح شود.

راهبرد ایران برای خنثی سازی 
جنگ اقتصادی آمریکا

امــا در حــوزه راهبردهای ما 
در برابــر اقدامــات آمریکایی ها در 
این جنگ تمام عیــار اقتصادی باید 
گفت که رهبر معظم انقلاب در این 
مسیر سه مســئله را تعیین کردند 
کــه توأم با هم پیگیری شــود. اول 
تحریم های آمریکایی اســت که باید 
با روش های خــودش، با بهره گیری 
از ظرفیت هایی که وجــود دارد در 
این خط  بین المللــی  صحنه هــای 
تحریم ها شکســته شــود و دشمن 
نتوانــد ادعای اجمــاع جهانی علیه 
ایران را محقق کند و ثابت شــود که 
دوران ائتلاف سازی آمریکا علیه ایران 

به پایان رسیده است.
بخشی از خطوط ترسیمی این 
تحریم هــا از اروپا هم عبور می کند. 
بر اســاس این باید توجه داشت که 
مــا حدود 17 میلیــارد دلار با اروپا 
مــراوده داریم که عمده آن با همان 
سه کشــور برجامی است. این سهم 
اگر حفظ و مدیریت شــود می تواند 
کمک کار ما در شکســتن این خط 
تحریم باشــد و اگر همراهی ســه 
کشــور را پیدا نکردیم، باید این 17 
میلیــارد دلار در کشــورهای دیگر 
اروپایی که شــاید بتــوان از آنها به 
عنوان کشورهای درجه دو یاد کرد، 
سرشکن شود. این کشورها پیشرفته 
هســتند و می تواننــد نیازهای ما را 
برطرف کنند، اما در عین حال از نظر 
اقتصادی اقتصادهای بزرگ ندارند و 
می توان برای تحریم های آمریکا در 

این کشورها نگرانی جدی نداشت.
اتفاق دیگری که باید رقم بخورد، 
اقتصاد داخلی  به  سروســامان دادن 
همزمان با دیگر اقدامات است. رهبر 
معظم انقلاب بر ایــن تأکید دارند و 
معتقدند که نمی شــود اقتصاد را به 
جایی که دست ما نیست گره زد و امید 
به گشایش داشت. دولت هم تا چند ماه 
پیش حل مشکل داخلی را منوط به 
حل مسئله تجارت خارجی می دانست، 
امــا با عملکردها و رویکردهای اروپا و 
آمریکا شــاهد تغییر مواضع دولتی ها 
و صحبت هایــی از تغییر در مدیریت 
اقتصادی و اتکا به شیوه های داخلی در 
ساماندهی به وضعیت داخلی هستیم و 
عملاً دیگر کمتر سخن از گشایش های 

برجام شنیده می شود.
موضوع ســوم، موضوع نگاه به 
شرق اســت که رهبر معظم انقلاب 
بر آن تأکید داشــتند. ما در آســیا 
ظرفیت داریم، اما دشمن نداریم. این 
برخلاف غرب است که مثلًا در اروپا 
دشــمنانی مانند فرانسه و انگلیس 
و در جــای دیگر آمریــکا را داریم و 
منفعت هایی ممکن اســت داشــته 
باشیم. قدرت های آسیا، مانند روس ها، 
چینی ها و هندی ها و حتی ژاپنی ها با 
ما دشمنی ندارند؛ لذا ایشان فرمودند 
اقتصــاد و تجارت خارجــی ما باید 
با نگاه به شــرق طراحی و مدیریت 
شود. امروز نباید به روسیه به چشم 
روسیه تزاری در قرارداد ترکمانچای 
نگاه کرد. البته، می توان نقدی هم به 
وزارت خارجه وارد کرد که چطور در 
برخوردهای خود در مقابل روســیه 
نگران بی اعتمادی به روسیه در پرتو 
تجربــه تلخ ترکمانچای اســت، اما 
به خبیث ترین دولــت تاریخ، یعنی 
انگلستان که توطئه ها و خباثت هایش 

بر همه غلبه دارد، اعتماد دارد؟
به طــور کل، باید دانســت که 
دیــدگاه رهبر معظم انقلاب بر ایجاد 
روابط راهبردی بین ایران و روســیه، 
چین و دیگر کشورهای آسیایی است؛ 
موضوعی که آقــای ولایتی آن را در 
یک نقل قول مستقیم از ایشان بیان 
کرده است. این یکی از راه های بی اثر 
کردن تحریم های آمریکا هم محسوب 
می شــود و می تواند آینــده تجاری 
مطلوبی را بین کشورهای شرق ایجاد 
کند؛ چرا که شاید دوسوم از جمعیت 
جهان را می توان در ســرزمین های 
شرق کشور تا انتهای پهنه آسیا داشت.

اما نکته مهم تر استفاده نکردن از 
دلار در مبادلات تجاری و جایگزین 
کــردن ارزهای منطقــه ای و محلی 
اســت که می تواند بخش زیادی از 
تحریم های آمریکا را که به وســیله 
قانون های تحریمی مختلف مبتنی بر 

چرخه دلار است، بی اثر کند.
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 محمدرضا بلوردی/ روند 
تحولات در جنوب سوریه به گونه ای 
اســت که انتظار می رود نیروهای 
ارتــش ســوریه و هم پیمانان آن 
در این منطقه پیروز شــده و این 
بخش از خاک سوریه در نهایت از 
سلطه گروه های مسلح خارج شود. 
ایــن در حالی اســت که حمایت 
نکــردن قاطع ایــالات متحده از 
تروریست های این بخش از سوریه 
و وادار شدن رژیم صهیونیستی به 
پذیرش حقایــق میدانی تحولات 
ســوریه تقویت کننده ایــن روند 
اســت. در همین راســتا، اواسط 
ماه جاری میــلادی دیداری بین 
دونالد ترامــپ و ولادیمیر پوتین، 
رؤسای جمهور ایالات متحده آمریکا 
و روسیه صورت می گیرد که افزون 
بر تأثیرگذاری این دیدار در زمینه 
روابط بین دو کشور، انتظار می رود 
در زمینه حل سیاسی بحران سوریه 
و روند تحولات میدانی این کشور 

هم تعیین کننده باشد. 
این نکتــه را هم باید در نظر 
داشــت که با وجود دستاوردهای 
اخیر ارتش ســوریه و هم پیمانان 
آن و بــا وجود عملکرد موفقی که 
روســیه در تحولات اخیر سوریه 
داشته است، هنوز هم آمریکا یی ها 
ابزارها و اهرم هایی در اختیار دارند 
که می توانند از طریق آن فشارهایی 
را وارد کننــد. بنابرایــن نمی توان 
انتظار داشــت، در وضعیت کنونی 
آمریکایی ها به سادگی تسلیم محور 

مقابل خود شوند.
به هــر حال، آنچه پیش بینی 
ز  ا ی  عــه ا مجمو  ، د می شــو
سناریوهاســت که با توجه به نوع 
رفتار و بازی بازیگران منطقه ای و 
فرامنطقــه ای، می توان آن را برای 
صحنه ســوریه متصور بود. ضمن 
اینکه عملکرد جمهوری اســلامی 
ایران در سوریه و در مقابل خواست 
عوامل  مهم ترین  از  آمریکایی هــا 
اثرگذار بر این ســناریوها است. به 
طور کلی و با توجه به آینده روابط 
بین دو قدرت مؤثر صحنه سوریه 
)روســیه و آمریکا(، ســناریوهای 
مطرح درباره تحولات ســوریه را 

می توان بدین صورت ارائه کرد:
سناریوی اول، موفقیت روسیه 
و آمریکا در رســیدن به تفاهمی 
در زمینه ســوریه؛ در این سناریو 
مجموعه ای از راه حل ها را می توان 
برای آینده ســوریه متصور بود که 

عبارت است از:
1ـ خــروج آمریکا و ترکیه از 
ســوریه و در مقابل خروج ایران و 

حزب الله از این کشور؛ 
2ـ حضور نیروهای آمریکایی 
در شــمال شرق ســوریه و خروج 
آنها از تنف در مقابل فاصله گرفتن 
نیروهــای ایران از مرزهای جولان 

اشغالی و دور شدن از اسرائیل؛
3ـ حفــظ وضعیت کنونی و 
باقی ماندن نیروهای آمریکایی در 
سوریه تا زمانی که راه حل سیاسی 
فراگیری برای بحران سوریه فراهم 

شود. 
ســناریوی دوم: بــه توافــق 
نرسیدن روســیه و آمریکا که در 
چنین سناریویی پیامدهای زیر را 

می توان متصور بود:
ارتش ســوریه  1ـ حرکــت 
از  آزادســازی بخش هایی  بــرای 
خاک این کشور که تحت سیطره 
نیروهای »قسد« )نیروهای سوریه 
دموکراتیک( اســت و آمریکایی ها 
هم در آن پایگاه هایــی دارند. در 
این زمینه، می توان روی همراهی 
جنبش مقاومــت مردمی داخلی 
برای هدف قرار دادن آمریکایی ها و 
وادار کردن آنها به خروج از سوریه 

حساب کرد.
2ـ حرکت ارتش ســوریه به 
سمت مناطقی در ریف حماه و ریف 
ادلب برای آزادســازی آن از دست 

گروه تروریستی جبهه النصره.
3ـ ســخت ترین بخــش این 
ســناریو را می توان برای مناطقی 
متصــور بود که نیروهــای ارتش 
ترکیه در آن مستقر شده اند؛ برای 
اینکه تاریخ نشان داده است ترک ها 
برخــلاف آمریکایی هــا در مقابل 
عقب نشینی  مردمی  مقاومت های 
نمی کنند و تا زمانی که شکســت 
نخورند از اراضی که اشغال کرده اند، 
خارج نمی شــوند و این به معنای 
وقوع یــک جنگ مســتقیم بین 
ارتش های ســوریه و ترکیه است 
کــه البته مورد پذیــرش روس ها 

نخواهد بود.

تحولات جنوب سوریه 
حسین شریعتمداری نوشت: در صورت بستن تنگه هرمز، آمریکا و اروپا برخلاف آنچه ادعا می کنند، توان مقابله با این اقدام قانونی و حرکت انقلابی ما را ندارند.

یکی از رسانه ها نوشته بود در صورت بسته شدن تنگه هرمز، آمریکا می تواند بدون حضور در خلیج فارس و از اقیانوس هند با بهره گیری از موشک های دور برد به 
ایران حمله کند که باید گفت، حتی اروپا هم در تیررس موشک های دور برد ما قرار دارد، چه برسد به عربستان، بحرین، تل آویو، حیفا و ...!

 اقدام قانونی 
حرکت انقلابی

نیم نگاه

 در حصارِ امکان ها

انتشــار پیام های مختلف و متناقض از ســوی اصلاح طلبان در زمینه حمایت یا 
عدم حمایت از دولت روحانی، چند وقتی است که به موضوع رایجی تبدیل شده و این 
پدیده طی هفته های اخیر افزایش بیشــتری داشته است. تاج زاده، از فعالان سیاسی 
اصلاح طلب، بر حمایت از روحانی تأکید دارد و عبور از وی را اشــتباه می داند. وی در 
آذر ماه سال قبل در گفت وگو با روزنامه اعتماد تصریح کرده بود: »من به دولت آقای 
روحانی انتقادهای جدی دارم، اما هرگز از رأی دادن به او پشــیمان نیســتم.« سعید 
حجاریان دیگر نظریه پرداز اصلاح طلب اما، هفته قبل در گفت وگو با روزنامه شــرق، با 
اشاره به آینده جبهه اصلاحات در قدرت گفت: »دیگر محال است بگذارند اصلاح طلبان 

دولت را بگیرند. باید کم کم عادت کنیم به امثال دولت اعتدال.«
این حمایت ها که کاملاً رنگ وبوی سیاسی دارد؛ یعنی با هدف تداوم حیات سیاسی 
اصلاح طلبان در سایه دولت اعتدال است، در حالی مطرح می شود که پرسش ها درباره 
عملکرد دولت روحانی چالش مهمی پیش روی جریان اصلاح طلب است و همین موضوع 
برخی از آنان را به انتقاد جدّی از روحانی واداشته و از جراحی کابینه وی سخن می گویند. 
بنابراین اگر این مواضع را نوعی دوگانگی تلقی نکنیم، در خوشبینانه ترین حالت، 
اصلاح طلبان دولت روحانی را از جهت مصالح سیاسی خود همچنان تحمّل می کنند، 
اما با نقد عملکرد اقتصادی وی خواهان اصلاح آن هستند. اما این نتیجه گیری پیام های 

مهمی را در زمینه اندیشه و عمل این جریان در بر دارد:
1ـ انتشــار پیام هــای مختلف به  معنای وجود تکثر نظری و سیاســی در جبهه 
اصلاحات اســت. تکثّر برای اصلاح طلبان قرارگاه اصلی نظریه پردازی و ظهور کلامی و 
زبانی در جامعه است و امکان های مختلفی را برای بودن آنها فراهم می کند، از آنان رفع 
مســئولیت کرده و ضرورتی ایجاب نمی کند تا این گروه در مقابل جامعه یا حتی بدنه 
اجتماعی خود پاسخگو باشند. به این ترتیب، اصلاح طلبان وقتی در مسند اجرایی هم 
قرار می گیرند، فضیلت »گفت وگو« را به سپری در مقابل تقاضاهای مردم تبدیل می کنند. 
نتیجه اینکه در طول زمان تکثّر سیاسی و فضیلت گفت وگو به استیصال ختم شده است. 
2ـ ســخن و گفت وگو در جای خود ارزشــمند است و از رادیکالیسم جلوگیری 
می کند، اما در عین حال محصور شدن در آن به ناامیدی مردم، توده ای شدن جامعه 
و تمایل آنان به تندروی منجر می شــود، همانند آنچه در ایران پس از مشــروطه رخ 
داد و از ســوی دیگر ماندن در حصارِ ســخن به خشکیدن اندیشه می انجامد. عمل و 
نظر رابطه متقابل و مکمل با یکدیگر دارند. اگر اصلاح طلبان طی ســال های گذشــته 
پشتوانه ای از معارف سیاسی و فضایی از اندیشه ورزی را برای خود فراهم و زنده کرده 
بودنــد، فاصلــه آنان با مردم و دوری از حوزه عمل بــه  تدریج ذخایر فکری آنان را به 

برکه ای راکد تبدیل کرده است.
3 ـ سال هاســت که انحصار در سخن و اتاق های فکر جامعه ایران را با وعده و وعید 
مواجه کرده است و اکنون به »تفکر امکان گرا« انجامیده است؛ تفکری که همواره از امکان 
و فرصت سخن می گوید و وقتی به آن دست می یابد، آن را به محفل دیگری از گفت وگو 
و سخن تبدیل می کند و این چرخه ادامه دارد! البته بسیاری از نیروهای فکری و سیاسی 
ایران، از اصلاح طلب و اصولگرا گرفتار چنین چرخه ای هستند. این چرخه را باید تغییر داد 
و آن را از وضعیت »حرکت در خود« به »حرکتی بیرون از خود«، یعنی حرکت در جامعه 
تغییر داد. عمل بدون سخن، گفت وگو و نظر، خطرات بزرگی در بر دارد؛ بنابراین در اینجا، 
تغییر چرخه گفت وگو پیشــنهاد می شود، نه برچیدن آن. این تغییر با پرسه زدن، گشتن 
و گردیدن در مناطق محروم و در بین طبقه پایین و محرومان ممکن می شود و مقدمات 
مدیریت جهادی حاصل می شود و البته مدیریت جهادی نیازمند پشتوانه ای نظری است 

که در جایی دیگر باید به آن پرداخت.

نگاه

 کالایی شدن قدرت و سرمایه داری رفاقتی

یکی از مســائلی که در ســال های اخیر همواره مطرح شده، این بوده که چرا با 
وجود اینکه دســتگاه های گوناگون شعار »مبارزه با فساد« می دهند و انگیزه و اراده  
لازم نیز برای مقابله و ریشه کنی با فساد در دستگاه های مسئول وجود دارد، اما این 
پدیده همچنان در ابعاد و جنبه های گوناگون خودنمایی می کند و هنوز ریشه کن نشده 
است؟ پاسخ به این پرسش به نوعی در اظهارات برخی مسئولان وجود داشت که برای 
نمونه می توان به گلایه  معاون اول رئیس جمهور، آقای جهانگیری در حدود سه سال 
پیش از »سیستمیک شدن فساد« اشاره کرد؛ اما در عین حال، این پدیده کمتر مورد 
کنکاش قرار گرفت تا اینکه پاسخ دقیق تری به این مسئله در روزهای اخیر، آن گونه 
که برخی شخصیت های اصلاح طلب درباره  خرید و فروش پست ها در شهرداری تهران 

در دوره کنونی ادعا کردند، داده شد. 
در واقع، رواج پدیده هایی چون خرید و فروش و دلالی پست ها از کالایی شدن 
قدرت حکایت داشته که عاملی برای شکل گیری سرمایه داری رفاقتی و متعاقب آن، 
افزایش فســاد است. البته این پدیده فقط در شــهرداری تهران اتفاق نیفتاده؛ بلکه 
در برخی دســتگاه های دیگر نیز کم و بیش می توان شــاهد نمونه هایی از این دست 

اقدامات ناشایست بود. 
در توضیح باید گفت، کالایی شدن که با »بازاری شدن« روابط اجتماعی مرتبط 
بوده و حاصل آن است، از سلطه و رواج روابط بازاری بر ساحت های غیربازاری زندگی 
حکایت دارد؛ در بازار کالا یا خدماتی ارائه می شــود و در مقابل، مشــتریان نیز آن را 
خریداری می کنند. ماهیت روابط در بازار مبتنی بر مبادله است و همیشه این گونه است 
که چیزی داده و چیزی گرفته می شود. حال اگرچه ماهیت بازار ایجاب کننده این گونه 
روابط است، اما آنگاه که این روابط، منطق خود را بر دیگر حوزه های غیر بازاری و غیر 
کالایی زندگی بشر تحمیل کند،  مباحث غیر مادی و حتی فکری ـ اندیشه ای هم حالت 
مبادله گونه به خود می گیرد. در این حالت، انســان نه براساس ایده آل ها و ارزش های 
متعالی، بلکه مبتنی بر نیازهای اقتصادی خود با دیگران ارتباط برقرار می کند و همه 
جای زندگی وی حالت بازارگونه و مبادله به خود می گیرد؛ به گونه ای که همه برای 
انجام کارهای خود، ولو کارهای عادی،  باید در قالب روابط بازارگونه رفتار کنند. یکی 
از مهم ترین پیامدهای این پدیده این اســت که در این حالت، موقعیت های رفتاری 
انســان و کیفیت واکنش های انســان در آن موقعیت ها را نه گوهره  انسانی وی، بلکه 
روابط مبتنی بر بازار و کالایی شدن شکل می دهد. زدوبند و لابی گری بارزترین نمونه  

کالایی شدن قدرت است.
پیامد مهم کالایی شــدن قدرت، شکل گیری سرمایه داری رفاقتی است که طی 
آن، کســب سود به فعالیت های مولد اقتصادی وابسته نیست؛ بلکه به لابی گری ها و 
زدوبندهای سیاسی وابسته است. در واقع، سرمایه داری رفاقتی مفهومی است که بیش 
از هر چیز، گویای ارتباط اقتصاد و سیاست است و در عین حال، بیشتر نشان دهنده 
تأثیرپذیری حیات اقتصادی و فعالیت های اقتصادی از تصمیم های سیاسی است. به 
عبارت دیگر، به واسطه  رواج کالایی شدن قدرت که نمودهای آن در افزایش زدوبندهای 
سیاسی، دلالی ها و لابی گری های سیاسی مشاهده می شود، برخی افراد توانسته اند در 
اقتصاد، به موقعیت های برجسته و در برخی موارد انحصاری برسند؛ یعنی به واسطه  
نفوذی که در میان سیاست مداران و کارگزاران اجرایی کسب کرده اند، توانسته اند برای 
کسب درآمد و نفع مادی بیش از پیش تلاش کنند. نکته مهم در این زمینه عبارت 
اســت از اینکه، دست اندرکاران و بازیگران این پدیده،  به تدریج حالت سازمان یافته و 
شــبکه ای می گیرند؛ به اقدامات گوناگون، اعم از قانونی و غیر قانونی دست می زنند؛ 
روز به روز به سراغ اقدامات پیچیده ای می روند که کشف و برخورد با آنها را دشوار و 
دشــوارتر می کند و... دستگاه های نظارتی مسئول موظفند با کشف شبکه های فساد، 

آنها را در اسرع وقت به مردم معرفی کرده و اشد مجازات را برای آنها اعمال کنند. 

پرتو

که  جایی  به  را  اقتصاد  نباید 
دست ما نیســت گره زد و امید 
به گشایش داشت. در این راستا 
دولت هــم تا چند ماه پیش حل 
مشــکل داخلی را منوط به حل 
مسئله تجارت خارجی می دانست، 
اما بــا عملکردها و رویکردهای 
اروپا و آمریکا شاهد تغییر مواضع 
دولتی ها و صحبت هایی از تغییر 
در مدیریــت اقتصادی و اتکا به 
ساماندهی  در  داخلی  شیوه های 
به وضعیت داخلی هستیم و عملًا 
دیگر کمتر سخن از گشایش های 

برجام شنیده می شود

حمزه عالمی
دانشجوی دکترای علوم سیاسی

مصطفی قربانی
کارشناس سیاسی

 صبح صادق پیامدهای مثبت وحدت داخلی و راهبرد نگاه به شرق ایران در خنثی سازی جنگ اقتصادی را بررسی می کند

شکست خط تحریم آمریکا 

اقتصاد و تجــارت خارجی 
به شرق طراحی  نگاه  با  باید  ما 
و مدیریت شــود. که معطوف 
و  ایران  بین  راهبردی  روابط  به 
روسیه، چین و دیگر کشورهای 
سیاست  این  اســت؛  آسیایی 
می تواند آینده تجاری مطلوبی را 
بین کشورهای شرق با دوسوم از 
جمعیت جهان با خروج از سلطه 
دلار به وجود آورد که می تواند 
بخــش زیــادی از تحریم های 
آمریکا را که به وسیله قانون های 
تحریمی مختلف مبتنی بر چرخه 

دلار است، بی اثر کند



 رضا اشرفی/ طی سال های 
گذشته و بر اثر دخالت های آمریکا و 
اروپا در تحولات انقلابی منطقه غرب 
آسیا و شمال اروپا، وضعیت به حدی 
بحرانی شــد که بخش قابل توجهی 
از آن به طور مســتقیم دامن اروپا را 
گرفت. آمریکا نیز به واســطه دوری 
از منطقه نســبت به اروپــا کمتر با 
موضوع پناه جویان و مهاجران مواجه 
بــوده، اما به هر جهت از آن آســیب 

پذیرفته است. 
غرب طی ســال های اخیر که با 
معضل پناه جویان مواجه شده همواره 
ســعی داشته به طرق گوناگون از آن 
عبور کند و به همین دلیل قوانین و 
قواعد بسیاری را طی این مدت وضع 
و اعلام کرده اســت. ایــن در حالی 
است که بزرگ ترین عامل جلوگیری 
از ورود مهاجران و پناه جویان به اروپا 
در سیاست های مداخله جویانه آنها قرار 
دارد. به این معنا که با دخالت نکردن 
در تحــولات منطقه که بیش از همه 
رویکردهــای انقلابی ضد دیکتاتوری 
داشته و گسیل ندادن به سمت پرورش 
تروریسم به نفع خود، می توانستند از 
بروز پدیده عریض و طویل پناه جویان 
جلوگیری کننــد؛ موضوعی که اروپا 
و غــرب به رهبری آمریــکا به دلیل 
برداشتن ســهم بیشتری از منطقه و 
حتی حمایت از متحدان دیکتاتور خود 
نمی توانند با آن کنار بیایند. برای نمونه 
اگر ادامه روند انقلابی به عربســتان 
سعودی می رسید، آمریکا و همچنین 
اروپا یکی از بزرگ ترین متحدان خود 
را به لحاظ اقتصادی و نفتی، نظامی،  
امنیتــی و اطلاعاتی کــه در ارتباط 
مستقیم با رژیم صهیونیستی است،  از 
دست می داد. به همین دلیل با ورود 
مستقیم و غیر مستقیم به تحولاتی که 
از سال 2010 آغاز شد،  آن را به طور 
کل به ســمت تعمیق بحران به ضرر 
کشورهایی سوق دادند که ضد اتحاد 
عربستان سعودی و رژیم صهیونیستی 
بودند. این مهم ترین موضوعی بود که 
در برخی از کشورهای منطقه ویرانی 
ایجاد کرد تا پدیده مهاجران نیز شکل 

جدی و جدیدی به خود بگیرد. 
اکنــون اروپا که این پدیده را با 
چالش بیشــتری دنبال می کند، در 
ابتدا  حوزه های مختلف نگران است. 
ورود یا بازگشت برخی از تروریست ها 
در همراهی با پناه جویان. این موضوع 
تاکنون مشــکلات امنیتی فراوانی را 
برای اروپا ایجاد کــرده، به ویژه اگر 
برخــی از آنها با شــهروندان اروپایی 
که تمایلات تروریســتی داشــته و 
حتی به کشــورهای منطقه گسیل 
شــده اند، همنوا شــوند. دوم اینکه، 
اروپا و غــرب هنوز نتوانســته اند از 
بحران مالی خارج شــوند، در چنین 
وضعیتی ورود پناه جویان می تواند بار 
مالی سنگینی برای آنها داشته باشد. 
سوم، ادغام و ترکیب فرهنگی دیگر به 
فرهنگ اروپایی، به ویژه اینکه عموم 
پناه جویان مســلمان هستند و اروپا 
همواره می ترسد بر تعداد مسلمانان در 
این منطقه افزوده شود،  در حالی که 
نسل های آینده پناه جویان می توانند 
ترکیب جمعیتی اروپا را تغییر دهند. 
رادیکالی  تمایــلات  افزایش  چهارم، 
و ناسیونالیستی اســت که به شکل 
منفی در اروپا در حــال اوج گرفتن 
است و به گفته برخی از مقامات اروپا، 

فرهنگ این منطقه را تهدید می کند. 
این موضوع در احزاب گوناگون اروپا 
که به تازگی رشــد فراوانی داشته و 
حتی کرســی های قدرت را به دست 
گرفته اند،  مانند نروژ، ایتالیا و... نمایان 

است. این طیف کاملًا مخالف اتحادیه 
و خواهان خروج از آن هستند. حتی 
به سمتی گام برمی دارند که مشکلات 
اجتماعــی را افزایش می دهد؛ زیرا با 
نگاه قوم گرایی و شوونیستی با دیگر 
فرهنگ هــا و اقوام بــه زد و خورد و 
حتی درگیری های تروریستی مواجه 
می شــوند. این موضوع در سال های 

اخیر نظم اجتماعی را در اروپا با چالش 
مواجه کرده است.    

این در حالی است که در میان 
کشــورهای اروپایی درباره چگونگی 
رویارویی با پناه جویان اختلاف نظرهای 
بساری وجود دارد. آلمان در دوره آنگلا 
مرکل چه به لحاظ نیاز به جمعیت و 
چه به لحــاظ تکیه بر قوانین حقوق 
بشری سعی دارد که مسامحه بیشتری 
به خرج دهد. البته، در انتخابات اخیر و 
همچنین مشکلی که در دولت ائتلافی 
جدید در آلمان شکل گرفته،  مشخص 
است که بیش از این نمی تواند در این 
باره مدیریت لازم را داشــته باشــد؛ 
زیرا ســبب فروپاشی دولت و نیاز به 
انتخابات زودهنگام می شود. از سویی 
کشورهایی همچون یونان و ایتالیا که 
بــه لحاظ جغرافیایی به منطقه غرب 
آســیا و شــمال آفریقا نزدیک ترند، 
خواهان قوانینی هســتند که کمتر با 
آسیب های شکل گرفته مواجه شوند. 
آنها معتقدنــد کــه در زمینه ورود 
پناه جویان به دلیل دروازه ورودی به 
اروپا دچار مشکلات فراوانی شده اند. 

در چنین وضعیتی دیده می شود 
که قانون متحد و یکســانی در اروپا 
وجــود ندارد و هر کشــوری در این 

بــاره قانون خــود را پیــاده می کند 
که همین مســئله به اختلافات بین 
اروپایی ها افزوده است. از سویی دیگر 
جهــان نمی تواند به راحتی در مقابل 
مرگ ومیر آوارگان در جریان مهاجرت 
بــه اروپا و همچنین حمله به آنها در 
خاک اروپا سکوت کند، به ویژه که این 
چالش، قاچاقچیان انسان و شبکه های 
جنایتکار را وارد کرده و دردســرهای 

جدید بشری را ایجاد کند. 
»سیسیلیا مالمستروم«، کمیسر 
امور داخلی اتحادیه اروپا برای عبور از 
این بحران درخواست کرده است که 
درباره پناه جویان و مهاجران سیاست ها 
و قوانین مدون و واحدی اتخاذ شود 
تــا از میزان مشــکلات و اختلافات 
کاسته شود. در همین زمینه »گونتر 
بوکهارد«، مدیر ســازمان غیردولتی 
»پــرو ازول« )حمایت از پناه جویان( 
می گویــد کــه »اروپــا مرزهایش را 
می بندد، در حالی که وانمود می کند 

ناراحت است.« 
بــه هر حال ایــن موضوع قابل 
تأکید اســت که بزرگ ترین مشکل و 
حتی راه چاره در خصوص پناه جویان، 
در سیاســت های آمریکا و اروپا قرار 
دارد و برای تنظیم قانون جدید بهتر 
اســت بر این موضوع تأکید شود که 
برای جلوگیــری از ورود پناه جویان،  
قوانین خــود را تغییر داده و برای به 
دست آوردن منافع حداکثری در امور 
داخلی کشورها به طرق گوناگون، به 
ویژه تربیت و حمایت از تروریست ها 
اقدام نکنند تا کشــورهای حاضر بر 
اساس تحولات و فرهنگ داخلی خود 
به زیست سیاسی شــان ادامه دهند. 
آنچه مســلم اســت اینکه؛ تا زمانی 
که غرب به سیاســت بحران سازی و 
موضوع  می دهد،  ادامه  ســلطه گری 
پناه جویان حل نخواهد شد و هر روز 
بــر درد و رنج میلیون ها آواره افزوده 
می شــود، در حالی که در بلندمدت 
نتیجه این وضعیت خود ساخته گریبان 
غرب را خواهد گرفــت و آنان را نیز 
گرفتار چالش های اقتصادی، اجتماعی، 

سیاسی و امنیتی خواهد کرد.
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  قاسم غفوری/ افغانستان 
را می توان سرزمینی نامید که در 
طول نیم قرن اخیر روی آرامش را 
ندیده است. زمانی جنگ داخلی و 
بعد هم اشغال شدن به دست اتحاد 
جماهیر شوروی و در ادامه تحت 
سلطه  طالبان و القاعده درآمدن و 
در نهایت حضــور نیروهای غربی 
در این کشور دورانی سخت را بر 
این سرزمین تحمیل کرده است؛ 
به گونــه ای که عــده ای معتقدند 
افغانســتان هرگز روی آرامش را 
نخواهــد دید. امــا دوران جدید 
بحران در این کشــور زمانی آغاز 
شــد که در ســال 2001 و پس 
از حوادث 11 ســپتامبر، آمریکا و 
ناتو با ادعای مبارزه با تروریسم و 
اهدای امنیت به افغانستان به این 
کشور لشکرکشــی کردند. اکنون 
17 ســال از آن زمــان می گذرد؛ 
در حالی که وضعیت افغانســتان 
ادامــه بحران های  نشــان دهنده 
امنیتی و سیاســی در این کشور 
است و حتی گزارش ها از افزایش 

تولید مواد مخدر حکایت دارد. 
آنچه در ادامه روند تحولات 
این کشور مشاهده می شود، مسائل 
مطرح دربــاره برگزاری مذاکرات 
میــان طالبان و دولــت مرکزی 
افغانستان در عربستان است. نکته 
قابل توجه آنکه گــروه طالبان با 
انتشــار بیانیه ای اعــلام کرد، در 
نشست سه روز جده که به  دلیل 
صلح افغانســتان برگزار می شود، 
هیچ نماینده ای نخواهد فرســتاد. 
پیشتر شورای عالی صلح افغانستان 
و ســازمان همبستگی کشورهای 
اسلامی از طالبان خواسته بودند در 
نشست های صلح برای افغانستان 
که قرار بود اواســط تیــر ماه در 
عربستان آغاز شود، شرکت کند که 
در نهایت نیز طالبان از حضور در 

این نشست خودداری کرد.  
ایــن پرســش مطرح  حال 
می شــود که آیا مذاکــرات جده 
می توانــد در تحقــق ثبــات در 
افغانستان مؤثر باشد یا خیر؟ پاسخ 
به این پرسش را در عملکردهای 
میزبان مذاکرات و نیز اوضاع داخلی 
افغانستان می توان جست وجو کرد. 
نخســت آنکه، میزبــان مذاکرات 
کشــور عربستان اســت که خود 
گروه هــای  و  وهابیــت  حامــی 
تروریســتی بوده و اصلًا طالبان با 
حمایت های سعودی قدرت گرفته 
است. اکنون نیز سعودی در حالی 
به طور مســتقیم به کشتار مردم 
یمن دســت می زند که همزمان 
با حمایت از تروریســم، سیاست 
بحران ســازی در منطقــه را اجرا 
می کند. بــا توجه به این وضعیت 
می توان دریافت، عربستان نه تنها 
برای مذاکرات  میزبان مناســبی 
نیســت؛ بلکه خود یکی از عوامل 
بحران در افغانســتان و منطقه به 

شمار می آید. 
دوم آنکه، بررســی ریشه ای 
تحولات افغانستان نشان می دهد، 
یکی از دلایل بحران این کشــور 
اســت.  خارجی  نیروهای  حضور 
در طول 17 ســال حضــور این 
نیروها نه تنها امنیت در افغانستان 
برقرار نشده؛ بلکه هر روز بر میزان 
بحران افزوده شــده است؛ چراکه 
امنیت  برقــراری  بــرای  اراده ای 
ندارند و اهداف سیاسی جایگزین 
مسئولیت پذیری شده است. جالب 
توجه آنکه گزارش ها نشان می دهد، 
بــه تازگی آمریــکا در حال اعزام 
نیروهای داعش به افغانستان است 
که بر میزان این مشکلات افزوده 

خواهد شد. 
آنها بــه دنبال آننــد که از 
افغانســتان به مثابه ابزاری برای 
فشــار بر ایران، روســیه، چین 
و پاکســتان بهــره گیرنــد؛ در 
ایــن حالت، به حتم افغانســتان 
قربانی سیاســت های اشغالگران 
خواهد شــد. با توجــه به آنچه 
ذکر شــد، می توان گفت نشست 
جده نمی تواند حلال بحران های 
افغانســتان باشــد؛ بلکه خروج 
نیروهای خارجی در کنار مقابله 
بــا دخالت های کشــوری، مانند 
عربســتان و رویکرد به مبارزان 
واقعی با تروریســم کــه کارنامه 
موفقی در عراق و سوریه به نمایش 
گذاشته اند، محور حل بحران های 
این کشور اســت. در حقیقت، تا 
زمانی که غرب برای افغانســتان 
تصمیم می گیرد، این کشور روی 

آرامش را نخواهد دید.

  عبدالله عبادی/ آغــاز افراط گرایی 
اســلامی در نیجریه را می توان به سِــر احمدو 
بلو )Ahmadu Bello Sir( نســبت داد؛ او 
که طرفدار و مبلغّ تشــکیل حکومتی اسلامی 
در نیجریــه بود، در تأســیس »اتحادیه جهانی 
مسلمانان« )MWL( همکاری بسیار نزدیکی 
با سعودی ها داشت و به عنوان اولین نائب رئیس 

این تشکیلات انتخاب شد.
این ارتباط ها، زمینه ســاز ســرازیر شدن 
کمک های مالی ســعودی ها برای رســیدن به 
مقاصد مذهبی به نیجریه شــد؛ اعطای بیش از 
200 هزار دلار برای اشــاعه اسلام در سال های 
1963 و 1964، به جز میلیون ها پوندی که به 

طور غیر رسمی برای این امر تخصیص دادند.
حمایت هــای مالی ســعودی ها، ســبب 
گســترش »اتحادیه جهانی مسلمانان« به 17 

کشور آفریقا شده است.
احمــد بلو، خطیــب و مبلـّـغ فتنه جوی 
 )Abubakar Gumi( ســلفی به نام ابوبکر گومی
را بــه کار گرفت. ابوبکر گومی در ســال 1978 
با کمک اتحادیه جهانی مســلمانان، »انجمن 
برچیــدن بدعت و احیای ســنت« معروف به 
»انجمن ازاله« را برای مبارزه با مسلک تصوف 
در نیجریه تأســیس کرد. این انجمن که بر امر 
دعــوت و آموزش تمرکز دارد امروزه نه تنها در 
نیجریه، بلکه در کشورهای همجوار مانند چاد و 
نیجر نیز، از بزرگ ترین جنبش های اسلامی به 
شمار می رود. گروه تروریستی بوکوحرام ثمره و 

نتیجه همین انجمن ازاله است.
احمدو بلو، از شــخصیت های سرشــناس 
سیاســی نیجریه بود؛ او در ســمت های مهمی 
خدمــت کرد؛ بــرای نمونه، یکــی از دو نفری 
بود که پس از اســتقلال نیجریه، برای شرکت 
در گفت وگوهایی دربــاره موقعیت نیجریه در 
منطقه انتخاب شــد. ابوبکر گومی، عالم رک گو 
و صریح اللهجه مسلمان، پنج سال قاضی القضات 
منطقه شــمالی نیجریه بود. این منصب او را به 
مرجعی برای تفســیر قوانین شریعت اسلام در 

منطقه تبدیل کرده بود.
پس از پیدایش تشــکیلات »اســلام در 
سازمان آفریقا«، وهابیت در نیجریه و در سطح 
کلی تــر در آفریقــا تهاجمی تر شــد و تکاپوی 

بیشتری یافت و عربستان سعودی عملیاتی جدی 
برای وهابی کردن آفریقا آغاز کرد.

توضیح اینکه، در حین برگزاری نشســت 
»اسلام در آفریقا« که در سال 1989، به کوشش 
»سازمان همکاری اسلامی«)OIC(، در شهر ابوجا 
در نیجریه تشکیل شد، تشکیلاتی به نام »اسلام 

 ،)IAO( آفریقا«  سازمان  در 
بنیان گذاشته شد. در بیانیه 
این نشست که به بیانیه ابوجا 
شــهرت یافت و نتیجه این 
کنفرانس بود، بر تشکیل یک 
امت واحد و قدرتمند اسلامی 
)جامعه اســلامی( و احیای 
استفاده از زبان عربی تأکید 
برای  همچنین  بود.  شــده 
آفریقایی  مسلمانان  تمامی 

که از حقوق شان محروم شدند آرزو می کرد که 
تحت حکومت اســلام باشــند و مصرانه از آنان 
می خواهد در مبارزه برای برقراری دوباره شریعت 

اسلام کوشش بیشتری به خرج دهند.
گروه بوکوحرام نیجریــه ارتباطات علنی 
بســیاری با ســعودی ها و حضور مســتمر در 
عربســتان دارد. سخنگوی رســمی بوکوحرام 
نیز اعتراف کرده رهبران این گروه در آگوســت 
سال 2011 به عربســتان رفته و در آن کشور 

دیدارهایی با گروه القاعده داشــته اند. رهبری 
این گروه شورشی نیجریه در آن زمان با ابوبکر 
لاوان بود؛ او چندی بعد برای تحصیل در دانشگاه 
مدینه، نیجریه را به مقصد عربستان ترک کرد. 
رهبر بعدی این گروه، یعنی محمد یوسف در پی 
سرکوب ها و تشدید اقدامات 
امنیتی در نیجریه، در ســال 
گریخت  عربستان  به   2004

و پناهنده شد.
اما درباره جمعیت ازاله 
البداعــه و اقمه الســنه باید 
بگوییم این جمعیت در دهه 
1980 و همزمان با تشکیل 
جنبش اسلامی برای مهار و 
جلوگیری از نفوذ آن از سوی 
نیجریه  در  ســعودی  عمال 
تشکیل شد. این جمعیت طی 30 سال گذشته 
اقدامات فراوانی علیه شیعیان و شخص زاکزاکی 
انجام داده اســت که از مهم ترین آنها می توان 
به انتشــار صدها جلد کتاب، هــزاران مقاله و 
بروشور علیه جنبش اسلامی اشاره کرد. یکی از 
اقدامات خصمانه این گروه، همکاری با سازمان 
امنیت نیجریه در شناسایی و دستگیری رهبران 
حرکت اسلامی و شکنجه و آزار آنها در زندان های 

مخوف نیجریه بود.

آنها با هدف نابود کردن جریان شــیعی در 
نیجریه در سال 1982 اقدام به ارسال نامه ای برای 
رئیس جمهور وقت این کشور کرده و سعی کردند 
شــیعیان نیجریه را افرادی خطرناک که قصد 
براندازی دولت و ایجاد حکومتی شبیه جمهوری 
اســلامی ایران در آفریقا را دارند، معرفی کنند. 
»شهو شاگاری« رئیس جمهور وقت نیجریه پس از 
مطالعه این نامه سازمان امنیت این کشور را مأمور 
بررسی صحت و سقم مفاد این نامه کرد، هرچند 
پس از بررسی های دقیق مأموران امنیتی مشخص 
شــد که این نامه به طور کامل کذب بوده، اما تا 
مدت ها بعد از ارسال این نامه شیخ و طرفدارانش 
به شدت از سوی مقامات نظامی تحت نظر بوده و 
از انجام هرگونه تظاهرات و راه پیمایی منع شده 
بودند، اما این همه داســتان نبود، این سازمان 
وهابی برای کنترل شــیخ زاکزاکی، برادر ناتنی 
وی، محمد ثانی یعقوب را تطمیع کردند و از وی 
خواستند تا اقدامات شیخ را زیر نظر گرفته و به 
آنها گزارش دهد، وی نیز تمامی سفرهای شیخ 
به ایران و دیگر کشورهای اسلامی و دیدارهایی 
که وی در این ســفر انجــام داده بود را به این 
سازمان وهابی گزارش می داد. محمدثانی یعقوب 
پس از سرکوب سال گذشته شیعیان نیجریه و 
در واکنش به ایــن اقدام گفته بود؛ من از اقدام 
ارتش در خلال این درگیری خشــنود هستم و 
در صورت بازگشت کاروان حامل فرمانده نظامی 
ارتش از مسیر مسدود شده از سوی شیعیان در 
روز حادثه این می توانســت یک آبروریزی برای 

ارتش نیجریه محسوب شود.
 پس از حوادث اربعین ســال گذشــته و 
شهادت شیعیان و دستگیری شیخ، این سازمان 
با برگزاری یک نشست بزرگ و دعوت از شیوخ 
وهابی از سراســر کشورهای غرب آفریقا چنین 
وانمود کرد که جنبش شــیخ زاکزاکی در غرب 
آفریقا بســان طاعونی می باشد که ابتدا غرب و 
ســپس کل این قــاره را فراخواهد گرفت، این 
نشســت که حدود یک هفته طول کشــید، با 
پوشش رسانه ای قوی از سوی دولت این کشور 
و جریانات وهابی روبه رو شــد، این نشســت با 
صدور بیانیه ای خواستار اعدام رهبران جنبش 
اســلامی و برچیده شــدن این جنبش به طور 

کامل در نیجریه شد.

رایزنی واشنگتن ـ ریاض برای جایگزینی نفت ایران
خبرگزاری ایرنا: یک مقام ارشــد وزارت خارجه آمریکا با متهم کردن ایران 
بــه تلاش برای بمب گــذاری در اروپا، گفت: »در روزهــای اخیر مقامات دولت 
آمریکا رایزنی های گسترده ای با کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس داشته اند تا 
اقدامات شان برای فشــار به ایران را هماهنگ کنند.« بنا بر اعلام وزارت خارجه 
آمریکا، این مقام آمریکایی که به شــرط افشــا نشدن نامش، درباره سفر »مایک 
پمپئو« وزیر خارجه آمریکا به منطقه با خبرنگاران صحبت می کرد، با اشــاره به 
دیدارهای هیئت آمریکایی با وزرای خارجه، دفاع، کشور و انرژی عربستان در ریاض، 
گفت: »ما برای هماهنگی فشار قدرتمندتر به ایران، به عربستان سعودی رفتیم.«

ایران، عراق و لیبی نیست
خبرگزاری العالم: فیلیپ جرالدی، مقام سابق سیا درباره سیاست های دولت 
فعلی آمریکا در قبال ایران نوشته است: »ایران عراق و لیبی نیست و هویت تاریخی 
مردم این کشور زورگویی های خارجی را نمی پذیرد.« مقام سابق آمریکایی تأکید 
کرده است: »روشن است کاری که ترامپ تلاش می کند انجام دهد اعمال فشار 
بر مردم ایران برای قیام و تغییر حکومت اســت؛ فرآیندی که نام دیگر آن تغییر 
نظام است.« وی افزوده است: »نکته عجیب آنکه، کاخ سفید ظاهراً از این حقیقت 
آگاهی ندارد که ایران نه عراق است، نه لیبی. این کشور صاحب یک هویت ملی 
قوی و تاریخی اســت که سبب می شود در برابر زورگویی قدرت های خارجی، از 

جمله »رهبر جهان آزاد«، ایالات متحده مقاومت کند.«

سفر ضدایرانی به امارات
»مایک پمپئو« وزیر خارجه آمریکا هدفش از سفر به امارات را متحد کردن 
کشــورهای مخالف با ایران عنوان کرد. وی در مصاحبه با »نشنال اینترست« در 
پاســخ به پرسشــی درباره اینکه چگونه می توان ایران را بابت اقداماتش مسئول 
کرد، گفت: »راه های زیادی هســتند. اول از همه، داشتن مخالفان متحد خیلی 
مهم است. این یکی از دلایل آمدن من به اینجا است.« »پمپئو« اضافه کرد: »در 
امارات، شریکان بزرگی داریم؛ شراکت فوق العاده ای با سعودی ها و بحرینی ها داریم. 
بسیاری از کشورها دارند ]با اقدامات ایران[ مقابله کرده و اعتراض می کنند که تنها 
چیزی و می گویند از ایران می خواهند، این است که این کشور، به هنجارتر شود.«

ادعای ترامپ درباره شناورهای ایرانی!
خبرگــزاری فارس: »دونالد ترامــپ« رئیس جمهور آمریکا که در برابر موج 
حملات منتقدان و رســانه های کشورش مدت ها است به اغراق در دستاوردهای 
دولتش روی آورده، ادعاهای تازه ای درباره ایران مطرح کرد. »ترامپ« در صفحه 
توئیترش مدعی شد: »مزاحمت شناورهای ایرانی برای ناوهای جنگی آمریکا در 
خلیج فارس در سال 2018 به صفر رسیده است.« او در توئیتی نوشت: »مزاحمت 
ایرانی ها برای ناوهای جنگی آمریکا در ]سال[ 2015: 22 مورد، 2016: 36 مورد، 

2017: 14 مورد و 2018: 0 مورد بوده است.«

منافقین  اعتباری ندارند
خبرگزاری پرس تی وی: یک قانونگذار سابق آمریکایی به دولت آمریکا هشدار 
داد اینکه تصور شود گروهک بدنام منافقین جایگاه قابل اعتماد سیاسی در ایران 
دارد، »ساده انگاری« است. یک نماینده سابق کنگره آمریکا گفت، »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریکا در حال تکرار اشتبا ه های گذشته این کشور در قبال ایران، به 
ویژه در جریان کودتای آمریکایی سال 1953 میلادی است. »ران پاول« نماینده 
سابق کنگره آمریکا در این اظهار نظر گفت، اینکه تصور شود گروهک بدنام منافقین 

جایگاه قابل اعتماد سیاسی در ایران دارد، »ساده انگاری« است.

  محمد رضا مرادی/ دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا طی یک ســال 
اخیر سیاست های ضد ایرانی خود را بسیار تشدید کرده است. نکته مهم این است 
که در راهبرد جدید آمریکا، نقش کشــورهای هم پیمان آن در خاورمیانه بسیار 
افزایش یافته اســت و ترامپ سعی دارد سیاست های ضد ایرانی خود را از طریق 
محور ارتجاع عرب دنبال کند. عربستان در این سیاست، نسبت به بحرین و امارات 
جایگاه ویژه تری دارد؛ چرا که محمد بن ســلمان ولی عهد جوان سعودی به قدرت 
رسیدن خود در مقام ولی عهدی را مدیون حمایت های ترامپ است و سعی دارد با 
حمایت از معامله قرن در موضوع فلسطین و نزدیکی به صهیونیست ها با استفاده 
از حمایت واشــنگتن و تل آویو به عنوان پادشاه جدید عربستان انتخاب شود. به 
همین دلیل عربستان در اوضاع کنونی به عنوان محور اصلی سیاست ضد ایرانی 

ترامپ در خاورمیانه فعالیت می کند.
در این راستا عربستان در درجه اول در پی آن است که با استفاده از جنگ 
یمن نوعی اجماع جهانی علیه ایران تشــکیل دهد. در این راســتا نیکی هیلی 
نماینده آمریکا در ســازمان ملل به همراه عربســتان در ماه های گذشته با جمع 
کردن بقایای موشک های شلیک شده انصارالله به عربستان مدعی شده اند که این 
موشک ها ایرانی بوده؛ بنابراین ایران باید تحریم موشکی شود. نکته جالب در این 
موضوع این است که در اوضاع کنونی به دلیل محاصره عربستان، مردم یمن حتی 
امکان وارد کردن دارو را ندارند و کاملًا آشکار است که در این وضعیت، موشکی 
از ســوی کشورهای دیگر به یمن وارد نمی شــود. در واقع، عربستان به نیابت از 
آمریکا ســعی دارد با استفاده از این بهانه زمینه را برای فشار جهانی علیه برنامه 

موشکی ایران فراهم کند. 
موضوع بعدی به تلاش آمریــکا برای تحریم های نفتی ایران برمی گردد که 
عربستان در این زمینه نیز نقش اصلی را بر عهده گرفته است. آمریکا گفته است 
که قصد دارد تا آبان ماه آینده، صادرات نفت ایران را به صفر برســاند. اما مشکل 
اساســی این اســت که در صورت حذف صادرات نفت ایران باید جایگزین آن نیز 
مشخص شود؛ چرا که با توجه به وابستگی آمریکا به نفت)آمریکا روزانه 7 میلیون 
و 900 هزار بشــکه نفت وارد می کند(، در صورت افزایش قیمت نفت این کشور 
بسیار متضرر خواهد شد. به همین دلیل ترامپ به دنبال آن است تا عربستان را در 
تحریم نفتی ایران وارد کند. عربستان هم سعی دارد با افزایش تولید نفت، جای نفت 
صادراتی ایران را پر کند و مانع از ایجاد اختلال در بازار نفت، یا افزایش قیمت آن 
شود. با این حال، به عقیده تحلیلگران بین المللی، عربستان با وجود آنکه بزرگ ترین 
تولیدکننده نفت اوپک به شمار می رود، اما تنها می تواند تولید نفت خود را به میزان 
یک میلیون بشــکه در روز افزایش دهد کــه البته همین میزان افزایش نیز برای 
این کشور دشوار خواهد بود. در واقع، عربستان حتی با به کارگیری ظرفیت نفت 
مازاد خود نیز نخواهد توانست به سرعت کمبود نفت ایران در بازار را جبران کند. 
افزون بر این در سال های اخیر فعالیت های گروهک منافقین پس از خارج 
شــدن از فهرست گروه های تروریستی آمریکا بسیار تشدید شده است. نکته بارز 
سیاســت های جدید منافقین تلاش برای جلب حمایت آشکار کشورهای عربی 
اســت. عربستان در این راستا برای نخستین بار در سال 2016 به صورت علنی 
از این گروهک حمایت کرد. علاوه بر این براســاس افشــاگری یک منبع عرب، 
گروهک منافقین ماهیانه 82 میلیون دلار از دولت ســعودی کمک مالی دریافت 
می کند. بنابراین عربســتان با حمایت از این گروهک سعی دارد فشارها بر ایران 

را افزایش دهد.
در مجموع می توان گفت که عربستان در راهبرد فشار همه جانبه ترامپ علیه 
ایران بیشتر نقش مالی را برعهده گرفته و دو ضلع دیگر مثلث ضد ایرانی، یعنی 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی نیز نقش های سیاســی و اطلاعاتی را برعهده دارند 
و تشــکیل این مثلث نیز به دلیل به بن بست رسیدن سیاست های خاورمیانه ای 

آمریکا است.

افغانستان چطور آرام می شود؟!

نگاهی به نتایج مداخله غرب در امور داخلی کشورها 

 هجوم پناه جویان

وخامت وضع جسمانی 
علامه زکزاکی

منابع نزدیک به خانواده رهبر جنبش اسلامی نیجریه که در بازداشت به سر می برد، اعلام کردند وضعیت جسمانی علامه ابراهیم زکزاکی وخیم است؛ 
لذا هر چه سریع تر باید آزاد شود. وضع جسمانی رهبر جریان اسلامی نیجریه در حالی رو به وخامت می رود که تنها دو روز به بازگشت او به دادگاه باقی 

مانده تا با اتهامات جعلی وارده از سوی دولت نیجریه مواجه شود. 

رخداد

حتی  و  مشکل  بزرگ ترین 
راه چاره درباره پناه جویان، در 
سیاست های آمریکا و اروپا قرار 
دارد و برای تنظیم قانون جدید 
بهتر است به این موضوع تأکید 
شود که برای جلوگیری از ورود 
پناه جویان،  قوانین خود را تغییر 
داده و برای به دســت آوردن 
منافع حداکثری در امور داخلی 
گوناگون،  طرق  به  کشــورها 
از  حمایت  و  تربیــت  ویژه  به 

تروریست ها اقدام نکنند

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۲1

مقابله تمام عیار با جریان شیخ زکزاکی

مأموریت عربستان در راهبرد ضد ایرانی ترامپ

»اتحادیه جهانی مسلمانان« 
بســیار  همــکاری   )MWL(
و  داشت  با سعودی ها  نزدیکی 
به عنوان اولین نائب رئیس این 
این  شد.  انتخاب  تشــکیلات 
زمینه ســاز سرازیر  ارتباط ها، 
شدن کمک های مالی سعودی ها 
برای رسیدن به مقاصد مذهبی 

به نیجریه شد

فراسو

کند و کاورخنه

دیدار » عبدالله بالالو«  با » محمد بوهاری«  رئیس جمهور نیجریه پس از سرکوب شدید شیعیان
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رونق بازار مسکن پیشران رونق اقتصادی

مسعود کرباسیان، وزیر اقتصاد گفت: اقتصاد هر کشوری برای رشد و توسعه پایدار به ثبات نیازمند است. سیاست دولت هم همیشه حفظ ثبات و ایجاد 
فضایی مناســب برای کاســب وکار امن مردم بوده  است. رشد قیمت ارز و کلیت تحولاتی که پس از آن در اقتصاد ایران صورت گرفته، محصول رشد نقدینگی، 

وضعیت نظام بانکی، رفتارهای آنی برخی سرمایه گذاران یا سودجویی عده ای و تحولات بین المللی است و هدف دولت مهار نقدینگی است.
ضریب جینی

نشانه های  مهم ترین  از  یکی 
رشد اجتماعی و وضعیت رفاه در 
یک جامعه، تعادل و توازن توزیع 
درآمد یا ثروت در آن جامعه است. 
از جمله مهم ترین شــاخص های 
این ســنجش ضریب یا شاخص 
 )Gini coefficient( جینــی 
اســت. ضریب جینــی یک واحد 
اندازه گیری پراکندگی آماری است 
که معمولاً برای ســنجش میزان 
نابرابری در توزیع درآمد یا ثروت در 
یک جامعه آماری استفاده می شود. 
هر چقــدر ضریب جینی به 
عدد صفر نزدیک باشــد، برابری 
بیشــتر در توزیع درآمد را نشان 
می دهــد و بالعکس هــر چقدر 
ضریــب جینی نزدیــک به عدد 
یک باشــد، توزیــع نابرابر درآمد 
را مشــخص می کند. اگر ضریب 
جینی مساوی با عدد صفر باشد؛ 
یعنی همه درآمد و ثروت یکسان 
دارند )برابری مطلق( و اگر مساوی 
با عدد یک باشــد، یعنی نابرابری 
مطلق به گونه ای که ثروت تنها در 
دست یک نفر است و مابقی هیچ 

درآمدی ندارند.
مزایا و معایب ضریب جینی 

برای مقایسه توزیع درآمدی 
در بخش هــای گوناگون جامعه و 
همچنین در کشــورها می توان از 
ضریب جینی استفاده کرد. برای 
نمونه، ضریب جینی برای مناطق 
شــهری با مناطق روســتایی در 
بسیاری از کشورها متفاوت است. 
ضریب جینی را به راحتی می توان 
با سراســر کشــور مقایسه کرد و 

تفسیر آن نیز آسان است. 
جینی  است، ضریب  گفتنی 
نابرابــری درآمــد را اندازه گیری 
می کند؛ اما نابرابری های فرصت را 
اندازه گیری نمی کند. اگر دو کشور 
ضریب جینی یکسان داشته باشند، 
ممکن اســت یک کشور ثروتمند 
باشــد و دیگری فقیــر، بنابراین 
می توان نتیجه گرفت اندازه گیری 
ضریب جینی در دو کشور متفاوت 
است. ضریب جینی نقطه برآورد در 
یک زمان خاص اســت؛ از این رو 
تغییرات درآمدی را در طول زمان 

نادیده می گیرد.
ضریب جینی در ایران

بر اســاس مستندات منتشر 
شــده از مراجع آماری کشــور، 
ضریب جینی از 0/4368 در سال 
1348 به 0/4429 در سال 1349 
افزایش یافته و روند نامناسب خود 
را آغاز کرده است. این شاخص در 
سال 1350 به 0/4679، در سال 
1352 به 0/4775، در سال 1354 
به 0/5020، یعنی بی عدالتی قابل 
ملاحظه ای رسید. در همین ایام، 
ســهم 40 درصد خانوارهای کم 
درآمد کشــور از کل هزینه ها که 
نشان دهنده وضعیت زندگی فقرا 
است، از 13/87 به 11/10 درصد 
کاهش یافت و در مقابل سهم 20 
درصــد خانوارهای بــا درآمد بالا 
)ثروتمنــدان( از کل هزینه ها از 
50/28 به 56/42 درصد افزایش 

یافت. 
اســلامی  انقلاب  پیروزی  با 
ضریب جینی از ســال 1357 رو 
به بهبود گذاشــت؛ به گونه ای که 
در ســال 1359 بــه 0/3984 و 
در ســال های 1364 و 1365 در 
اوج جنگ تحمیلی و فشــارهای 
اقتصادی ناشی از تحریم اقتصادی 
دشــمن علیه نظام اســلامی، به 
بــه 0/3910 و 0/3944  ترتیب 

رسید. 
اگر ضریب جینی در سال های 
1347 تا 1357، یعنی ده ســال 
آخــر رژیم شــاه را با ســه دهه 
پس از پیروزی انقلاب اســلامی 
ایران مقایسه کنیم، این متوسط 
در بازه زمانــی مذکور برای رژیم 
ستم شــاهی معادل 0/4661، در 
دهه اول حیات جمهوری اسلامی 
ایــران )فاصله زمانــی 1357 تا 
1367( معادل 0/4189، در دهه 
دوم حیات جمهوری اسلامی ایران 
)فاصله زمانــی 1367 تا 1377( 
معادل 0/3995 و در دهه ســوم 
)فاصله  اسلامی  جمهوری  حیات 
زمانی 1377 تــا 1386( معادل 
0/4035 بوده اســت. این امر هر 
چند رشــد اندکی را در مقایسه با 
دهه های دوم و سوم بیان می کند؛ 
اما در روند کلی خود، نشان دهنده 
بهبود وضعیت توزیع درآمدها طی 
ســال های پس از پیروزی انقلاب 

اسلامی  در کشور است.

  ابراهیم قاضي/ بخش مسکن طی دو سال گذشته متأثر از اوضاع کلان 
اقتصادی، از جمله رکود طولانی اقتصادی و کاهش قدرت خرید مردم، با رکود 
کم وبیش شدیدی مواجه شد؛ به  گونه ای که در سال های اخیر با وجود ثبات در 
قیمت مسکن و حجم بالای نیاز به مسکن، میزان تقاضای مؤثر در بخش مسکن 
به  طور قابل توجهی کاهش یافت که این مسئله سبب شد بسیاری از واحدهای 
تکمیل شــده در بازار مسکن به فروش نرود و به تبع آن قدرت سرمایه گذاری 

مجدد از سوی سازندگان در بخش مسکن به شدت کاهش یابد.
ســال 96 در حالی به اتمام رسید که در بخش مسکن با ورود متقاضیان 
مسکن یکم تا حدی افزایش حجم معاملات را به همراه داشت. از سوی، دیگر 
قیمت ارز با محوریت دلار هم شــاهد رشد قیمت بود، که این موضوع بر دیگر 
بخش های اقتصادی از جمله مســکن تأثیر گذاشت. در زمستان سال گذشته، 
بانک مرکزی گزارش داد در ابتدای اسفند ماه قیمت مسکن رشد 23 درصدی 

داشته است.
معاملات خرید و فروش ملک از اواسط تابستان گذشته رشد مثبت با شیب 
قابل ملاحظه ای را آغاز کرده بود. به گونه آی که وضعیت موجود حال حاضر در 
بازار مســکن حاکی از آن است که معاملات ملک در شهر تهران و حتی دیگر 
کلانشهرهای کشور، کاملًا از رکود دو ساله خود به صورت نسبی خارج شده و 
معدل بازار معاملات مسکن در سال گذشته، افزایش 12 درصدی حجم خرید 
آپارتمان در تهران نســبت به مدت مشابه سال قبل را نشان می دهد. این روند 
در ســال جدید کار خود را با یک روند صعودی قیمت آغاز کرد؛ به گونه ای که 
طبق اعلام بانک مرکزی، در فروردین ماه امسال قیمت مسکن نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 29 درصد افزایش داشت. البته در فاصله فروردین تا تیر ماه 
هم در بخش مســکن افزایش قابل توجهی صورت گرفته که بنا بر اعلام منابع 

غیر رسمی در برخی مناطق تا حدود 50 درصد هم رسیده است.
از نظر برخی کارشناسان، افزایش قیمت مسکن در سال جاری علت العلل 
رونق این بازار بوده و به تبع آن ثمرات دیگری برای اقتصاد کشور به همراه خواهد 
داشت. از جمله ثمرات این افزایش قیمت ایجاد انگیزه در سرمایه گذاران مسکن 
برای ورود دوباره به ساخت وساز مسکن خواهد بود؛ چرا که به دلیل تورم موجود 
در اقتصاد کشور و افزایش قیمت مصالح ساختمانی و در عین حال ثابت بودن 
قیمت مسکن در سال های گذشته، انگیزه سرمایه گذاری در این بازار را به شدت 
کاهش داده بود و این افزایش قیمت رونق ساخت وساز را به همراه خواهد داشت.   
رونق ساخت وســاز مسکن در کشور حداقل 200 صنف دیگر را به تحرک 
در خواهد آورد که ثمره آن رونق تولید در بخش  های گوناگون و خروج از رکود 

اقتصادی خواهد بود. 
دولت هم می تواند با پرداخت اعتبارات بیشــتر به بخش مســکن از محل 
بودجه عمومی به تســریع این روند کمک کند و سیاست گذاران پولی نیز برای 
حفظ دســتاورد ثبات در اقتصاد، با یک نگاه بلندمدت، امکان تزریق بیشــتر و 
آســان تر تسهیلات بانکی به حوزه مســکن را مهیا کنند؛ زیرا به هر میزان که 
ایجاد رونق در بخش مســکن با مشــکل مواجه شــود و روند رونق آن تسهیل 
نشــود، احتمال ایجاد شوک قیمتی دوباره در بازار مسکن و اجاره بها و به تبع 
آن تورم عمومی در آینده افزایش خواهد یافت. البته در این راستا ضروری است 
مسئولان و دســت اندرکاران دولتی، وزارت راه و شهرسازی و بانک مرکزی، به 
منظور اتخاذ و اجرای سیاست هایی برای تسریع در رونق بخش مسکن، اهتمام 

بیشتر و عاجل  تری داشته باشند.

 هدف دولت
مهار نقدینگی 

نگاهی به چند و چون مبادلات در بازار ثانویه

تدبیری برای ایجاد ثبات در بازار ارز
  محمد نوری/  بــازار ارز از 
آغاز زمستان ســال گذشته تاکنون 
دچار نوسان قیمت شد و این نوسانات 
ارزی، اثرات فراوانــی بر روی قیمت 
دیگر کالاها و خدمات بر جا گذاشت و 
موجب بروز نوسانات بالایی در آنها شد. 
در این بازه زمانی چند ماهه دولتمردان 
برنامه های بســیاری برای تنظیم این 
نوسانات طرح و اجرا کردند که می توان 
به راه اندازی سامانه نیما، تخصیص ارز 
واردات کالاهای  برای  تومانی   4200
مختلف، تدوین و انتشــار فهرســت 
برای  گوناگون  کالاهای  اولویت بندی 
تخصیص ارز اشــاره کرد؛ برنامه هایی 
که دســت اندرکاران عرصه اقتصادی 
کشــور به امید ایجاد ثبــات در بازار 
ارز طراحــی کرده و به اجرا درآوردند 
که تاکنون نتیجه رضایت بخشــی از 
آن حاصل نشــده است. دوازدهم تیر 
ماه بود کــه رئیس کل بانک مرکزی 
از راه انــدازی و آغاز به کار بازار ثانویه 
ارز خبــر داد و اجرایــی شــدن این 
برنامه ارزی را در راستای ساماندهی 
قیمت ارز دانست؛ بازاری که به گفته 
بسیاری از کارشناسان اقتصادی، دولت 
می بایســت آن را از زمان تک نرخی 
کردن دلار راه اندازی می کرد. اکنون در 
این وضعیت سؤالی که مطرح می شود 
این اســت که بازار ثانویه ارز چیست 
و چه کارکــردی در این اوضاع برای 

اقتصاد ایران خواهد داشت؟

نابسامانی در سامانه نیما
تیم اقتصــادی دولت در ابتدای 
ســال جاری به این نتیجه رسید که 
دلار در کشــور باید تک نرخی شود و 
از تاریخ 21 فروردین ماه نرخ دلار را 
4200 اعلام و اعمال کرد. همچنین 
دولت برای آنکه از ورود نوسانات بازار 
ارز به بازار کالا و خدمات ممانعت کند، 
ســامانه ای به نام نیما )نظام یکپارچه 
معامــلات ارزی( را راه اندازی کرد و 
قرار بود که دلارهای حاصل از صادرات 
صادرکنندگان به قیمت 4200 تومان 
به این ســامانه واریز شود و همچنین 
واردکنندگان نیز دلار مورد نیاز خود 
برای واردات کالا را از همین سامانه و 

به قیمت 4200 تومان تأمین کنند.
امــا با آغاز به کار ســامانه نیما 
مشــکلات آن بروز و ظهــور کرد. به 
طور عمده، این ســامانه دو مشــکل 

اساسی داشت:
1ـ به دلیــل پایین تر بودن نرخ 
دلار در ســامانه نیما )4200 تومان( 
از نــرخ دلار در بــازار آزاد )حدود 8 
برخــی صادرکنندگان  تومان(،  هزار 
از دســتور دولت برای واریز دلارهای 
خود به سامانه نیما سرپیچی کردند و 
ترجیح دادند دلارهای خود را در بازار 

آزاد بفروشند.
2ـ دولت اعلام کرد که تخصیص 
ارز 4200 تومانی برای واردات، محدود 
به فهرســت اولویت بندی شده برای 
واردات برخی کالاهای خاص خواهد 
بود و مابقی واردکنندگان کالاها باید 
برای تهیه دلار مورد نیاز خود به بازار 

آزاد مراجعه کنند.

شکل گیری بازار ثانویه ارز
دولت برای حل مشکلات پیش 
گفتــه تصمیم گرفت افــزون بر نرخ 
4200 تومانی برای دلار، با نرخ دومی 
)نرخ توافقــی( برای دلار نیز موافقت 
کند. این نرخ دلار در خارج از سامانه 
نیما و در بازاری که بین صادرکننده 
و واردکننده شــکل می گیرد، تعیین 

می شــود و از این رو به آن نرخ »دلار 
توافقی« می گویند و به این بازار شکل 
گرفته بین صادرکننده و واردکننده، 

»بازار ثانویه ارز« گفته می شود.
به یقین ایــن نرخ توافقی بالاتر 
از نــرخ دلار دولتــی )4200 تومان( 
و پایین تــر از نــرخ دلار در بازار آزاد 
)8000 تومــان( خواهد بود. دولت به 
صادرکنندگان کالاهای غیرنفتی این 
اجازه را خواهد داد که تا 20 درصد از 

ارز حاصــل از صادرات خود را در این 
بازار ثانویه عرضه کنند. گفتنی است 
که دولت بر معاملات و خرید و فروش 
ارز در بازار ثانویه نظارت خواهد داشت.

تأثیر بازار ثانویه بر اقتصاد کشور 
هنگامــی کــه دولت اقــدام به 
راه اندازی ســامانه نیما کرد، به دلیل 
آنکه نرخ دلار بــرای واردات کالا در 

این سامانه بسیار پایین تر از نرخ دلار 
در بازار آزاد بود، واردکنندگان میزان 
تقاضــای خود را بــرای واردات کالا، 
افزایش دادند. از سویی پایین بودن نرخ 
دلار در سامانه نیما و معقول نبودن این 
نرخ، سبب نارضایتی صادرکنندگان و 
کاهش انگیزه آنان برای صادرات کالا 
شده بود. همچنین برخی واردکنندگان 
برای تأمیــن ارز مورد نیاز خود برای 
واردات کالا مجبور بودند به بازار آزاد 
مراجعه کنند. برخی صادرکنندگان نیز 
به دلیل آنکه قیمت دلار در بازار آزاد 
بیشتر از قیمت دلار در سامانه نیما بود 
ترجیح می دادند دلار خود را به نوعی 
در بازار آزاد بفروشند. همین دو عامل 
سبب شکل گیری و بقای بازار آزاد ارز 
و تعیین نرخ دلار در این بازار می شد؛ 
بازاری که دولت نمی توانست هیچ گونه 
نظارتی روی آن داشته باشد و به همین 

علت قیمت ها در آن غیرمنطقی بود.
با راه اندازی بازار ثانویه ارز دولت 
می تواند این مشکلات را رفع کند و بر 
این بازار نظارت داشته باشد. با ایجاد 
این بــازار، مراجعــه واردکنندگان و 
صادرکنندگان به بازار آزاد ارز کاهش 
و با نظارت دولت نرخ دلار به ســمت 
منطقی تر شدن سوق می یابد و این امر 
تا حدود بسیاری مدیریت بازار ارز را در 

اختیار دولت قرار خواهد داد.

سازوکار تعیین نرخ 
و مبادله ارز در بازار ثانویه

طبق اعلام ولی الله ســیف،  رئیس 
کل بانــک مرکــزی، صادرکننــدگان 
غیرنفتی با توجه به سیاست های ارزی 
جدید به دو دســته  80 و 20 درصدی 
تقســیم می شــوند. به طور عمده 80 
محصولات  صادرکننــده   درصد ی هــا 
پتروشیمی، مواد معدنی و فولاد هستند 
که 80 درصد ارز حاصل از صادرات خود 
را در ســامانه  نیما با نرخ 4200 تومان 

عرضه می کنند.
با  صادرکنندگان 20 درصدی نیز 
تصمیم اخیر دولت این امکان را یافته اند 
که 20 درصد ارز حاصل از صادرات خود 
یــا امتیاز واردات را یا از طریق توافقی و 
با اســتفاده از ظرفیت موجود در سامانه  
سماصا )ســامانه مدیریت ارز حاصل از 
صادرات( به یک واردکننده واگذار کنند، 
یا در سامانه  نیما برای فروش با نرخ رقابتی 
اعلام آمادگی  کنند. بــا انجام معاملات 
مربــوط به 20 درصد صادرات غیر نفتی 
و اختصاص ارز آن بــه واردات کالاهای 
مصرفی در سامانه نیما، به طور خودکار 
اطلاعات مربوط به نرخ توافق شده  مبادله 
ارز در ســامانه اطلاعــات بانک مرکزی 
موسوم به سنا قابل دسترس خواهد بود.

صادرکنندگان می توانند ارز حاصل 
از 20 درصــد صــادرات غیرنفتی را با 
واردکنندگان کالاهای دســته ســوم 
مبادله کنند. دو طرف می توانند هم از 
سامانه های تجارت وزارت صنعت، معدن 
و تجارت استفاده کنند که در این صورت 
ارز و ریال و امتیاز واردات صادرکننده 
مورد مبادله قرار می گیرد، یا اینکه این 
امکان در سامانه نیما نیز وجود دارد که 
این بخش از صادرکنندگان بتوانند ارز 
خود را در سامانه نیما به نرخ رقابتی که 
به صورت عرضه و تقاضا تعیین می شود، 
بفروشند. صرافی ها نیز به عنوان واسطه 
بیــن واردکننــده و صادرکننده عمل 
می کننــد. برای نرخ توافقی بازار ثانویه 
ارز سقفی تعیین نشده است و قیمت را 
عرضه و تقاضا در آن مشخص می کند. 
امید اســت ایجاد بــازار ثانویه بتواند 
نرخ های بازار غیر رسمی را مهار کند و 

ثبات را به این بازار بازگرداند.

از  یکی  فیروزه کوبی،  کریمی/  اکبر   
صنایع دستی کم سابقه در کشور ماست که با 
وجود نوظهور بودن، امروزه در شهرهای مشهد 
و اصفهان جایگاه مناسبی یافته و هنرمندان 
فیروزه کــوب در این دو شــهر روز به روز در 
حال افزایش هســتند. مریم نوش مهر یکی از 
هنرمندان جوان اصفهانی اســت که توانسته 
در رشــته فیروزه کوبی برای حــدود 50 نفر 
اشتغال پایدار ایجاد کند. گزارش این شماره 
نشریه به معرفی این هنرمند و هنر دست وی 

اختصاص دارد.

از مهندسی نرم افزار
 تا تولید محصولات هنری

خانم نوش مهر مهندس نرم افزار اســت 
که در رشته فیروزه کوبی فعالیت می کند. وی 
درباره علت ورودش بــه این حرفه می گوید: 
»رشته ای که در آن تحصیل کرده بودم بازار کار 
مناسبی نداشت، به همین دلیل تصمیم گرفتم 
برای کســب درآمد مناسب، وارد حوزه کاری 
غیر مرتبط با رشته ام شوم. از آنجایی که قبلًا 
نیز سابقه کار تجربی در حوزه صنایع دستی 
و آگاهی نسبی از بازار فروش آثار فیروزه کوبی 

داشتم، تصمیم گرفتم این هنر را بیاموزم.«
او بــا شــرکت در دوره آموزشــی یک 
ماهه، همه مراحل و مهارت های لازم رشــته 
فیروزه کوبی را کســب کرد و در سال 1390 
کارگاه خانگی برای تولید وســایل هنری در 
رشته فیروزه کوبی راه انداخت. نوش مهر کم کم 
توانســت علاقه مندان و فراگیــران گوناگونی 
را جذب این هنــر کرده و جمعیت فعال 50 
نفری را مشغول کسب وکار در این رشته کند.
نوش مهر در این زمینه می گوید : »کارگاهم 
را با سرمایه اولیه سه میلیون تومانی و با یک 
نیروی کمکی شروع کردم و پس از حدود شش 
ماه کارم را توســعه دادم و امکان فعالیت 50 
نیروی کار خانم و سه نیروی کار آقا را در این 

حرفه ایجاد کردم.«

مراحل تولید آثار فیروزه کوبی
فیروزه کوبی سابقه 100 ساله در کشور 
ما دارد و خانم نوش مهر معتقد اســت، از 10 
سال پیش در اصفهان رونق چشمگیری یافته 
است: »زمانی که من وارد این حرفه شدم، در 

سطح اصفهان تعداد افرادی که این فعالیت را 
انجام می دادند، به تعداد انگشتان یک دست 
هم نمی رســید؛ ولی در حــال حاضر تنها در 
بــازار اصفهان، بیش از 30 نفر صاحب کارگاه 

فیروزه کوبی هستند.«
بستر کار تولیدات فیروزه کوبی نوش مهر، 

و وســایل مســی  ظروف 
این محصولات در  اســت. 
متفاوت، شــامل  اشــکال 
شــکلات خوری،  گلــدان، 
میوه خــوری، ظرف گلاب 
و... در کارگاه های مسگری 
تولیــد می شــود. ســنگ 
فیــروزه کار شــده بر روی 
معمولاً  محصولات مســی 
از معادن فیروزه نیشــابور 
تهیه شــده و قیمت آنها بر 
اساس رنگ، اندازه و... تعیین 
می شود. نوش مهر می گوید: 

»ســنگ های فیروزه ای که من در ســال 90 
می خریدم، کیلویی حدود 30 هزار تومان بود؛ 
ولی به دلیل توسعه این رشته هنری در اصفهان 
و افزایش تقاضا برای خرید سنگ فیروزه، در 
حال حاضر هر کیلو از این سنگ تا قیمت 600 

هزار تومان معامله می شود.«
ســنگ های فیروزه پس از خرید، شسته 
شده و سایزبندی می شوند. سپس این سنگ ها 
با چســب مخصوصی به صورت موزاییکی و 
پازلی شکل بر روی قسمت هایی از ظروف مس 
چسبانده می شود. مرحله بعدی ساییدن روی 
ســنگ ها برای یکدست شدن سطح آنهاست 

که به آن عمل »پرداخت کاری« گفته می شود. 
»چرخ کاری« مرحله بعدی کار اســت که در 
آن ظرف مس صیقل کاری شــده و مس براق 
می شود و زیبایی اثر نمود بیشتری پیدا می کند. 
مرحلــه نهایی برای تهیه آثــار فیروزه کوبی، 
»پلی استرکاری« است. پلی استر روکشی است 
که بر روی سطح سنگ چین 
شده آثار کشیده می شود و 

آنها را شفاف می کند.
را می توان  این هنــر 
کالاهای  تولیــد  برای  هم 
لوکس و تزئینی و هم برای 
تولید لــوازم خانگی به کار 
برد. امروزه، شما می توانید 
زیورآلات، ظــروف، تابلوها 
و... را در بازار ببینید که در 
آن هنر فیروزه کوبی به کار 

رفته است.

ضرورت توسعه مشاغل خانگی
بیشتر همکاران خانم نوش مهر خانم های 
خانه داری هستند که این هنر را یاد گرفته اند 
و ســفارش ها را در محیط منزل تهیه کرده و 
تحویل وی می دهند. این شــیوه فعالیت هم 
برای خانم های خانه دار که می توانند در کنار 
انجام امورات منزل، منبع درآمد قابل اطمینانی 
داشته باشند، مناسب است و هم برای امثال 
خانم نوش مهر که هزینه های ناشــی از اجاره 
محیط هــای کارگاهی بــزرگ و هزینه های 
بیمه ای و... را متقبل نمی شــود. با این شیوه 
تولید، هزینه اولیه تولیدات کاهش می یابد و 

مصرف کننده دیگر مجبور نخواهد بود هزینه 
بالایی برای خرید محصول پرداخت کند.

بــا وجود این، خانــم نوش مهر افزون بر 
ســفارش کار به خانم های خانه دار، دو کارگاه 
تولیدی نیــز دارد که یکی در نزدیکی میدان 
نقش جهان اصفهان و کارگاه دوم در روستایی 

در فلاورجان قرار دارد.
او معتقد اســت، به دلیل جذابیت های 
بــالای محصــولات فیروزه کوبــی، افزون بر 
بازارهای داخلی، با ایجاد زمینه های تبلیغ این 
محصولات در کشــورهای خارجی، می توان 
بــازار دائمی و مطمئنی در خارج از مرزها نیز 
بــرای تولیدات این حرفه فراهم کرد. به گفته 
این هنرمند جوان، ســود حاصــل از فروش 
تولیدات فیروزه کوبی در داخل کشور بین 20 
تا 30 درصــد و در حوزه صادرات بین 80 تا 

90 درصد است.
نمایش محصــولات در اماکن تاریخی و 
توریســتی اصفهان، قرار دادن محصولات در 
مغازه های ســطح شهر برای فروش، تبلیغات 
رسانه ای و شــرکت در نمایشگاه های داخلی 
و خارجــی از جمله راه هــای بازاریابی برای 
فروش محصولات فیروزه کوبی اســت که این 
بانــوی هنرمند برای فــروش محصولاتش از 
آنها بهره می برد. او از بین روش های بازاریابی، 
تبلیغ محصول در فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعــی را یکــی از مهم تریــن روش های 
مؤثر بازاریابی می دانــد و می گوید: »نزدیک 
بــه 50 درصــد محصولات مــان را از همین 
تبلیغــات در حوزه فضــای مجازی به فروش 
می رسانیم و از این طریق از سلیقه های مختلف 
 مشتریان مان مطلع می شویم و سفارش تولید

 می گیریم.«
خانم نوش مهر تاکنون تجربه شرکت در 
چندین نمایشگاه  بین المللی داخلی و خارجی، 
از جملــه نمایشــگاه های بین المللی تهران، 
اصفهان، مشهد، ارمنســتان و دبی را داشته 
است و برگزاری این نوع نمایشگاه ها را اقدامی 
 مؤثر در معرفی و فــروش محصولات هنری

 می داند.
برای تهیه گــزارش از فعالیت های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 

تلفن 09193۴7۲981  تماس بگیرید. 

پای صحبت های هنرمند کارآفرین در رشته فیروزه کوبی 

بستر ایجاد بازارهای دائمی و مطمئن فراهم است

بالاترین میزان تورم در جهان
به گفته »آنجل آلوارادو« نماینده مخالف عضو کنگره ونزوئلا، میزان تورم این 
کشور در ماه ژوئن به 128/4 درصد رسیده که بیشترین میزان تورم در سال جاری 
میلادی بوده است. کنگره این کشور که در اختیار مخالفان دولت قرار دارد اعلام 
کرد، شاخص قیمت مصرف کننده در ونزوئلا در 12 ماه منتهی به ژوئن امسال به 

46 هزار و 305 درصد رسیده است.

صرفه جویی ۲ هزار مگاواتی برق
رضــا اردکانیان، وزیر نیــرو با بیان اینکه؛ اگر صرفه جویی ناشــی از تغییر 
ســاعات کار ادارات در تعدادی از اســتان ها صورت نمی گرفت، دچار خاموشی 
بیشــتری می شــدیم، گفت: »با تغییر ســاعت کار برخی ادارات هــزار و 500 
مگاوات در اوج بار در میزان مصرف برق صرفه جویی شــد.« وی افزود: »با اعمال 
تغییر ســاعت ادارات تهــران، نزدیک 500 مگاوات دیگر بر آن افزوده شــد که 
 ســر جمع حدود دو هزار مگاوات کاهش مصرف از تغییر ســاعات ادارات دولتی

 به وجود آمد.«

3/6 میلیارد دلار قاچاق از طریق کوله بری
احمد محمدی انارکی، عضو کمیســیون اقتصادی مجلس با اشاره با اینکه 
مرجع رســمی اعلام آمار قاچاق در کشور، ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز است، 
گفت: »براســاس آمار این ستاد، سالیانه میزان 3/6 میلیارد دلار قاچاق از طریق 
کوله بری وارد کشور می شود.« وی افزود: »البته باید توجه داشت که این میزان 
به نام کوله بری وارد کشور می شود؛ اما در نهایت به نفع کوله بران نیست؛ چرا که 

کوله بران به چشم کارگر دیده می شوند.«

اعزام ۵ هزار نیروی کار ماهر به آلمان
ســلیمان پاک سرشــت، رئیس ســازمان آموزش فنی و حرفه ای کشــور 
بــا اشــاره به هدف گذاری برای اعزام ســه تا پنــج هزار نیــروی کار به آلمان، 
از نهایــی شــدن ایــن تفاهم نامه بین دو کشــور در شــهریور مــاه خبر داد. 
وی گفــت: »در ســفر اخیر به کشــور آلمان موضــوع اعزام نیــروی کار ماهر 
یکــی از مباحــث مــورد مذاکره بــود که ایــن گفت وگوها با بخــش دولتی و 
 تشــکل های بخش خصوصی این کشــور که متقاضی اصلی نیروی کار هستند،

 انجام گرفت.«

جنگ تجاری ترامپ به ضرر آمریکایی ها
نشریه پلیتیکو در گزارشی نوشت: »اکنون که ترامپ به شدت درگیر جنگ 
تجاری اســت، به یقین می خواهد از تصمیم خود بازگردد؛ چراکه هیچ راهبرد و 
برنامه روشنی برای طی این مسیر وجود ندارد و بازارهای جهانی در بی اطمینانی 
فــرو رفته اند.« به عبارتی، با وضــع تعرفه های جدید، نظم جهانی اقتصاد مختل 
 شده و به زودی آسیب های فراوانی در انتظار مصرف کنندگان آمریکایی و چینی

 خواهد بود. 

پروژه جدید کمیسیون اقتصادی اروپا
»تیر الکترونیک« پروژه جدید کمیسیون اقتصادی اروپا به شمار می رود که 
با محوریت گمرک ایران در حال پیاده سازی و اجرا است. سیستم تیر الکترونیک 
)e-TIR( برمبنای تبادل ســریع اطلاعات دیجیتال میان شــرکت حمل  ونقل، 
مقامات گمرک، سازمان های تضمین کننده سیستم TIR و کمیسیون اقتصادی 

اروپایی سازمان ملل عمل می کند. 

کاهش سرمایه سیاسی آمریکا
»کریستوفر استاینیتس« پژوهشگر یکی از اندیشکده های وابسته به نیروی 
دریایی آمریکا در تحلیلی با اشــتباه دانستن سه فرض آمریکا درباره تحریم های 
جدید علیه ایران نوشــت: »تحریم ایران نتایج معکوس و پیامدهای ناخواسته ای 
برای واشــنگتن خواهد داشت و سرمایه سیاسی ایالات  متحده در سطح جهانی 

را کم ارزش می کند.«

ثانویه  بــازار  راه اندازی  با 
و  واردکنندگان  مراجعــه  ارز 
ارز  بازار آزاد  به  صادرکنندگان 
کاهش و بــا نظارت دولت نرخ 
شدن  منطقی تر  به سمت  دلار 
سوق می یابد و این امر تا حدود 
بسیاری مدیریت بازار ارز را در 

اختیار دولت قرار خواهد داد

محصولات  بالای  جذابیت های 
فیروزه کوبی، افــزون بر بازارهای 
داخلی، با ایجاد زمینه های تبلیغ این 
خارجی،  کشورهای  در  محصولات 
می توان بازار دائمی و مطمئنی در 
خــارج از مرزها نیز برای تولیدات 
این حرفه فراهم کرد. به گفته این 
هنرمند جوان، سود حاصل از فروش 
داخل  در  فیروزه کوبی  تولیــدات 
کشور بین ۲0 تا 30 درصد و در حوزه 

صادرات بین 80 تا 90 درصد است

شاخص

آن روی سکه

تکاپو

کلید واژه
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 صحرا محمدی/ در اینکه هر فرد در خانواده و در سطح کلان در جامعه 
وظایفی دارد، ابهامی وجود ندارد و کاملًا روشن و واضح است؛ اما آیا چون وظیفه 

است، هیچ تشکر و قدردانی از او لازم نیست؟
اگر ذره بین به دست بگیریم و یک صبح تا شب کارهای ریز و درشتی که 
دیگران برای ما انجام می دهند، چه به طور مســتقیم و چه غیر مستقیم)که ما 
از اثرات مثبت آن ســود می بریم( رصد کنیم، آن وقت تصورات غلط ما از اینکه 

»دیگران برای ما چه می کنند« و »وظیفه است« رنگ می بازد. 
آنچه افراد در مســند پدر و مادر در خانواده انجــام می دهند، به اندازه ای 
وسعت دارد که در شمارش نمی گنجد و به اندازه ای بی مزد و منت برای یکدیگر 
و فرزندان انجام می دهند که اگر در برابر آنها زبان تشکر داشته باشیم،  به حتم 
شــمار و کیفیت این کارها تکثیر می شود. البته وسعت کارهای پدرها و مادرها 
به قدری گســترده است که هیچ زبان تشکری نمی تواند با آن برابری کند و در 

این تردیدی نیست. 
به همین ترتیب، در سطوح کلان جامعه هم کارهای بسیاری انجام می شود 
که ما از آن به مسئولیت و وظیفه تعبیر می کنیم؛ اما اگر گاهی در کنار نقدها و 
انتقادها زبان به سپاسگزاری بگشاییم، چه می شود؟ آیا از حد و اندازه این کارها 

کاسته می شود یا برعکس افزوده می شود؟
قدردانی مهارتی اجتماعی و آموختنی است که وقتی به کار گرفته می شود، 
نه فقط انرژی مثبت تزریق می کند که انگیزه بخش هم هست و فاعل کارها را به 
تکاپو وامی دارد و حاصل این تکاپو نهادینه شدن یک خصلت خوب در فرد است 

که وقتی تکرار شد، به نیک رفتاری تبدیل می شود. 
ضروری است از کودکی با حرف و عمل به کودکان مان بیاموزیم که هرکس 
برای او قدمی هر چند کوچک برمی دارد و کاری به نظر کوچک انجام می دهد، 
باید از او تشکر کند. همین کار سبب می شود بچه ها در وهله اول از پدر و مادر 
خود ممنون باشــند و در برابر آنها به اصطلاح گارد نگیرند و طلبکارانه برخورد 
نکننــد. بازخوردی که خود والدین از ایــن آموزش ها می گیرند، آنها را به کار و 
فعالیت با انگیزه و امیدواری بیشتر وامی دارد. برخورد شایسته، احترام و محبت 
متقابــل به همراه می آورد و فضای رویارویی آدم ها را در ســطوح خرد و کلان 

جامعه تلطیف می کند. 
از سوی دیگر، در علم روان شناسی هم بر اصل قدردانی تأکید می شود. به این 
ترتیب، افراد سپاسگزار برخلاف کسانی هستند که مدام همه چیز و همه کس را با 
کارهای ریز و درشت شان زیر ذره بین نقد و قضاوت می برند و مهم تر اینکه راضی تر 
و اجتماعی ترنــد. رویارویی با این قبیل آدم ها و برقراری روابط اجتماعی با آن ها 
ســهل تر هست؛ اما وقتی در پیله خودخواهی و ندیدن دیگران پنهان می شویم، 
خواه و ناخواه حلقه های پیوند با دیگران را هم گم می کنیم. وقتی ما دیگران را با 
کارهای شان نمی بینیم، فتح بابی کرده ایم تا آنها هم ما و کارهای مان را هر قدر 
هــم که مهم و بزرگ و انرژی بر بوده اند، نبینند. در این صورت مانند جزیره های 

جدا از هم خواهیم بود که توان و امکان تعامل با هم را نخواهیم داشت.
قدردانی از دیگران ســبب می شــود فرد باور کند کاری که انجام می دهد، 
مفید و ارزشــمند اســت و به ادامه کارش تشویق شود و بداند کارش ارزشمند 
بوده و لذا به دنبال تکرار آن و انجام کارهای بهتر از آن باشد. در چنین شرایطی 
اســت که انگیزش فرد تقویت می شــود؛ البته شکی نیست که نقد بجا و دور از 
قصد و غرض هم درســت و سازنده است، اما قدردانی هم در جای خود راه های 
خوبی را باز می کند که به همان اندازه و بلکه بیشــتر لازم است. پس چرا آن را 

از هم دریغ می کنیم؟ 

قدردانی انگیزه می بخشد

  حمیدرضا حیدری/ اگر هفته ها و ماه های گذشــته را در ذهن  مرور 
کنیم، به یک نقطه مشترک و یک موضوع همیشگی برمی خوریم، حاشیه سازی ها 
و جنجال آفرینی هایی که دومینووار یکی پس از دیگری شکل می گیرد و فضای 
ذهنی و فکری جامعه را درگیر یک جنجال جدید می کند؛ از دروغ پردازی حوادث 
و اتفاقات چند تجمع در کشور در انتقاد به برخی کاستی ها یا مسائل تقسیمات 
کشــوری، خیال پردازی درباره یک حادثه در یکی از جاده های کشور، درباره یک 
بیلبورد در خیابان ولی عصر)عج( تهران، کشف حجاب چند نفر در خیابان انقلاب 
و... تا موارد ریز و درشت دیگری که موجب تشویش اذهان عمومی، پمپاژ ناامیدی 
و تفرقه در جامعه می شوند؛ موضوعی که گویی به عنوان حربه در دست جریان های 
خاص و ضد انقلاب قرار گرفته اســت و در آخرین نمونه در چند روز اخیر، یکی 
از مسائل بحث برانگیز فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، دستگیری شخصی 
بود که اقدام به رقصیدن و انتشــار آن در اینستاگرام کرده بود. این اتفاق زمانی 
چالشی تر شد که یک کاربر مجازی از دستگیری مائده هژبری خبر داد و پس از 

آن صداوسیما در حرکتی عجیب اقدام به نشان دادن اعترافات او کرد.
دستگیری و پخش اعترافات او ســبب واکنش های بسیاری در شبکه های 
اجتماعی شد. اولین واکنش ها به این اتفاق، این بود که عده ای با ایجاد کمپین هایی 
از او حمایت کرده و کوشیدند به گونه ای نشان دهند که انگار قوه قضائیه به ناحق 
او را دســتگیر کرده است؛ اما تعداد دیگری پا را از این نیز فراتر گذاشته و سعی 
کردند قبح این ماجرا را بشکنند؛ لذا از مخاطبان خود خواستند ضمن انجام حرکات 
موزون از خود فیلم گرفته و در شبکه های اجتماعی منتشر کنند. دعوتی که هر 
چند با اســتقبال کمی روبه رو شــد؛ اما در اوج آن شاهد هتک حرمت به ساحت 
امام صادق)ع( در شــب شهادت آن امام همام بودیم؛ اتفاقی که موجب ناراحتی 

مردم متدین ایران اسلامی شد.
عده دیگری نیز با قرار دادن این اتفاق در کنار ضعف برخورد قوه قضائیه با 
مفسدان اقتصادی که در حال حاضر مبتلابه جامعه است، سعی کردند این گونه 
بنمایانند که این قوه در اولویت بندی برای برخورد با مفسدان دچار مشکل است. 
اگرچه این نقد وارد است و قوه قضائیه نتوانسته است برخورد صحیح و قابل توجهی 
با مفسدان بزرگ، یعنی کسانی که تیشه به ریشه اقتصاد جامعه و معیشت مردم 
می زنند، داشته باشد و در قواره و تراز نظام اسلامی و آن چیزی که مورد انتظار 

عموم مردم ایران است، ظاهر شود.
نکته مهم دیگری که در فضای مجازی درباره این موضوع مورد توجه کاربران 
واقع شــد، این است که چه ضرورتی برای پخش اعترافات چنین فردی از رسانه 

ملی در چنین شرایطی وجود داشت!
 اما اگر بخواهیم کمی دقیق تر به موضوع نگاه کنیم، باید بگوییم قوه قضائیه 
نباید تحت تأثیر این گونه جریان ها قرار بگیرد؛ بلکه باید قدرتمندتر از گذشته با 
کسانی که سعی در عادی سازی افعال حرام در جامعه و شکستن تابوی آن دارند، 
برخورد کند. در کنار آن هم باید این قوه سعی کند با کسانی که در نظام اقتصادی 

کشور اخلال ایجاد می کنند، برخورد سریع و قاطعی داشته باشد.
در کنار آن نهادهای فرهنگی مانند صداوسیما نیز باید تلاش کنند برخورد 
بهتر و حرفه ای تری با ماجراهای مشابه داشته باشند تا دیگر اتفاقات این چنینی 
که می توانست یک پرونده بسیار معمولی در نظام قضایی کشور باشد، سبب ایجاد 

هزینه برای نظام اسلامی نشود.
در نهایت هم مردم باید هوشیار باشند در امواج رسانه ای که غرب و مزدوران 
آنها در جامعه ایجاد می کنند، غرق نشوند؛ چرا که مقصود آنها از چنین اقداماتی 
بیش از همه ضربه زدن به ایمان و دینداری مردم است؛ زیرا می دانند تا زمانی که 
مردم به اســلام اعتقاد راسخ دارند، پشت نظام اسلامی و آرمان های آن خواهند 

ایستاد و هیچ کس توان ضربه زدن به آن را نخواهد داشت.

قانون مداری در برابر هو چی گری!

علی اکبر ولایتی که به روسیه سفر کرده است، با اشاره به سفر بنیامین نتانیاهو و دیدار آتی وی با ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه گفت: وی آدم دوره گردی 
است که هر روز به یک نقطه از جهان سفر می کند، اظهارات بی مبنا و بی منطقی مطرح می کند و کسی به حرف های او اهمیتی نمی دهد؛ لذا حضور یافتن یا حضور 

نیافتن وی در روسیه هیچ تأثیری در مأموریت استراتژیک ما ندارد.

 دوره گرد 
بی اهمیت

 مهدی فرهادی/
12ـ ایجــاد، راه اندازی و هدایت 
شــبکه ها و جنبش هــای جدید در 
فضــای رســانه ای: یکــی از اثــرات 
و  راه انــدازی  اجتماعی  شــبکه های 
هدایت جنبش های جدید است. این 
جنبش ها تلاش دارند، تا با فناوری های 
تغییرات اجتماعی،  ارتباطی جدید و 
سیاســی و فرهنگی ســازگار شوند. 
اغتشاش ها  خبری  غیرواقعی  پوشش 
و دعــوت به تجمع هــای غیرقانونی، 
توهین و فحاشی، دخالت آشکار برخی 
سیاســتمداران و دولتمردان غربی در 
امور داخلــی ایران و دامــن زدن به 
ناآرامی هــای موجــود، از نمونه های 
کاربرد شــبکه های اجتماعی مجازی 

علیه امنیت کشورمان است.
13ـ ساماندهی اعتراضات: باتوجه 
به ماهیت پیچیده این رســانه ها که 
تحت فشــار دولت هــا و ملت ها قرار 
نمی گیرنــد، صرفاً جریان های خاصی 
می تواند بر آنها اثــر بگذارد. به گفته 
رابــرت فایــرز، مدیر مرکــز برکمن، 
چون  ابزارهایی  غیرمتمرکز  »ماهیت 
توئیتر کنترل آنها را برای دولت مشکل 
می ســازد؛ زیرا دارای منابع اطلاعاتی 
بی شماری هســتند که مسدودکردن 
آنهــا موجب بدنامی و واکنش جمعی 
در افــکار عمومی می شــود. بنابراین 
می تواند نقش مهمی در سازماندهی 

به اعتراض های جمعی داشته باشد.
14ـ عملکرد گسترده امپریالیسم: 
در شــبکه های اجتماعی شاهد چهره 
روشن امپریالیسم فرهنگی هستیم. به 
تعبیر هربرت شــیلر، واژة امپریالیسم 
فرهنگــی، نشــان دهنده نوعی نفوذ 
اجتماعی اســت که از طریق آن، یک 
کشــور، تصورها، ارزش ها، معلومات، 
هنجارها، رفتارها و سبک زندگی خود 
را به کشورهای دیگر تحمیل می کند.

15ـ سرزمین جنگ هویتی: در 
حالی که در نگاه اولیه این برداشــت 
وجــود دارد کــه هــدف از خدمات 
اینترنت، خیرخواهانه و در جهت رشد 
و اعتلای انسانی است، اما طبق اسناد 
معتبر اینترنت و شــبکه های مجازی 
مبتنی بر آن با هدف استفاده راهبردی 
آمریکا می باشد. کاخ سفید در پنجم 
ژانویــه 2000 م. بیانیه ای را با عنوان 
»استراتژی امنیت ملی در قرن جدید« 
منتشــر کرد؛ که در آن آمده اســت 
»برنامه ریزی ما باید به گونه ای باشد 
که توانایی ما را برای اطلاع رســانی و 
تأثیرگذاری بر ملت های دیگر در جهت 

منافع آمریکا تقویت کند.«
16ـ تأییــد گرفتن نادرســت: 
سیاست غالب در شبکه های اجتماعی 
لایک خوردن و تأیید اخبار نادرســت 
و مسموم است. افزایش روزبه روز این 
روند ســبب می شود شبکه اجتماعی 
بــه عنوان یک حکمران فاســد همه 
مردم را به فســاد دعــوت کند و به 
کسانی که فســاد بیشتری از خود به 
نمایش بگذارند و کسانی که انسان های 
بیشتری را فاسد کنند، جوایز بیشتری 

داده می شود.
بســیج کنندگی:  قــدرت  17ـ 
شــبکه های اجتماعــی در راســتای 
حکمرانی فاسد خود قدرت فوق العاده 
بسیج کنندگی و حرکت مردم به سمت 
مطلوب هــا و اهداف خــود را دارند. 
گســترش بیش از اندازه این موضوع 
ســبب می شــود افرادی که برخلاف 
انتظار شــبکه های اجتماعــی رفتار 
کنند، دچار تنهایــی و گریز دیگران 

از وی شوند.
18ـ به جای احــزاب و قوی تر از 
احزاب فعالیت می کنند: احزاب سیاسی 
در شرایط فعلی و گذشته با مجوزهایی 
از وزارت کشــور یا استانداری ها فعالیت 
می کردند، اما شــبکه های اجتماعی که 
امروز قوی تر از احزاب فعالیت می کنند 
و تمام قشــرها و رده های ســنی را در 
برمی گیرند، هیچ گونه شناسنامه ای ندارند.

19ـ سیاست به معنای سیاست 
رسانه ها: در فضای پیش از شبکه های 
اجتماعی فضای سیاســی آن چیزی 
بود که در عالم واقــع رخ می داد، اما 
در شرایط فعلی معنای سیاست بسیار 
تغییر کرده اســت و آنچه رسانه های 
اجتماعی با کمپین ها یا خبرهای شان 
می ســازند، به عنوان فضای سیاسی 

مورد تأیید قرار می گیرد.
شــبکه های  نهادســازی:  20ـ 
اجتماعــی از مردم عبــور کرده اند و 
اکنون به جای نهادهای سیاســی نیز 
تصمیم گیرنده و اثرگذار شــده اند که 
حتی این موضوع ســبب خواهد شد 
نهادها از محتوای اصلی خود بی محتوا 
شــوند و اثرات خطرناکی بر روندهای 

موجود حاکمیتی بگذارند.

آثار منفی شبکه های اجتماعی بر سیاست ـ 3
امپریالیسم فرهنگی

   شهناز سلطانی / طبــق 
سرشماری مرکز آمار کشور در سال 
95 بیش از 9 درصد جمعیت ما )بیش 
از 7 میلیون نفر( سالمند هستند. از 
سویی با اجرای سیاست های کاهش 
جمعیت در دهه های گذشته، اکنون 
نرخ باروری رقم 1/8 را نشان می دهد. 
با این توصیف و با رشد جمعیتی که 
پیــش رو داریم در ســه دهه آینده 
با بحرانی به نام ســالمندی رو به رو 
خواهیم شد که از همین امروز باید 
فکری به حال آن و مشکلاتش کرد.

فاصله گرفتن جمعیت از جوانی
ســال ها به خودمــان بالیدیم 
که جمعیت کشــور ما جوان است و 
فرصت مهیاست تا به مدد آن دست 
به کارهای بزرگی بزنیم؛ فرصتی که 
در کمتر کشوری یافت می شود و اگر 
یافت شود فرصت گرانبهایی است که 
باید خوب از آن برای نسل های بعد 
و دهه های آینــده بهره برداری کرد. 
اما تا چشم به هم بزنیم، این فرصت 
نایاب از دست می رود و جوان های  ما 
از سال های جوانی فاصله می گیرند، 
پا به میانســالی می گذارند و بعد هم 
مو ســپید می کنند و وارد دوران پر 
تجربه ســالمندی می شوند؛ دوره ای 
که مشــکلات خاص خود را دارد و 
اگر از پیش برای آن طرح و برنامه ای 
نداشته باشیم به سختی طی خواهد 
شد. از سوی دیگر موضوع جمعیت از 
نظر جمعیت شناسان امری پویاست و 
احتمال تغییرات در آن فراوان است؛ 
یعنــی خیلی نبایــد بدبینانه به آن 
نگاه کرد، ولی تجربه در کشــورهای 
با جمعیت ســالمند نشان داده اگر 
از امروز برای آن چاره  ای اندیشــیده 
نشود چه بســا زودتر به روزگار آنها 

دچار می شویم. 

آغاز بحران پیری
دو سال پیش که وضع جمعیت 
کشــور برای آخرین بار بررسی شد، 
تعــداد زنان ســالمند را 3 میلیون 
و 700 هــزار نفــر و تعــداد مردان 
سالمند را 3 میلیون و 600 هزار نفر 
اعلام کردند که به گفته کارشناسان 
جمعیت سازمان ملل متحد اگر وضع 
بــه همین منوال پیش برود، ســال 
1420 شمســی آغــاز بحران پیری 
جمعیت ایران اســت و باز با همین 

منوال 60 ســال بعد، یعنی در سال 
1480 جمعیت ما فقط 32 میلیون 
نفر برآورد می شود؛ همان جمعیتی 
که روزی مایــه فخر و توانمندی ما 
محسوب می شد. البته این فرضیه ها 
وقتی به نتیجه می رســد که ما هیچ 
برنامه و سیاســتی بــرای جمعیت 
اتخاذ نکنیم؛ اما خوشبختانه متولیان 
امر هوشــیار شــده اند و زنگ خطر 
از چند ســال قبل به صدا درآمده و 
امیدواری ها قوت گرفته است. در این 
میان هشدارها و تأکیدات رهبر معظم 

انقلاب نقش اساسی داشته است.

افزایش تولدها و روزنه امید 
سیاست های جمعیتی کشور که 
در اوایل دهه 70 فعالیتش را با مهار 
جمعیت و به تبع آن کاهش جمعیت 
شروع کرد، موفق شد میزان باروری را 
از 6/4 در اوایل دهه 60 به 1/8 درصد 
در شرایط فعلی برساند. به گفته مرکز 
آمار کشــور، ایران در آستانه پیری 
جمعیت است؛ چرا که الان نیمی از 
جمعیت زیر 30 ســال و نیمی دیگر 
بالای 30 سال هستند و افراد بالای 
65 سال 6/1 درصد جمعیت کشور را 
شامل می شوند که اگر این رقم به 8 
درصد برسد، بحران پیری محسوس 
خواهد بود. اما خوشبختانه مرکز آمار 
از افزایش تعداد تولدها در پنج سال 

اخیر خبر می دهد.

سیاست های حمایتی راه گشا
 معضل بیکاری، بالا رفتن سن 

ازدواج و افزایــش اشــتغال زنان در 
دهه های اخیــر از دلایل مهم پایین 
آمدن میزان باروری در کشور است 
که اگر این میزان به وضعیت مطلوب 
برسد، پیر شدن جمعیت کشور هم 
بــه تأخیر خواهد افتاد. اگر قدم های 
مؤثــری برای رفع معضــل بیکاری 
برداشته شود و مقدمات لازم نیز برای 

ازدواج فراهم شود، آن وقت است که 
باروری  افزایش میــزان  می توان به 
امیدوار بود. سیاست های حمایتی از 
زنان شــاغل هم که بخش مهمی از 
بار اقتصــادی خانواده و جامعه را به 
دوش می کشند در این افزایش تأثیر 

مستقیم دارد. 

رفاه زدگی مانع باروری
البتــه رفاه زدگــی را هم نباید 
نادیــده گرفت که در دهه های اخیر 
نه فقــط در کلان شــهرها که این 
اپیدمی در روستاها هم به کم شدن 
میزان زاد و ولد کمک کرده اســت. 
به این معنا که آنهایی هم که از نظر 
اقتصادی مشکلی در تأمین هزینه های 
فرزندآوری و تربیت آن ندارند و وقت 

و زمــان لازم را می توانند صرف آن 
کنند، از پذیرش مســئولیت سر باز 

می زنند.  

معضل کاهش نیروی کار
پیامدهای  مهم تریــن  از  یکی 
ناگزیــر افزایش جمعیت ســالمند 
در هر کشــوری تأثیــر منفی آن بر 
جمعیــت نیروی کار اســت. نیروی 
جــوان و کارآمد در هر کشــوری، 
داشــته ای مهم برای آن محســوب 
می شــود که می تواند در توســعه و 
پیشــرفت اقتصادی آن بسیار تأثیر 
بگــذارد. نقطه مقابل آن هم کاهش 
جمعیت نیروی کار است؛ دقیقاً همان 
چیزی که با پیر شدن جمعیت کشور 
محقق می شود. در چنین مواقعی وارد 
کردن نیروی کار از کشورهای دیگر 
نه فقط دور از ذهن نیســت که لازم 
و ضروری هم هست. ورود مهاجر در 
هر جامعه ای معضلات مختص خود را 
دارد. زیستن کنار افرادی از فرهنگی 
بیگانه خود زمینه ساز مشکلات عدیده 
اجتماعی است که با ورود مهاجران 

هویدا می شود. 

سالمندان مصرف کنندگان 
عمده خدمات 

سالمندان در گروه کسانی قرار 
می گیرند که به شدت به ارائه خدمات 
رفاهی مثل بهداشت و سلامت نیاز 
برداشــت های  افزایش حجم  دارند. 
مالی از صندوق های بازنشستگی به 
نوبه خــود موضوع مهمی در اقتصاد 

هر کشوری محســوب می شود که 
بایــد پیش از رســیدن بــه معضل 
سالمندی تدابیری برای آن اندیشید. 
موضوع وقتی ریشــه دار می شود که 
درآمد حاصل از تلاش نیروی کار در 
مقایسه با برداشت ها از صندوق های 
بازنشســتگی فزونی نگیرد که این 
موضوع در اقتصاد هر کشوری حیاتی 

است. 
بــه هر حال، ما تنها کشــوری 
نیستیم که دیر یا دیرتر پا به مرحله 
سالمندی می گذاریم؛ بلکه کشورهایی 
مانند آلمان و ژاپن سال هاست که در 
این دوران به سر می برند ، اما مهم ترین 
بحث به تعویق انداختن آن و کاستن 
از جمعیت سالمندی است. وقتی هم 
که زمان آن رسید ناگزیر از ورود به 
دنیای ســالمندی هستیم، اماباید از 
قبل فکری به حال آن کرده باشیم. 
سالمند نیاز به مسکن دائمی، درآمد 
و دریافت خدمات بهداشتی و سلامت 
دارد و همچنین فرزندانی که بخشی 
از نیازهای عاطفی آنهــا را برآورده 
کنند. اما با تعداد فرزندان کم چه بسا 
عملًا بخشی از این نیازهای عاطفی 
مناسب سازی  ماند.  خواهد  بی پاسخ 
مبلمان شــهری برای سالمندان از 
جمله دیگــر ضروریاتی اســت که 
تقریباً در شهرسازی ما نادیده گرفته 

شده است. 

حل تناقض 
به هرحــال، همان طور که در 
سال های گذشته برنامه مهار جمعیت 
و کاهــش زاد و ولــد در زمان خود 
به  موفقیت مورد نظر دســت پیدا 
کــرد، امروز هم چنیــن برنامه ای با 
همان شــدت و قدرت لازم اســت 
تــا برنامه فرزندآوری محقق شــود. 
در آن ســال ها مسئولان بهداشت و 
سلامت جامعه، رســانه ها و... دست 
به دســت هم دادنــد و با حمایت و 
تشویق به برنامه های مورد نظرشان 
در مهار جمعیت رسیدند، امروز هم 
نباید انتظار داشت به صرف تشویق 
در گفتار بــه افزایش میزان باروری 
دست پیدا کنیم. روزگاری نه چندان 
دور کاهش فرزندان و امروز افزایش 
فرزنــدان را از همــان مردم مطالبه 
می کنیم. برای حل این تناقض نیاز 
اســت بســترهای لازم با شرایط و 

امکانات لازم فراهم شود.

عکس  موسوی/  فخرالدین   ســید 
تمام صفحه روزنامه ســازندگی از سردار قاسم 
سلیمانی در صفحه اول خود با تیتر »اتحاد سپاه 
و دولت« و ســرمقاله این روزنامه با عنوان »هم 
مرد صلح و هم مرد جنگ«، چاپ تیتر »دست  
شما را مي بوسم« در صفحه اول روزنامه اعتماد، 
»قرار در تنگه« در صفحه اول روزنامه جوان و...؛ 
تیترهایی هســتند که در واکنش به نامه سردار 
سلیمانی خطاب به رئیس جمهور در پی اظهارات 
ضد صهیونیســتی رئیس جمهور و مواضع قاطع 
وی دربــاره عواقب بازگشــت تحریم های نفتی 
علیه جمهوری اســلامی ایران در سفر به اروپا، 
به چاپ رســید تا به این واســطه نوعی عزم و 
وحدت در کشور، چه در میان نیروهای داخلی 
و چه در میان گرایش های سیاســی و رسانه ای 
گوناگون برای مقابله با تحریم های ظالمانه آمریکا 
مشاهده شود؛ مسئله ای که روزنامه »وطن امروز« 
با تیتر »رمزگشایی از تهدید نفتی« آن را این گونه 

توضیح می دهد:
»این نامه به معنای آن است که به بیرون 
از مرزها این پیام را برســاند که سیاست ایران 
برای مقابله با تحریم نفتی که از ســوی حسن 
روحانی اعلام شــد، بســیار جدی است و ایران 
آمادگی لازم را برای اجرای این سیاســت دارد. 
اینکه این نامه از سوی سردار سلیمانی، فرمانده 
نیروی قدس سپاه پاسداران )و نه سایر فرماندهان 
ارشــد نظامی ایران( نوشته شده نیز قابل تأمل 
اســت. اگر تا پیش از این تصور می شد سیاست 
نظام برای جلوگیری از تحریم نفتی، به تهدیدها 
در خلیج فارس و تنگه هرمز محدود می شود، اما 
نامه حمایت آمیز سلیمانی به روحانی می تواند این 
پیام را مخابره کند که سیاست ایران استفاده از 
همه ظرفیت های خود در منطقه اســت تا اگر 
زمانی صادرات نفتی ایران متوقف شــد، از تمام 
این ظرفیت استفاده شود تا مانع صادرات نفتی 
سایر کشورهای منطقه شود.« اما  با وجود همه 
این وحدتی که در زمینه رفع تحریم های نفتی 
و خنثی سازی توطئه آمریکایی ها برای مقابله با 

ایران شــکل گرفت، جریانی در داخل که اتفاقاً 
ادعای فراوانی نیــز در »انقلابی بودن« دارد، به 
جای حمایت از اتحاد و همبستگی شکل گرفته، 

شــروع به تخریب دو سمت 
این ماجرا کرد، از یک ســو 
به چرخش  را  رئیس جمهور 
ظاهری در مواضع متهم کرد 
که به دلیل شــرایط خاص 
و ناتوانــی در اداره امور و به 
منظور فرار از پاسخگویی این 
اظهارات را بر زبان آورده است 
و از سوی دیگر به بهانه واهی 
و گوناگون به سردار سلیمانی 

تاخت، افراد معروف به »بهاری« که انگار حیات 
خود را در اختلاف و دوگانگی می بینند، این بار 
نیز تلاش کردند بر ســر این وحدت مانع تراشی 

کنند و مانع تحقق همدلی در کشــور شــوند، 
ضمن آنکه گویا فرصت مناسبی را پیدا کرده اند 
که نسبت های ناروایی را به فرمانده نیروی قدس 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
وارد کرده و حساب خود را بر 
یکی  محکومیت  پرونده  سر 
از »بهاری ها« با این فرمانده 
خط مقدم انقلاب اسلامی و 
مبارزه صاف کنند! تلاشــی 
که البته واکنش های فراوانی 
را در میان اهل سیاســت و 
بسیاری  برانگیخت.  رســانه 
شــخصیت ها،  و  چهره ها  از 
گرفتاری انقلاب را همین آدم ها دانســتند که 
درک صحیحی از انقلاب و شــرایط آن ندارند و 
فقط مطامع سیاسی و رقابت های گروهی خود 

را دنبال می کنند؛ یک نمونه از واکنش رسانه ها 
ســرمقاله روزنامه »رسالت« با عنوان »به سبک 

حاج قاسم« بود که در آن آمده است:
»حاج قاسم را به چه مي شناسید؟ یک سردار 
نظامي شجاع و کارآزموده و قهار و باهوش. با این 
تعاریف ذهن تان کجا رفت؟ عراق و سوریه و لبنان 
و داعش و غیره. اما این همه حاج قاســم نیست. 
حاج قاسم را فراتر از یک »سردار نظامي« نبینید، 
کم گذاشــتید. حاج قاســم مد ت هاست در تراز 
»معلم انقلابي« ظاهر شده است. شعار نمي دهد و 
اهل تظاهر نیست؛ بلکه با کنش اجتماعي و عمل 
سیاسي اش براي من و شما و دیگران مشق است 
و پند و عبرت. نامه اخیر سردار به رئیس جمهور 
از همین دست منبرهاست. پیام نامه یک جمله 
بیشتر نیست؛ »هر کس با انقلاب است اهل حق 
اســت و باید دستش را بوسید.« این نامه را که 
دست کم نگرفتید؟ انتشــار این نامه در زماني  
است که بسیاري براي استقبال از مواضع انقلابي 
رئیس جمهور دچار »وســواس سیاسي« شدند. 
عده اي به اســم اینکه نیت رئیس جمهور چنان 
اســت و چنین، به شک و دودلي افتادند. برخي 
دیگر با »ژســت بصیرت گونه« از نفاقش گفتند. 
برخي دیگر به قاعده رقابت هاي سیاسي گذشته 
ســکوت کردند تا در آینده راه بازگشتي داشته 
باشــند و با هر اشتباه روحاني کري بخوانند که 
»اي بي بصیرت هاي ساده لوح، دیدید که گفتیم...« 
اما نامه حاج قاســم »درس انقلابي گري« است. 
درسی که می گوید ملاک حال افراد است و البته 
»حســن ظن« با »خوش خیالی« متفاوت است. 
خوش خیالی یعنی ساده اندیشی، اما حسن ظن 
ریشــه در »اعتقاد انقلابی« و »اخلاق مکتبی« 
ما دارد. قرار است کار انقلاب جلو رود. هر کس 
آستین بالا زد و پاشنه بالا کشید را باید مدد داد. 
فردا هم اگر برگشت، باز میزان حال افراد است و 
چیزی از دست نداده ایم. درس بزرگ حاج قاسم 
اینجاست که انقلابی گری جایی برای کینه های 
حزبی و جناحی نمی گذارد و هر کس با انقلاب 

بود، رقیب ما نیست.«

گزارشی هشدارگونه درباره حرکت جمعیت کشور از جوانی به پیری

راه زیادی تا سالمندی نمانده است

بازنگاهی به  واکنش رسانه ها به نامه سردار سلیمانی 

درس انقلابی گری

اکنون نــرخ باروری رقم 
1/8 را نشان می دهد. با این 
جمعیتی  رشد  با  و  توصیف 
که پیش رو داریم در ســه 
نام  به  بحرانی  با  آینده  دهه 
سالمندی رو به رو خواهیم شد 
که از همین امروز باید فکری 
به حال آن و مشکلاتش کرد

اگرحاج قاســم را فراتــر از یک 
»سردار نظامي« نبینید، کم گذاشتید. 
حاج قاسم مد ت هاست در تراز »معلم 
انقلابي« ظاهر شــده اســت. شعار 
نمي دهد و اهل تظاهر نیست؛ بلکه با 
کنش اجتماعي و عمل سیاسي اش براي 
من و شما و دیگران مشق است و پند و 
عبرت. نامه اخیر سردار به رئیس جمهور 

از همین دست منبرهاست
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 عبدالله نوری گلجایی/ در تاریخ ســي   
ســالة انقلاب اســلامي، انتخابــات دهمین دورة 
ریاست جمهوري، از بسیاري جهات بي  همتا بود؛ به 
  طوري   که در تحلیل آن مقالات و کتاب هاي بسیاري 
نوشته شده است. اما به نظر مي رسد آنچه تاکنون  به 
آن کم  توجهي شده است، تحلیل چگونگي و چرایي 
رفتار و موضع گیري هاي گروه هاي مختلف سیاسي 
و مذهبي در   قبال انتخابات بوده است. یکي از این 
گروه ها که در صف حامیان جبهة سبز قرار گرفت 
و بعد از اعلام رسمي نتیجة انتخابات، به آتش فتنه 
دامــن زد، انجمن حجتیه بود)1(؛ »ســران انجمن 
حجتیه گرد هم آمدند تا براي به مقصد رســیدن 
کشــتي نیمه  جان انجمن، فکري بکنند. این افراد 
که تا پیش از این شــرکت در هرگونه انتخابات را 
مغایر افکار و اهداف خود مي دانستند، نهایتاً تصمیم 
به حضور در انتخابات گرفتند، با این دلیل که باید 
کاري کرد تا احمدي نژاد رأي نیاورد... جمع  بندي 
نظرات این بود که جناح راســت نسبت  به جناح 
چپ مشکل بیشتري براي انجمن ایجاد مي کند. به 
  همین   دلیل، باید با ادامة حیات سیاسي دولت نهم 
مقابله کرد. در این جلسه ]یکي[ از اعضاي مؤسس 
انجمــن حجتیه به چگونگــي عملکرد و نیز نحوة 
پیگیري برنامه هاي این انجمن در دوران اصلاحات 
اشاره مي کند و مي گوید؛ ما در زمان آقاي خاتمي 
راحت تر بودیم. در  نهایت هم همة اعضاي در جلسه، 
متفق القول تأکیــد مي کنند که باید کاري کرد تا 

احمدي نژاد رأي نیاورد.«)2(

تبیین ساختار طیفی اتاق فتنه
علاوه بر این اظهارات، دکتر عبدالکریم سروش 
عضو اتاق فکر پنج نفره میرحسین در خارج کشور 
از حضور افــرادي از انجمن حجتیه در ســاختار 
جنبش ســبز خبر داد. به گــزارش جوان آنلاین، 
دکتر ســروش در گفت  وگویي تفصیلي با یکي از 
پایگاه هاي فارســي  زبان خارج کشور، ضمن تبیین 
ساختار طیفي جنبش ســبز به   صورت ویژه اي بر 
حضور اعضاي انجمن حجتیه در این جنبش تأکید 
کرد و گفت: »واقعیت این است که در درون جنبش 
ســبز، هم دینداران و هم غیردینداران، هم چپ ها 
و ســکولارهاي فلســفي و حتي افرادي از انجمن 
حجتیه وجود دارند و این را نه مي توان انکار کرد و 

نه مي توان مخفي نگه داشت.«)3(
محتشــمي  پور که پس از فتنــة 1388 در 
نامه هایي به مســئولان ارشــد نظام، از رفتارهاي 

افراطي فرقة ســبز اعلام برائت و پشــیماني کرده 
بود، به خبر  گزاري ایلنا گفت: »من به  طور مشخص... 
پشت ســر تمام فتنه هایي که رخ داده... انجمن را 
مي بینــم. این تفکر در دورة فعلي، در قالب برخي 
بنیادها و تشــکل ها با عناوین و اسامي دیگر فعال 
اســت و در بســیاري مراکز نفوذ دارد و از طریق 

برخي چهره ها و شخصیت هایي 
که در زمان امام خمیني اجازه 
مطرح   شدن نیافتند و افکارشان 
دقیقاً مخالف امام است، عمل 
مي کنند. با توجه  به اینکه سطح 
طیف  بندي مطرح شده از   سوي 
دکتر سروش کلان است؛ زیرا به 
دینداران و غیر  دینداران اشاره 
مي کند. تأکیــد وي بر حضور 
انجمن حجتیه در جنبش سبز 
دلیل ویــژه اي دارد؛ وگرنه، به   

طور طبیعي انجمن حجتیه در طیف  بندي کلان، 
در زمرة دینداران محسوب مي شوند و علت خاصي 

براي متمایز ساختن آنها وجود ندارد.«)4(

نقطه اشتراک انجمن حجتیه
 و بهائیت در انتخابات 88

کادر و اعضاي انجمن حجتیه در این انتخابات 
به حمایت از میرحسین موســوي برخاستند. این 
مسئله از دو نظر درخور توجه است: »یکي، اینکه 
در طول تاریخ انقلاب این اولین   بار بود که انجمن 
در یک انتخابات به   طور جدي وارد عرصة سیاست 
شد و به حمایت از یک کاندیدا برخاست. دلیل این 
امر را شــاید بتوان در اهمیت و همچنین التهاب 
بسیار شدید این دوره دانست که نگذاشت هیچ  کس 
بي  نظر بماند و نهایتاً هم رکورد بیش از 80 درصد 
را به جا گذاشت؛ دومین مسئلة قابل تأمل این بود 

که براي افرادي که خیلي شــناختي از این انجمن 
نداشتند و اطلاعات خود از انجمن را از رسانه هاي 
عمومي دریافت کرده بودند، این  طور جا افتاده بود 
که با آمدن دولت احمدي  نژاد، انجمن قدرت گرفته 
و بحث، حتي تا حجتیه اي بودن خود احمدي  نژاد و 
مشائی هم پیش رفته بود. تهمت قدیمي حجتیه اي 
بودن آیت  الله مصباح یزدي هم 
که به   وســیله نشریات... دوم 
خــرداد رواج یافته بود، هنوز 
هم طرفداراني داشــت... این 
مسئله وقتي جالب  تر مي شود 
که بدانیم بهائیان هم در این 
انتخابات، حامي میرحســین 
بودند و فلسفة وجودي انجمن 
حجتیه هــم از ابتدا مقابله با 
بهائیت بود. حال چه شده که 
پس از این همه سال، این دو به 

یک نقطه مشترک رسیدند؟«)5(
 به   طوري   که اجتماع بهائیت با انجمن حجتیه 

در فتنة مذکور بسیار درخور توجه بود.)6(

انجمن و فعالیت هاي اقتصادي
یکي دیگر از عملکرد هــاي انجمن، پیش و 
پس از انقلاب اسلامي فعالیت هاي اقتصادي است؛ 
»انجمــن فعالیت  هاي درآمدســازِ مالي هم انجام 
مي دهد. معمولاً با اخذ شــهریه  هاي هنگفت چند 
میلیونــي از بچه  هاي متمولین، بــه نوعي معامله 
مي کنند. مي گویند ما یک فرزند مرفه دنیاي امروز 
]را[... با چنین مذهبي به شما تحویل مي دهیم و 

همین کار را هم مي  کنند.«)7(
پیش از انقــلاب اســلامي، انجمن حجتیه 
شرکتي را تأسیس کرد و اعضاي انجمن، سهام این 
شرکت را خریدند. در   واقع، در این دوران، انجمن 

برای پیشبرد اهداف خویش، فعالیت هاي اقتصادي 
انجام مي داد.)8( انجمن حجتیه پس از تعطیلي و در 
ســال هاي بعد از 1371، فعالیت اقتصادي خود را 
به   کمک آقاي افتخار  زاده کم  کم آغاز کرد، هر  چند 
قبل از آن هم، فعالیت هاي فراواني داشتند. پس از 
انقلاب و در شرایط جنگ تحمیلي بود که این افراد 
واردات بي  رویــة اجناس و کالا را به کشــور دنبال 
مي کردند و هم  اکنون نیز مُصر بر این کار هستند؛ 
به   طوري   کــه با همین کار تولید  کنندگان داخلي 

دچار ورشکستگي شدند.)9(
علاوه   بــر   ایــن، انجمن حجتیــه در حوزة 
فعالیت هاي اقتصادي خود از مشــکلات اقتصادي 
جامعه سوء  اســتفاده مي کند. حجت  الاسلام جواد 
جعفري، عضو هیئت علمي پژوهشــکدة مهدویت 
و همچنین مؤلــف کتاب دیدار در عصر غیبت در 
گفت و گو با خبرگزاري »رســا« روشنگري برضد 
فعالیت  هــاي ســوء و انحرافي برخــي گروه ها در 
تعریف احیاي امر امام را ضروري برشــمرد و ادامه 
داد: »تبلیغات انجمن حجتیه که علیه ولایت فقیه 
صورت مي گیرد، نیازمند مبارزه اي علمي علیه این 
انجمن است. دشمن امروزه با سوء استفاده از شرایط 
اقتصادي جامعه در  صدد تخریب حکومت دیني و 

جایگاه ولایت فقیه است.«)10(
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 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/  
برای شناخت بهتر و تبیین مشخصات 
ذاتی انقلاب اسلامی، ناچار باید آن را با 
دیگر حوادث اجتماعی مشابه مقایسه 
کرد. به نظر می رســد تنهــا می توان 
انقلاب اســلامی ایران را با انقلاب های 
بزرگ جهان مانند انقلاب کبیر فرانسه و 
انقلاب اکتبر روسیه به مثابه انقلاب هایی 
که شباهت بیشتری با انقلاب اسلامی 
دارند، مقایسه کرد. به این دلیل که این 
دو انقلاب نیز همانند انقلاب اسلامی، 
مبدع تحولاتی بودند کــه تا آن زمان 

سابقه نداشت.
انقلاب فرانســه را برخی ناشــی 
از مشــکلات اقتصــادی و فقــر مردم 
می داننــد و برخی دیگــر آن را قیامی 
علیه دین و دینــداری تلقی کرده اند؛ 
اما به نظر می رسد انقلاب فرانسه پیش 
از هر چیز قیام مردم علیه تبعیضات و 
نابرابری های اجتماعی بود که در عرصه 
اقتصادی به شــکل مشــخص تری رخ 
نموده بود و متأســفانه کلیسا و اربابان 
آن و روحانیت مسیحی نیز در آن حوزه 
حضوری فعال داشتند. وجود امتیازات 
متعدد برای نجبا و اشراف و روحانیون، 
از یک سو و مالیات های مختلفی که بر 
حاصل دسترنج دهقان ها و فعالیت های 
اقتصــادی صنعتگران و تجار و قشــر 
متوسط وضع شده بود، از سوی دیگر، 
موجب فقر و فلاکت شــدید کشاورزان 
و احساس خطر و ســرخوردگی برای 
تجار و قشر بورژوازی تازه شکل گرفته 

فرانسه شد.

فرانسه جامعه ای طبقاتی 
ملت فرانسه در آستانه انقلاب به 
سه طبقه تقسیم شده بودند؛ روحانیون، 
نجبــا و طبقه ســوم. دو طبقــه اول، 
صاحب امتیاز بودند، ولی طبقه ســوم 
هیچ گونه امتیازی نداشــتند و تمام بار 
دولــت بر دوش آنها بود.)1( امتیازات دو 
طبقه اول شــامل معافیت های مالیاتی 
و حــق دریافت و وصول مالیات به نفع 
خود، بود. بــرای نمونه، روحانیون حق 
وصول مالیاتی به نام »دیم« یا عشریه 
محصولات کشاورزی را داشتند و نجبا 

عوارض مالیاتی قرون وسطی را هنوز از 
رعایا می گرفتند.

جمعیت ایــن دو طبقه در زمان 
انقلاب فرانســه در مجموع 600 هزار 
نفــر بود، در حالي کــه طبقه محروم، 
یعنی طبقه ســوم 24 میلیون و 400 
هزار نفر بودند که بیشترین بار مالیاتی 
را بر دوش داشتند.)2( به  طور کلی، هر 
رعیت پس از پرداخت انواع مالیات های 
مستقیم و پس از جمع و خرج می دید 
که ســه ربع محصولی را که به دست 
آورده به شــاه و روحانیــون و مالکین 
پرداخته اســت و یک ربع دیگر را هم 
می بایســت به صورت مالیات های غیر 
مســتقیم مثل مالیات نمک وظیفه )3( 
رسومات شراب )4( و غیره می پرداخت که 
در نهایت فقط خمس آن برای یک سال 
او و خانواده اش باقی می ماند.)5( چنین 
وضعیتی مردم را از تاب و توان انداخته 
بــود. هر بار که خشکســالی یا قحطی 
روی می داد، مردم دسته دسته به سوی 
شهرها هجوم می آوردند و شهرها را هم 
گرفتار قحطسالی می کردند. در سال های 
1788 و 1789 قحطی شدیدی رخ داد، 
به گونه ای که نان، قوت لایموت مردم 
به شــدت نایاب شد و این در حالی بود 
که اشــراف و متولان در برابر چشمان 
مردم گرســنه به عیاشی های مسرفانه 
می پرداختنــد و شــاه و ملکه »ماری 
آنتوانت« نیز با آنها همراهی می کردند.

انقلابی با هدایت قشر بورژوازی
اگر چه اوضاع و احوال پیش گفته 
عامل مهم و اصلی در زمینه ســازی و 

شتاب دهی به انقلاب فرانسه محسوب 
می شــد، ولی حقیقت آن اســت که 
گرسنگی و فقر می تواند صرفاً به صورت 
یک نیروی محرکه برای قیام و انقلاب 
عمل کند؛ اما تاب و توان رهبری یک 
انقــلاب را ندارد. در انقلاب فرانســه 
مدیریت این انقلاب را قشــر متوسط 
و بورژوازی تازه نفس فرانسه در اختیار 
داشــت که هم از عوارض مختلفی که 
می بایســت پرداخت کند ناراضی بود 

و هــم ایده های خود را در ســالن ها و 
میهمانی های رقص و بحث های فلسفی! 
که برخی از »مادام ها« و »دوشزهای« 
فرانســوی تشــکیل می دادند، مطرح 
می کردند و از این طریق برخی اشراف 
ناراضی را نیز با خود همراه می کردند. 
آنــان از لحاظ پــول و قدرت به  دلیل 
توســعه صنایــع و فنــون بازرگانی و 
امور مالی رو به رشــد بودند)6( و مبالغ 
کلانــی را نیز به شــاه و دولت قرض 
می دادند، از این رو هم نسبت به دولت 
احساس مســئولیت می کردند و هم 
می دیدند که با وجود نقش فوق العاده 

آنها در سرنوشــت کشور، هیچ یک از 
امتیازات نجبا را در اختیار ندارند. اینان 
نارضایتی های مردم را هدایت کردند که 

در نهایت به بروز انقلاب منجر شد.
در این میان نمی توان نقش ارزنده 
افکار و آرای فلاسفه آزادیخواه فرانسه را 
که خود یا از اشــراف بودند یا به کمک 
اشراف رشد پیدا کردند و همچنین نقش 
انقلاب آمریکا را نادیده گرفت. آرا و افکار 
فلاسفه ای مانند، ژان ژاک روسو، ولتر، 
دیدرو، هلو سیوس، مورله، میرابو، تورگو 
و صدها نویســنده دیگر که در فضای 
فکری آن زمان رشــد پیدا کرده بودند، 
ایده جدیدی از فلسفه سیاسی و نظام 
سیاسی را به وجود آورد که در آن انسان 
محور همه حقوق و تکالیف و حقوق او 
ترســیم کننده بنیادهای حاکمیت در 

جامعه بود.  

علل و اهداف وقوع انقلاب فرانسه
به ایــن ترتیب، علل وقوع انقلاب 
فرانســه را می تــوان در مؤلفه های زیر 

خلاصه کرد:
الف ـ فقر عمومی و قحطسالی های 
پی در پی؛ ب ـ نظام ناعادلانه طبقاتی و 
مالیات های ظالمانه؛ ج ـ شکل گیری قشر 
متوسط و ثروتمند جدیدی در فرانسه 
که ضمن متحول کردن فرانسه، خواهان 
نقش فعال تــری در حکومت بودند؛ د ـ 

رشد و توسعه افکار فلاسفه آزادیخواه.
اما هدف از انقلاب فرانسه نیز تغییر 
کل ســاختار اجتماعی فرانسه پیش از 
انقلاب بــود. به همین دلیل علیه همه 
قدرت هایی که تثبیت کننده نظام قدیم 

بودند، اعلان جنگ داد؛ قدرت هایی که 
این امتیازات را به رسمیت می شناختند. 
انقلاب فرانســه اغلب سنت های قدیم 
را برافکند و شــیوه ای جدید از زندگی 
اجتماعی بــر مبنای افــکار جدید به 

 وجود آورد.
برخلاف نظر بسیاری از کسانی که 
هدف از انقلاب فرانسه را برچیدن بساط 
دینــداری می دانند، این انقلاب هرگز 
درصدد نفی دیــن از زندگی فردی و 
حتی اجتماعی مردم نبود؛ بلکه مبارزه 
مردم فرانســه با دیــن در واقع جنبه 
تصادفی و گذرا داشت.)7( احساس ضد 
دینی مردم فرانسه در هنگامه انقلاب 
فرانســه در واقع احساسی بود ناپایدار 
علیه امتیازات و مالیات ها و تبعیضاتی 
که کلیسا عامل و بانی آن بود. به این 
ترتیب، اهداف انقلاب فرانســه را نیز 

می توان چنین برشمرد:
1ـ ایجــاد تحولــی بنیادین در 
ســاختار اجتماعی کشــور؛ 2 ـ تغییر 
سیستم حکومت و تأمین حق حاکمیت 
مــردم؛ 3  ـ براندازی آداب و رســوم و 
فرهنگ گذشــته و ایجاد فرهنگی نو؛ 
4ـ نفــی تبعیضات طبقاتی و امتیازات 
ناعادلانه؛ 5ـ برقراری سیستم اقتصادی 
جدید براســاس نظام بورژوازی بجا و 

نظام فئودالی.
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2ـ همان، ص 356.
3ـ  به موجب ایــن مالیات که به آن 
»گابل« می گفتند، هر شخص که عمرش از 
هفت ســال تجاوز می کرد باید حداقل سالی 
هفــت من نمک از دولت بخــرد و تخلف از 
آن جرمی بزرگ به شــمار می رفت. همان، 

ص 354
4ـ منظور مالیات هــای متعددی بود 
که بر شــراب وضع می کردند. برای نمونه به 
محض ورود به شــهر یک مالیات، در مکان 
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دکتر مهدی نجف زاده، عضو هیئت علمی گروه علوم سیاسی دانشگاه فردوسی  می گوید: انقلاب اسلامی، بزرگ ترین واقعه سیاسی و انقلابی ایران است و هیچ اتفاق دیگر 
و هیچ حکومت دیگری نمی تواند همانند جمهوری اسلامی در ایران شکل بگیرد. جمهوری اسلامی محصول انقلاب اسلامی، آخرین مرحله از اجتماعی شدن مذهب شیعه در 
ایران است. پارادوکس های غیر قابل حلی که صفویان، قاجاریه و پهلوی ها به واسطه دوگانگی قدرت دینی و سیاسی با آن روبه رو بوده اند، برای نظام سیاسی جدید مصداق ندارد.

 فتح الله پریشان/ در شماره گذشته به شرایط حاکم اسلامی از دیدگاه صاحب 
دایره المعارف فقیه شیعه مرحوم محمدحسن نجفی اشاره شد. در این نوشته اختیارات 

حاکم اسلامی در نظریه ولایت فقیه صاحب جواهر بررسی می شود. 
قلمرو حکومت حاکم از مسائلی است که در حوزه شریعت، آثار بسیاری را برجای 
می نهد. قدمت این بحث در اندیشه دینی و فلسفه و فقه سیاسی مسلمانان، نشان دهنده 
آن است که از دیرباز رابطه مکتب و حکومت مسئله عینی جامعه اسلامی تلقّی می شده 
است. حوزه اختیارات حکومت می تواند ترسیم کننده انعطاف دینی در برابر نیازها و مصالح 
اجتماعی باشد. با توجه به اشاره فوق، باید به موضوع اختیارات حکومت با دیدی ژرف تر 
و وسیع تر نگریست. بیشتر فقیهان، دایره ولایت فقیه و اختیارات او را گسترده می دانند و 
با طرح نیابت و وراثت فقیه از معصومان)ع( بر این باورند که در هر موردی آن بزرگواران 
ولایت داشته اند، ولی فقیه و حاکم اسلامی نیز در روزگار غیبت ولایت دارد. این دیدگاه 
میان فقهای شــیعه مشهور است؛ بلکه بسیاری از فقها بر آن ادعای اجماع کرده و آن 
را از مسلمّات فقه شیعه دانسته اند.)1( در برابر این دیدگاه برخی نیز گفته اند؛ فقیه تنها 

مجاز به تصرّف در امور حسبیه است، ولی ولایت بر انجام آن امور ندارد.)2(
بر اســاس نظریه نخســت، اختیارات فقیه دارای شرایط مقید به جواز تصرّف در 
امور حسبیه یا ولایت بر آنها نیست؛ بلکه نسبت به آن دو اطلاق دارد و همه کارهایی 
را کــه یک زمامدار تام الاختیار انجام می دهد، می تواند انجام دهد؛ از این رو این نظریه 
را ولایت مطلقه فقیه نامیده اند. اما بر اســاس نظریه ولایت فقیه در اندیشــه سیاسی 
صاحــب جواهر، اختیارات ولی فقیه و حاکم اســلامی به ولایــت عامه و مقیده به امور 
حسبیه تقسیم می شود. صاحب جواهر معتقد است که اختیارات ولی فقیه عامه است: 
»لکن ظاهر الاصحاب عملا و فتوی فی ســایر الابواب عمومها بل لعله)ای عموم ولایه 
الحاکم( من المسلمات او الضروریات عندهم«)3(  صاحب جواهر مکرر به عمومی بودن یا 
عامه بودن ولایت حاکم تصریح می کند و در جای دیگر می گوید: »لعموم نیابته، لعموم 

ولایته)ولایه الفقهاء( عنهم علیهماالسلام«)4(
صاحب جواهر در توضیح نیابت عامه به دو معنای سازگار با هم چنین تعبیر می کند: 
»تمام اصحاب ما شــیعه امامیه وحدت نظــر دارند، بر اینکه فقیه عادل امین که تمام 
شرایط صدور فتوا را داراست و اصطلاحاً به وی مجتهد در احکام شرعی گفته می شود، 
در زمان غیبت نایب و جانشین ائمه طاهرین می باشد. نیابت وی در کلیه مواردی است 

که نیابت از ائمه معصومین در آنها دخالت دارد.«)5(
سپس وی به بررسی تمام اختیارات پیامبر و ائمه معصوم)ع( می پردازد و معتقد 
است، تمام اختیارات آنها به نایبان شان، یعنی فقها منتقل می شود، مگر اختیاراتی که 
مختــص پیامبر بوده، مانند مقام خاص نبوت و امامت. بر این اســاس، صاحب جواهر 
تمام اختیارات ائمه در امور حکومتی را برای فقها ثابت می داند، الا اموری که از خواص 
امام بودن اســت. اما تعبیر دوم صاحب جواهر از میزان اختیارات عامه فقیه را می توان 
»سیاســه الرعیه« نامید. صاحب جواهر هر آنچه موجب جریان کلمه حق و ایجاد نظم 
در زندگی مردم می شــود را سیاســه الرعیه می نامد که در واقع، میزان اختیارات فقیه 
است. اما پس از بررسی این مفاهیم در منظومه فکری صاحب جواهر می توان در عصر 
غیبت از مصادیق اختیارات حاکم اســلامی ســخن گفت که در ادامه مهم ترین آنها از 

منظر وی بررسی می شود.
1ـ منصب افتا و حکم؛ فتوا در احکام شــرعی الهی در روزگار غیبت، از وظایف و 
اختیارات فقیه جامع الشرایط است. گفتار فقیه، همانند گفتار پیامبر)ص( و امام معصوم)ع( 
برای مســلمانان حجت و سند است. بنابراین انســان مسلمان وظیفه دارد سخن او را 
بشنود و به فتوای او عمل کند. 2ـ مقام قضاوت و اجرای حدود؛ سلامت و امنیت جامعه، 
استقرار عدالت، پاسداری از حقوق مردم و مقدسات آنان، به وجود و سلامت قوه قضائیه 
بســتگی دارد. در صورتی که این قوّه در جامعه ای وجود نداشــته باشد، یا اینکه افراد 
ناشایســت سرپرســتی آن را بر عهده بگیرند، ستم و فساد رواج می یابد و حقوق مردم 
پایمال می شــود و نظم و نظام جامعه مختل می شود. بنابراین همان گونه که در زمان 
پیامبر)ص( و علی)ع( و از صدر اســلام تاکنون همه حکومت ها دارای دستگاه قضایی 
بوده اند، در حکومت اســلامی نیز باید برای حل وفصل دعاوی، دستگاه قضاوتی در کار 
باشد تا به آن مهم بپردازد. اما اینکه در منطق شیعه، چه فرد یا گروهی شایستگی انجام 
این کار را دارند، صاحب جواهر معتقد است، منصب قضا منصبی عالی و بزرگ است که 
خداوند ولایت بر آن را برعهده پیامبران و پس از آن بر عهده وصیّ آنان قرار داده و در 
روزگار غیبت این منصب از آنِ فقیهانی است که از سوی آنان دارای اجازه می باشند.)6(
افزون بر این موارد، اختیاراتی دیگر نیز بر عهده ولی فقیه است که در شماره آینده 

بررسی خواهند شد. 
پی نوشت ها:

1ـ محسن کدیور، نظریه های دولت در فقه شیعه، ص 96.
2ـ التنقیح فی شرح عروة الوثقی، آیت الله خویی، ج 1، ص 424ـ 423.

3ـ محمدحسن نجفی، جواهرالکلام، ج 16، ص 78.
4ـ همان، ج 15، ص 422.

5ـ همان، ج 21، ص 358.  
6ـ همان ، ج 40، ص 31.

کتــاب »جا به جایــی بیــن دو انقلاب: 
چرخش های امر دینی در جامعه ایرانی« نوشته 
مهدی نجف زاده، عضو هیئت علمی دانشگاه 
فردوسی مشهد است که انتشارات تیسا روانه 
بازار نشــر کرده اســت. کتاب جابه جایی دو 
انقلاب، چشــم انداز جدیــدی را از تغییرات 
سیاسی ـ اجتماعی طی سیصد سال گذشته 
ایران ارائه می دهد. از رهگذر بررســی نقش 
مذهب و با استناد به اسناد و مدارک، نویسنده 
ادعا می کند که شــیعه به تدریج از ســیمای 

مذهبی غیر سیاسی به حکومت فقیهان در جمهوری اسلامی رسیده است. در اصل 
کتاب حاضر در صدد پاسخ به این پرسش است که چرا در جامعة سنتی و عقب مانده 
ایرانیِ دوره قاجاریه، انقلابی مدرن و در جامعة نوشــده ایرانی دوره پهلوی، انقلابی 
مذهبی و ســنتی رخ داده است؟ منطق تاریخ به ما می گوید با توجه به گستردگی 
نقش مذهب در دوره قاجار، ابتدا باید انقلابی اسلامی رخ می داد و سپس بر پیکره 
آنچه رضاشــاه از جامعه ایرانی ساخت، قانون مشروطه استوار می شد؛ اما گویی به 
زعم نویسنده جامعه ایرانی در طی فاصله دو انقلاب مسیری بر عکس پیموده است.

او برای پاسخ به این پرسش در فصل اول این کتاب تلقی خود را از رابطه دین 
و جامعه توضیح داده و ســپس بر اســاس رویکرد تحلیلگرایانه اش به مذهب شیعه 
پرداخته است. به زعم او شیعه همچون دیگر مذاهب با تغییرات سترگی در عرصه 
اجتماعی روبه رو بوده و از یک مذهب آن جهانی و غیراجتماعی به ســوی مذهبی 
دنیوی و اجتماعی شــده در حرکت بوده است. همچنین در پاسخ به چرایی سقوط 
سلطنت در ایران و برآمدن جمهوری اسلامی، ساده ترین راه  حل این است که تحولات 
منجر به این جا به جایی را در حوادث سال های میانه پنجاه شمسی محدود کنیم و 
تحلیل های خود را از طریق توجیهات علمی به این ســمت ببریم که انقلابیون غیر 
دینی و روشنفکران ناآگاه، در گفتمان »روحانیت« محصور شده و از طریق آنان به 
حمایت از یک انقلاب اسلامی شیعی و حکومتی مبتنی بر فقه انگیخته شدند. منطق 
تحلیل های اجتماعی به ما می گوید؛ ابتدا انقلاب اسلامی باید رقم می خورد، سپس 
رضاشاه به ظهور می رسید و سرانجام انقلاب مشروطه با آمال هایش هویدا می شد؛ 
اما مردم ایران جهتی عکس پیمودند. ســؤال این است؛ کدام منطق این جابه جایی 
تاریخی را توجیه پذیر می کند؟ که نویســنده با استفاده از رویکرد جامعه شناختی و 

گفتمانی تلاش کرده این جابه جایی را توضیح دهد. 

بررسی اندیشه سیاسی صاحب جواهر ـ9
اختیارات حاکم اسلامی

جابه جایی بین دو انقلاب

جریان شناسی فکری فرهنگی انجمن حجتیه ـ ۲3

نقش آفرینی انجمن حجتیه در فتنه 88

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ ۶

وجوه تمایز انقلاب اسلامی با انقلاب کبیر فرانسه چیست؟

 اجتماعی شدن 
مذهب شیعه

سیاست نامه

فراز و فرود بنی صدرـ 1
خودشیفتگی و کیش شخصیت

 شــهاب زمانی/ قطار بررسی 
ریزش های انقلاب اســلامی به ایســتگاه 
ابوالحسن بنی صدر، اولین رئیس جمهوری 
اسلامی ایران رسید. ابوالحسن بنی صدر در 
دومین روز فروردین ماه ســال 1312 در 
باغچه، از توابع همدان به دنیا آمد. دوران 
تحصیل خود را در همدان و تهران گذراند 
و دوران طفولیت را تا مرحله دریافت دیپلم 
متوسطه در این شهر سپری کرد. به مرور 
زمان ابعاد خودشیفتگی و کیش شخصیت 
بنی صدر زمینه ساز روابط متکبرانه با دیگر 
مسئولان نظام شد. وی در مصاحبه ای با 
روزنامه اطلاعات گفته بود؛ »من بزرگ ترین 
اندیشــه  زمان معاصرم. من همین تضاد و 
توحیــد را بزرگ ترین اثر قرن می دانم که 

از خودم است.«
او در خانواده ای روحانی بزرگ شده 
بود و پــدرش از جمله روحانیون معروف 
همدان بود؛ اما بــه گفته خودش فضای 
موجود در خانواده اش فضای ضد آخوندی 
تمام عیاری داشــت. این نگاه منفی و بیم 
داشتن از اجبار پدر برای یادگیری دروس 
حوزوی ســبب شــد کــه وی در عرصه 
فراگیری علوم جدید از خود تقلایی نشان 
دهد. در کنار این، از مســائل سیاسی هم 
غافل نبود و کم و بیش در جریان وقایع و 

رویدادهای روز قرار می گرفت.
در دوران دانشجویی ابتدا به حزب 
»زحمتکشان« مظفر بقایی تمایل یافت، 
اما در جریان کودتای آمریکایی 28 مرداد، 
جذب جبهه ملی شــد.)1( بنی صدر پس از 
گرفتن مدرک لیســانس، کار خود را در 
مؤسسه تحقیقات علوم اجتماعی احسان 
نراقــی آغاز کرد و در همین ایام با یکی از 

همشهریانش ازدواج کرد.)2(
در جریان نهضت ملی شدن صنعت 
نفت دو بار بازداشــت شد و مدت کوتاهی 
را در زندان گذراند. ابوالحسن بنی صدر پس 
از سرکوب قیام 15 خرداد 1342 و منحل 
شدن جبهه ملی دوم، به فرانسه رفت و در 
آنجا فعالیت  های خود را تحت عنوان جبهه 
ملی ســوم پی گرفت. اما طولی نکشــید 
که اختلافات شــدیدی با کنفدراســیون 
دانشــجویان خارج کشور پیدا شد و بر اثر 
بروز این درگیری ها، ابتدا جبهه ملی سوم 

و در پی آن کنفدراسیون متلاشی شد.)3(
او که در سال های اولیه دهه 50  از 
فعالیت  های سیاسی دور افتاده بود و بعضاً 
به اتفاق دکتر نقی زاده در انگلیس گاهنامه 
»خبرنامه جبهه ملی« را منتشر می کرد، 
به مرور به اتحادیه انجمن های اســلامی 
دانشــجویان در اروپا نزدیک شــد و دور 
جدیدی در حیات سیاسی اش رقم خورد.

در جریان زندانی شــدن طالقانی و 
منتظری و شهادت آیت الله سعیدی، برخی 
از مبارزان، از جمله محمد منتظری، محمد 
غرضی و محمدعلی هادی، که آن هنگام 
در فرانســه حضور داشــتند، در کلیسای 
»ســن مری« اعتصاب غذا کــرده بودند. 
بنی صــدر در کنار این مبــارزان بود و به 
همراه سلامتیان، سودابه سدیفی و احمد 
غضنفرپــور، جنبه های مثبت این حرکت 
اعتراضی را برای فرانسویان و فعالان حقوق 

بشر تشریح کرد.
در آن برهــه صادق قطــب زاده به 
دلیل روابط گســترده در عرصه رســانه 
در پاریس شــهرت یافته بود و با مبارزان 
انقــلاب و شــخصیت  های ملی و مذهبی 
ارتباط خوبی داشت، اما هم بنی  صدر و هم 
قطب زاده تاب همکاری و تحمل یکدیگر 
را نداشتند و آن یکی، دیگری را به صفت 
کیش شخصیتی متهم می کرد و این ماجرا 
تا انقلاب اسلامی و حوادث پس از استقرار 

نظام هم ادامه یافت.
بنی صدر به همراهی امام و با پرواز 
انقــلاب به ایــران آمد و از همــان ابتدا 
چهره  روشــنفکری همنوا با انقلاب و امام 
و متخصــص در اقتصاد اســلامی از خود 
ارائــه کرد. تحصیلات و ســوابق علمی و 
اعتمادبه نفس و مهارت کلامی، وی را قادر 
به جلــب آرا و اذهان مردم کرده بود. این 
اختلافات همچنان باقی بود تا اینکه خبر 
رســید امام قصد سفر به فرانسه دارد. این 
موضوع سبب اختلاف نظر میان نیروهای 

انقلابی مقیم پاریس شد.
بنی صــدر با آمدن امــام به پاریس 
مخالف بود و بــرای این مخالفت دلایلی 
را ذکر می کرد؛ اول اینکه می گفت، ایشان 
یک مرجع تقلید هســتند و اگر بیایند در 
یک کشور غربی، در بین مذهبیون ایرانی و 
منطقه جنبه خوبی پیدا نخواهند کرد. دوم 
اینکه، او نمی خواست امام شاهد اختلافات 
موجود میان روشنفکران و نیروهای ملی و 
مذهبی باشد و اصرار داشت که امام برای 

اقامت، سوریه را انتخاب کند.)4(
پی نوشت ها:

1ـ درس تجربه، ص 57.
2ـ از کاخ شاه تا زندان اوین، احسان نراقی، خدمات 

فرهنگی رسا، تهران، 1372.
3ـ کنگره جبهه ملی ایران، به کوشش امیر طیرانی، 

نشر گام نو، 1388.
4ـ هجــرت امــام از نجف به پاریــس به روایت 

غضنفر پور، خبرگزاری فارس، 1385/11/22.

ریزش ها

هم  گرد  انجمن حجتیه  سران 
آمدند تا براي به مقصد رســیدن 
فکري  انجمن،  نیمه  جان  کشــتي 
بکنند. این افراد که تا پیش از این 
شرکت در هرگونه انتخابات را مغایر 
افکار و اهداف خود مي دانســتند، 
نهایتاً تصمیم به حضور در انتخابات 
گرفتند، با این دلیل که باید کاري 

کرد تا احمدي نژاد رأي نیاورد

انقلاب فرانسه را برخی ناشی 
فقر  و  اقتصادی  از مشــکلات 
مردم می دانند و برخی دیگر آن 
و دینداری  قیامی علیه دین  را 
تلقی کرده اند؛ اما به نظر می رسد 
انقلاب فرانسه پیش از هر چیز 
قیام مردم علیــه تبعیضات و 
نابرابری هــای اجتماعی بود که 
در عرصه اقتصادی به شــکل 

مشخص تری رخ نموده بود

کتابخوان

آفاق
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اصحاب انقلاب ـ 8
مراجع و علما در میدان

 سید مهدی حســینی/ در همراهی و یاری رساندن به قیام و نهضت امام 
خمینی)ره( در 15 خرداد ســال 42، به تلاش اصحاب انقلاب و در مبحث گذشته به 
زندانیان این واقعه اشاره شد. افزون بر این عده،  جماعتی قوی و پرنفوذ از سراسر کشور 
به یاری امام آمدند، آنها مراجع تقلید و علمای بزرگواری بودند که همه تلاش خود را 
برای یاری امام به کار گرفتند. که توضیح آن بحث مبســوطی را می طلبد، اما در این 

مختصر فهرست وار به این تلاش ها اشاره می شود. 
پس از انتشار خبر دستگیری امام)ره(، مراجع تقلید و علمای قم در منزل آیت الله 
ســیداحمد زنجانی تجمع کردند تا در برابر این اتفاق موضع واحدی اتخاذ کنند که 
جملگی آنها به میدان آمدند و با صدور بیانیه های جداگانه با مردم همدردی کردند. 

مرحوم آیت الله  العظمی گلپایگانی در اعلامیــه ای ضمن محکوم کردن اقدامات 
رژیم اعلام کرد: »اقدام هیئت حاکمه به توقیف شخصیت بارزی مثل حضرت آیت الله 
خمینی و آیت الله قمی و ســایر آیات و علما و مبلغّین محترم و قتل جمع کثیری از 
مردم مسلمان بی گناه، قلب مبارک حضرت ولی عصر)ارواحنا فداه( را جریحه دار و ملت 

شیعه را عزادار ساخت.« 
آیت الله نجفی مرعشــی هم طی اطلاعیه ای اعلام کرد: »مردم مسلمان غیور و با 
شــهامت ایران و جهان! بدانید که یکی از آیات عظام و مجاهدین بزرگ عالم اسلامی 
را دستگاه جبار از تاریکی شب استفاده کرده و ایشان را از خانه خود غفلتاً بیرون و به 
جای نامعلومی برده است... ما بدین وسیله »هل من ناصر ینصرنا« گفته و تا آخرین لحظه 
استقامت خواهیم ورزید. خون ما رنگین تر از خون برادر عزیزمان حضرت آیت الله العظمی 
آقای خمینی نیست و مادامی که ایشان را صحیح و سالم به دست ما ندهند، دست از 
اقدام برنمی داریم و تا آخرین قطره خون خود از حریم اسلام و قرآن دفاع خواهیم کرد.«

آیت الله العظمی حاج سیداحمد خوانساری از تهران در اطلاعیه ای این اقدام رژیم 
را موجب تأسف دانست و در پاسخ به ادعای رئیس ساواک وقت حسن پاکروان مبنی 
بر موافقت علما با اصلاحات شاه آن را نهایت گستاخی دانست. آیت الله العظمی بهبهانی 
نیز در تهران طی اطلاعیه ای »تعدی به ساحت علمای اعلام مخصوصاً حضرت آیت الله 
خمینی و سایر علما و کشتار بیرحمانه یک مشت مردم مسلمان بی دفاع را لکه ننگین 

سیاهی« اعلام کرد. 
آیت الله شــیخ احمد آشتیانی و حاج شــیخ محمدتقی آملی با صدور اطلاعیه ای 
مشترک در ضمن محکوم کردن دستگیری حضرت امام، به بافته های حسن پاکروان 
رئیس ســاواک وقتی نیز پاســخ دادند و وحدت علمای بلده طیبه قم و نجف اشرف و 
مشــهد مقدس و مرکز و شهرستان ها را در مخالفت با اعمال خلاف شرع دولت اعلام 
کردند. آیت العظمی حکیم از نجف نیز طی تلگرافی به آیت الله آشتیانی از وی خواست؛ 
»تنفر و اســتنکار شدید ما را به مسئولان امور از این روش و رفتار با عموم مؤمنین و 

خصوص طبقه روحانیین ابلاغ نماید.«
همچنین آیت الله العظمی خوئی با صدور پیامی هرگونه همکاری با دولت فعلی 

ایران را حرام اعلام کرد و آن را دولت خائن نامید. 
آیت الله العظمی شاهرودی هم با ارسال نامه ای به شاه از حوادث اخیر و دستگیری 
علمای اعلام، اعلام انزجار کرد و رهایی آیت الله العظمی خمینی را خواستار شد. ایشان 
عین همین تلگراف را نیز به آیت الله حاج شیخ مجتبی قزوینی به مشهد مخابره کرد. 

آیت الله العظمی سیدعبدالله شبســتری با صدور اعلامیه ای شدید اللحن انحراف 
حکومت ایران به صهیونیسم و پیروی از خواسته های بهائیان را محکوم کرد و خواستار 

آزادی حامیان دین از زندان های استعمارگران شد. 
به جز مراجع،  علمای شهرها نیز هر کدام تلگرافی زدند و اطلاعیه هایی در حمایت 
از امام خمینی)ره( و محکوم کردن دستگیری وی و کشتار مردم بی دفاع صادر کردند. 
همچنین شورای مرکزی روحانیت تهران وقت با صدور بیانیه ای خطاب به ملت مسلمان 
ایران، به مردم رنجدیده،  پدران و مادران داغدیده تسلیت گفت و با ذکر فداکاری مردم 
به تبیین مسائل جاری کشور پرداخت و با رد ادعای شاه مبنی بر آتش زدن کتابخانه 
به دست مردم در روز 15 خرداد، اعلام کرد: »کتابخانه را کسی آتش می زند که چترباز 
و سرباز به دانشگاه می فرستد و تا می تواند می کشد و خراب می کند و سرمایه های علمی 
را نابود می ســازد و استادان و دانشجویان را به زندان می فرستد و شکنجه می دهد.« 
مطالب گسترده ای از این قبیل مواضع در کتب اسناد انقلاب اسلامی به خصوص جلد 

اول آن درج شده که برای اطلاعات بیشتر می توان به آن منبع مراجعه کرد.

 حمیدرضا میري/ در ساعت 
11 صبح روز سوم خرداد در حالی که 
درگیری شــدیدی بین قوای ایرانی و 
نیروهای عراقی در شــمال نهر خین 
جریان داشت و دشمن در فکر شکستن 
حلقه محاصره خرمشهر بود، رزمندگان 
ایرانی از جناح غرب و خیابان کشتارگاه 
وارد شهر شدند. ناحیه گمرک خرمشهر 
در کنــار اروند اندکی مقاومت کرد که 
آن هم به سرعت در هم شکسته شد.

در ســاعت 12 قوای ایــران از 
ســمت شمال و شرق وارد شهر شدند 
و نیروهای متجاوز بعثی که 24 ساعت 
در محاصره کامل قرار داشتند، راهی جز 
اسارت، فرار یا کشته شدن نداشتند. به 
این طریق، نیروهای عراقی گروه گروه 
به اســارت رزمندگان اسلام درآمدند. 
عراقی ها در حالی که دست ها را بر سر 
نهاده بودند و برخی هم قرآن و عکس 
امام علی)ع( را در دســت داشــتند و 
الموت لصدام می گفتند فوج فوج خود 

را تسلیم مي کردند.
در ساعت 2 بعد از ظهر، خرمشهر 
به طور کامل آزاد شد و پرچم پر افتخار 
جمهوری اسلامی ایران بر فراز »مسجد 
جامع« و پل تخریب شــده خرمشهر 
بــه اهتزاز درآمد. به ایــن ترتیب این 
شــهر مقاوم که طی 35 روز پایداری 
و مقاومت در چهــارم آبان ماه 1359 
به اشغال دشــمن درآمده بود، پس از 
578 روز )19 ماه( اسارت، بار دیگر به 
میهن اســلامی بازگشت و پیکره پاک 
آن از لوث وجود متجاوزان تطهیر شد.
رزمندگان اسلام در اولین اقدام 
خود پس از آزادسازی شهر، نماز شکر را 
در مسجد جامع خرمشهر اقامه کردند. 
آزادسازی خرمشــهر به سرعت  خبر 
در همه جــا طنین افکند و ملت ایران 
اسلامی را که مدت ها در آرزوی شنیدن 
چنین خبر مسرت بخشی بودند، غرق در 
شادی و سرور کرد. مردم به خیابان ها 
ریختند و با پخش شیرینی به جشن و 
شادی پرداختند. در پایان آن روز امت 
شهیدپرور ایران با حضور در مساجد، 
نماز شــکر بجا آورد و با فرارســیدن 
شــب، به یمن پیــروزی حق بر باطل 

بر پشت بام ها ندای الله اکبر سر دادند.

دســتاوردهاي علمي و پیشرفت 
در عرصه پزشکي یکي از موفقیت هایي 
اســت که از درون گفتمان خودباوري 
و شــعار »ما مي توانیم« حاصل آمده 
اســت. از جمله این اقدامات موفقیت 
در انجام جراحي هاي بزرگ اســت که 
در حوزه هاي گوناگون دانش پزشکي 
شــاهد آن بوده ایم و نمونه هایي از آن 

را برمي شماریم:
پزشکان ایراني براي نخستین بار 
در جهان به آنژیوگرافي عروق کرونري 
 »Seldinger« قلب گوسفند به روش
در مرکز قلب و عروق شــهید رجایي 
موفق شدند. این کار با هدف دسترسي 
به روش هاي درمان ســکته هاي قلبي 
با اســتفاده از ســلول هاي بنیادي و 
بدون نیاز بــه جراحي باز قلبي انجام 

شده است.
همچنین نخستین عمل جراحي 
مایوتومي مري به روش لاپاروسکوپیک 
در کودکان در بیمارستان میلاد تهران 
با موفقیت انجام شد. این عمل جراحي 
از جدیدترین روش هاي درماني است.

پژوهشگران مرکز تحقیقات چشم 
دانشگاه علوم پزشکي مشهد نیز براي 
نخستین بار در کشور موفق به ساخت 
چسب بافتي با نام »اتولوگوس« براي 
استفاده در عمل جراحي ناخنک چشم 
شدند. چسب بافتي اتولوگوس تاکنون 
از خارج کشــور با صــرف هزینه هاي 
بالا تأمین مي شــد؛ اما با دســتیابي 
دانشــمندان جوان ایراني به فناوري 
ســاخت و استفاده از آن در عمل هاي 
جراحي، تولید این چسب در کشورمان 

بومي سازي شد.
بــه تازگــي تیمي متشــکل از 
پزشکان مجرب ایراني توانستند براي 
اولین بار در کشــور عمل ویژه مغز در 
حیــن بیداري را بر روي یک بیمار در 
بیمارستان سینا انجام دهند. این عمل 
به علت وجــود پیچیدگي ها و نیاز به 
حضور تیم هاي تخصصي گوناگون در 
مراکز درماني معدودي در سطح جهان 
قابل انجام اســت که همگي در اروپا، 
آمریکا، ژاپن و چند کشــور پیشرفته 

قرار دارند.
همچنین بــراي اولیــن بار در 
کشــور روش جدیــد عمــل جراحي 
با  )اســتئوتومي(  پاپرانتــزي  اصلاح 
جدیدترین روش دنیا در بیمارســتان 
تأمین اجتماعي فیاض بخش تهران با 

موفقیت انجام شد.

آزادی شهر خون ـ ۲

آنهایي که در این چند سال مبارزه و جنگ به هر دلیلي از اداي این تکلیف بزرگ طفره رفتند و خودشان و جان و مال و فرزندان شان و دیگران را از آتش حادثه دور کرده اند مطمئن باشند 
که از معامله با خدا طفره رفته اند و خسارت و زیان و ضرر بزرگي کرده اند که حسرت آن را در روز واپسین و در محاسبه حق خواهند کشید که من مجدداً به همه مردم و مسئولان عرض مي کنم که 

حساب اینگونه افراد را از حساب مجاهدان در راه خدا جدا سازند و نگذارند این مدعیان بي هنر امروز و قاعدین کوته نظر دیروز به صحنه ها برگردند. )امام خمیني، 1367/4/29(

 نگذارید مدعیان 
بي هنر  برگردند

از شریف تا خرمشهر
 مهدي دنگچي/ یکي از ســتاره هاي 
درخشــان تاریخ انقلاب اسلامي که بی شک از 
رویش هاي نهضت اسلامي ایران اسلامي است، 
شهید ســرافراز جبهه اســلام محسن وزوایي 
اســت. محسن در پنجم مرداد ماه سال 1339 
در محلــه نظام آباد تهران، در دامان خانواده اي 
اصیــل و مذهبي دیده به جهان گشــود. وي 
دوره های دبستان و متوسطه را با نمرات عالي 
سپري کرد و دوره دبیرستان را در مدرسه دکتر 

هشترودي تهران گذراند.
محســن وزوایي، در ســال هاي نوجواني با راهنمایي هاي مؤثر پدرش، مرحوم 
حاج حسین وزوایي که از همرزمان مرحوم آیت الله کاشاني بود، قدم به وادي مبارزات 
ضد استبدادي گذاشت. در سال 1355 به دانشگاه راه یافت و در رشته شیمي دانشگاه 
صنعتي شــریف مشغول به تحصیل شــد. پس از ورود به دانشگاه، به جریان مکتبي 
انجمن هاي اسلامي دانشجویان این دانشگاه پیوست و همزمان با شرکت در فعالیت هاي 
سیاسي و جلسات عقیدتي، از سال 1356 مسئولیت هدایت و جهت دهي به مبارزات 

دانشجویي ضد دیکتاتوري را در سطح دانشگاه شریف برعهده  گرفت.
در سال هاي ورودش به دانشگاه، نقش فعالي در تشکیلات اسلامي دانشگاه داشت. 
در روزهاي پرتلاطم انقلاب در درگیري هاي مســلحانه و سرنوشت ســاز 19 بهمن تا 
22 بهمن 1357، حضوري پرثمر داشــت. محسن وزوایي در تصرف دو پادگان مهم 

جمشیدیه و عشرت آباد نیز شهامت بالایي از خود نشان داد. 
وي از نخستین دانشــجویان پیرو خط امام)ره( بود که امام خمینی)ره(، از آن 
با تعبیر بدیع »انقلابي بزرگ تر از انقلاب اول« یاد کردند. محســن وزوایي در ســال 
1358 بلافاصله با تشــکیل سپاه پاسداران، به این نهاد نظامي پیوست و در دوره اي 
فشــرده، آموزش هاي چریکي را در سپاه آموخت. او مدتي در سپاه در سمت فرمانده 
مخابرات انجام وظیفه کرد، سپس سرپرستي واحد اطلاعات ـ عملیات را بر عهده گرفت.

محسن وزوایي به دنبال تجاوز عراق به ایران، داوطلبانه به جبهه غرب عزیمت 
کــرد. او نقش فعالي در طراحي عملیات فتــح بلندي هاي »بازي دراز« ایفا کرد و در 
همین نبرد به شدت مجروح شد و به تهران انتقال یافت. او در طول جنگ تحمیلي، 
در عملیات هاي متعدد با مسئولیت هاي گوناگون حضور داشت. در آذر ماه 1360 در 
عملیات مطلع الفجر فرمانده بود. در اسفند سال 1360 فرمانده گردان حبیب بن مظاهر 
از تیپ تازه تأسیس محمد رسول الله)ص( شد که در عملیات فتح المبین، این گردان 
نوک عملیات بود. با تأسیس تیپ 10 سیدالشهداء، فرمانده این تیپ شد. همین تیپ، 
در 23 فروردیــن ماه 1361 وارد عملیات الی بیت المقدس شــد و براي اجراي بهتر 
عملیات، با تیپ حضرت رســول)صلي الله علیه و آله( ادغام شد و محسن وزوایي نیز 

فرماندهي محور اصلي را برعهده گرفت.
محســن وزوایي، این عاشــق وارســته و آگاه، پس از ماه ها مجاهدت و مبارزه 
با دشــمنان اســلام و حماســه آفریني در عملیات هاي متعدد و بــه ویژه عملیات 
الی بیت المقدس، سرانجام در دهم اردیبهشت ماه سال 1361، در 22 سالگي هنگام 

هدایت نیروهاي تحت امر خود، بر اثر اصابت گلوله و ترکش به شهادت رسید.

براي  تلاش  ادراکی/  اکبر   
دســتیابي بــه فناوري هــاي برتر و 
نویــن و به کارگیــری آن در صنایع 
مختلف یکي از مهم ترین شاخصه هاي 
توسعه یافتگي است که می تواند به رفاه 
و آسایش جامعه و استفاده بهینه از 
سرمایه ها و بهبود برخورداري از منابع 

طبیعي بینجامد.
فناوري نانو، نانو فناوري یا نانو 
تکنولوژي رشته اي از دانش کاربردي 
و فنــاوري اســت که جســتارهاي 
گسترده اي را پوشش مي دهد. موضوع 
اصلي آن نیز مهار ماده یا دستگاه هاي 
در ابعــاد کمتر از یــک میکرومتر، 
معمولاً حــدود 1 تــا 100 نانومتر 
است. وجه منحصر به فرد فناوري نانو 
داشــتنن عناصري به نام نانومواد و 

نانوساختار است. 
فناوري نانو به مثابه موج چهارم 
انقلاب صنعتي، پدیده اي عظیم است 
که بــه تمامي گرایش هــاي علمي 
راه یافتــه و از فناوري هــاي نویني 
اســت که با سرعت هرچه تمام تر در 
حال توسعه مي باشد. از ابتداي دهه 
1980 میلادي در طراحي و ساخت 
ساختمان ها هر روز شاهد نوآوري  در 
زمینه مصالــح کارآمدتر و پربازده تر 
در مقاومت، شکل پذیري و دوام آنها 
هستیم که توانایي بیشتري نسبت به 

مصالح سنتي دارند. 
بســیاري از محققان، »ریچارد 
فاینمن« فیزیکدان و برنده جایزه نوبل 
فیزیک در سال 1965 را پدر فناوري 
نانو دانسته اند. وي در سال 1959 در 
همایش جامعــه فیزیک آمریکا طي 
یک سخنراني، پیش بیني هاي جالب 
و انقلابي خود را بیــان کرد. عنوان 
ســخنراني وي »فضــاي زیادي در 
سطوح پایین وجود دارد«، بود. محور 
سخنان او این بود که چرا نتوان تمام 
24 جلد دایره المعارف بریتانیکا را بر 
روي یک ســنجاق نگارش کرد؟ وي 
در آن ســخنراني این نکته را مطرح 
کرد که اصول علــم فیزیک چیزي 
جز امکان ســاختن اتم به اتم اشیا را 

بیان نمي کند. 
امــا جرقه هاي اولیــه فناوري 
نانــو در ایران در ســال 1380 زده 
شد و با دســتور رئیس جمهور وقت 
ایــران، مطالعات راهبــردي فناوري 
 نانو آغاز شــد. دو سال بعد از شروع 

این مطالعات، در ســال 1382 ستاد 
 )INIC( ویژه توســعه فناوري نانو
تأسیس شد، این ستاد سند راهبردي 
فناوري نانو را در مدت دو سال تهیه 
و به هیئت وزیران تســلیم کرد. این 
سند در سال 1384 به تصویب هیئت 
وزیران رســید. در ســال 1385 نیز 
سیاست ها و راهبردهاي ارتقا و توسعه 

فناوري نانو تصویب شد.
این ســتاد براي توسعه فناوري 
نانــو کارگروه هاي مختلفــي را دایر 
کــرد، از جملــه: کارگــروه صنعت 
و بــازار، کارگروه توســعه فناوري، 
کارگروه توسعه منابع انساني، کارگروه 
زیرساخت هاي فناوري، کارگروه ترویج 
روابط  و فرهنگ ســازي، کارگــروه 
و کارگروه سیاست گذاري  بین الملل 

و ارزیابي.
ســند ده ســاله دوم توســعه 
فناوري نانو )1404ـ 1394( با توجه 
به ارزیابي هاي راهبردي، گزارش هاي 
عملکرد سالیانه و بازخوردهاي حاصل 
از اجراي آن، در سال 1394 تدوین 
شد. در این سند تلاش شده تا اهداف 
و نحوه دستیابي به آنها به  گونه اي به 
 روزرساني شود که حرکت پیشگامانه 
کشور در عرصه این فناوري نوظهور، 
به صورت شتابان تداوم داشته باشد. 
بهبود جایــگاه جهاني ایران در 
علوم و فناوري نانــو از اهداف کلان 
ســند دوم توســعه فناوري نانو در 
ایران و دلیلي بر اهمیت و لزوم رصد 
و پایــش شــاخص هاي عمده علم و 
فناوري نانو در کشورهاي برتر است. 

این جایگاه به وســیله ســه شاخص 
از سطح شــاخص هاي کلان ارزیابي 
مي شــود که به ترتیب به »کمیت«، 
»کیفیت مقالات« و »تعداد اختراعات 

فناوري نانو« مي پردازند.
در سال 2016 میلادي، با تلاش 
محققــان ایراني 8 هزار و 306 مقاله 
مرتبــط با فناوري نانــو در »وب آو 
ســاینس« نمایه شد که معادل 5/5 
درصد از کل مقالات نانو منتشر شده 

در سال 2016 است. ایران با این سهم 
از انتشارات نانو با یک رتبه رشد نسبت 
به سال 2015 در رتبه ششم جهان 
قرار گرفــت. این جایگاه در حالي به 
دست آمده که در سال 2001 و قبل 
از تأسیس ستاد فناوري نانو که عده 
معدودي از محققان و دانشــمندان 
ایراني با این فناوري نوظهور آشــنا 
بودند، با انتشار 10 مقاله نانو در رده 
پنجاه وهفتم جهان و ششــم منطقه 

خاورمیانه قرار داشتند.
در ســال هاي بعد ایران همواره 

یک روند صعودي را در انتشار علوم 
نانو طي کرد، به طوري  که از انتشار 
ســالیانه 10 مقاله نانو به روزانه 22 
مقاله رســید. متوســط درصد رشد 
سالیانه مقالات نانو ایران در این 16 
سال حدود 60 درصد بوده است. این 
تعداد از مقالات نانو بیش از یک پنجم 
 WOS  کل مقالات علمي ایران در
را شامل مي شوند، در حالي که سهم 
مقــالات نانو از کل مقالات جهان در 
ســال 2016 میلادي 9 درصد بوده 
است. این امر نشان دهنده اولویت دهي 
ویژه جمهوري اسلامي ایران به علوم 

نانو است.
ایران 172 اختراع  در مجموع، 
مرتبط بــا فناوري نانو در دفاتر ثبت 
پتنــت آمریکا و اروپا منتشــر کرده 
است. در سال 2016 تعداد 10 پتنت  
محققان نانو ایران در USPTO به 
ثبت رسیده اســت. افزون بر این در 
همین سال 27 اختراع نانویي دیگر 
در حال ثبت در این دفتر هستند که 
در مجمــوع 37 پرونده ثبت اختراع 
مي شوند. بر اساس این در پتنت هاي 
ثبت شــده در USPTO در ســال 
2016 ایران رتبه بیســت وچهارم را 

دریافت کرد.
در برنامه 10 ساله دوم پیشرفت 
فناوري نانو دســتیابي به ســهم دو 
درصــدي از بازار جهاني فناوري نانو 
توسط محصولات نانو ساخت ایران در 
سال 1404 هدفگذاري شده است. با 
توجه به اینکه آمار و اطلاعات معتبر، 
شــفاف و یکپارچه اي از بازار نانو در 

سطح بین المللي وجود ندارد؛ در سه 
ســاله اول این برنامه تا سال 1398 
اندازه گیري حجم بــازار محصولات 
ســاخت ایران و روند رشــد آن در 
سال هاي مختلف در دستور کار قرار 
گرفته است و دستیابي به حجم بازار 
30 هزار میلیارد ریال تا سال 1398 

هدف گذاري شده است.
در   1394 ســال  پایــان  در 
مجموع 194 شرکت در زمینه تولید 
محصولات، تجهیزات و خدمات حوزه 
فناوري نانو فعال بودند که از داده هاي 
جمع آوري شده آنها، رقم کلي فروش 
معادل 3086 میلیارد ریال به دست 
آمده است. از این بازار 1080 میلیارد 
ریال، )حــدود 35 درصد(، صادرات 
محصولات نانوي ایران به کشورهاي 
دیگر است. محاسبه این بازار در سال 

1395 نیز در دست اقدام است.
در ســال 1395 بیش از 150 
شــرکت ایرانی تعداد 325 محصول 
نانویي شامل کالا و ابزار داراي تأیید 
نانومقیاس را تولید و وارد بازار کردند 
که نسبت به سال پیش از آن بیش از 
30 درصد رشد داشت. حدود نیمي از 
این محصولات را تجهیزات مختلف از 
قبیل ساخت و تولید، شناسایي و آنالیز 
در برمی گرفت. پس از تجهیزات، دارو 
و سلامت و صنعت نساجي بیشترین 
تعداد محصــولات موجود در بازار را 
دارند. کمترین تعداد محصولات هم 

در زمینه محیط زیست است.
نکتــه قابــل ذکــر در فروش 
شــرکت هاي داخلي نانویي در سال 
1394، افزایــش میزان صادرات آنها 
نسبت به سال هاي گذشته است؛ هر 
چند عدد دقیقــي از میزان صادرات 
ســال 1393 شــرکت ها جمع آوري 
نشــده اســت، اما با نــگاه به حجم 
بالاي صادرات حدود 1000 میلیارد 
ریال، این موضوع قابل برداشت است 
کــه برخي از شــرکت ها، حرکت به 
ســمت ورود به بازارهــاي جهاني را 
شــروع کرده اند، هر چند تعداد این 
شرکت ها درصد کمي از کل شرکت ها 
است. بازارهاي هدف صادراتي ایران، 
کشــورهای تاجیکستان، افغانستان، 
ازبکســتان، ایتالیا، عراق، انگلستان، 
روســیه، آذربایجان، امارات، ترکیه، 
آلمان، اسپانیا، عمان، بحرین و استرالیا 

است.

 مهدی حسن زاده/ تاریخ غرب مملو از 
جنایاتي است که حتي بازخواني آن براي مردمان 
این ســرزمین باورپذیر نیست. نمونه برجسته آن 
جنایاتي اســت که در ماجراي جنگ جهاني دوم 
اتفــاق افتاده و همه قدرت هاي اروپایي حاضر در 
جنگ فهرستي طولاني از غارت و تجاوز و جنایت 

در کارنامه خود ثبت کرده اند.
مارتا هیلــرز )2001 ـ1911( روزنامه نگار 
آلماني و نویســنده کتاب »زني در برلین« است. 
وي در این کتاب جزئیات تجربیاتش را در زمینه 
تجاوز جنســي در دوران اشغال ارتش سرخ بیان 
کرده است. کتاب براي اولین بار با نام مستعار در 

سال 1954 منتشر شد.
هیلــرز در ســوربن پاریــس درس خواند، 
ســپس به کل اروپا سفر کرد. به جز زبان آلمانی 
به زبان های فرانســه و روس هم حرف مي زد. در 
ســال 1945، در زمان حمله شوروي به برلین او 
یــک روزنامه نگار حرفه اي بود که مدتي نیز براي 
نازي ها کار کــرده بود. کتاب وي در واقع روایتي 
است از رنج ساکنان برلین به هنگام اشغال به دست 
نیروهاي ارتش شــوروي و خاطراتي که بر اساس 
آن در آن زمان او بارها مورد تجاوز سربازان ارتش 

سرخ قرار گرفت!
ازدواج در دهــه 1950  از  هیلــرز پــس 
روزنامه نــگاري را رها و به ســوئیس نقل مکان 
کرد. پس از استقرار در ژنو فرانسه خاطرات خود 
را دوباره بــه آلماني تجدید چاپ کرد. در فضاي 
جنگ ســرد کتاب وي گاهي با پروپاگاندای ضد 
کمونیستي اشتباه گرفته شد. به هر حال، در آن 
زمان نوشته های وي خوانندگان بسیاری را جلب 
نکرد؛ شاید به دلیل اینکه برخي گمان مي کردند 
این نوشته ها سبب شــرم زنان آلماني مي شد یا 
اینکه دیگر زنان آلماني تجربیات مشابهي داشتند 
و نمي خواســتند بار دیگر با خوانــدن این رمان 
خاطرات تلخ را مرور کنند. تنها پس از مرگ مارتا 
در ســال 2003 بود که کتابش پرفروش شد. در 
ســال 2009 نیز فیلمي آلماني با عنوان »زني از 

برلین« ساخته شد. 

به گفته بي بي سي، این فیلم تأثیري همه گیر 
در آلمان داشت و سبب شد بسیاري از زنان قرباني 
تجاوز جرئت کنند پا پیش بگذارند و داستان خود 

را روایت کنند.
واقعیت آن است که ســربازان استالین در 
مسیر رسیدن به پایتخت آلمان، به زنان بي شماري 

تجاوز کردند. پرداختن به این 
موضوع اگرچه پس از جنگ 
به نــدرت در آلمان غربي و 
شرقي انجام مي شد، تا همین 
امــروز هم در روســیه یک 
تابو است. رسانه هاي روسیه 
همواره مسئله تجاوزها را رد 
مي کنند و آن را یک افسانه 

غربي مي خوانند. 
بسیاري  منابع  از  یکي 
که داستان را روایت کرده اند، 

خاطراتي است که یک افسر جوان شوروی از آن 
زمان نگاشته است. ولادیمیر گلفاند، ستوان جواني 
یهودي از اهالي مرکز اوکراین بود که با وجود آنکه 
ارتش شــوروي به دلایل امنیتي خاطره نویسي را 
ممنوع کرده بود، با شجاعتي مثال زدني خاطراتش 
را از ســال 1941 مي نوشت. ولادیمیر گلفاند در 

فوریــه 1945، در نزدیکي ســد رودخانه »اودر« 
مستقر شــد تا براي حمله نهایي به برلین آماده 
شوند. او شرح مي دهد چگونه رفقایش یک گردان 
از زنان مبارز را محاصره و مجبور به تسلیم کرده اند. 
یکي از بي پرده ترین نوشته ها در خاطرات گلفاند در 
تاریخ 25 آوریل، یعني زماني که به برلین رسیده 
بود، نوشته شده است. وی به 
گروهي از زنان آلماني چمدان 
و بقچه به دست برمی خورد و 
به آلماني دست و پا شکسته 
از آنهــا مي پرســد که کجا 
مي روند و چرا خانه هاي شان 
را ترک کرده اند؟ او نوشــته 
اســت: »آنها بــا چهره  هاي 
به من گفتند در  هراســان 
اولین شب ورود ارتش سرخ 
به برلین چه بلایي بر سرشان 
آمده است!« دخترک آلماني گفت: »به من تجاوز 
کردنــد. بدن بعضي هاي شــان پــر از زگیل بود، 
همه شان به من تجاوز کردند، بیشتر از 20 نفر.« و 
سپس به گریه افتاد. مادر بیچاره اش گفت: »آنها به 
دخترم جلوي چشم هایم تجاوز کردند. آنها ممکن 
است دوباره برگردند و به او تجاوز کنند. این فکر 

همه را مي ترساند.«
همزمــان که ارتش ســرخ به ســوي آنچه 
رســانه هاي شــوروي »لانــه دیو فاشیســت« 
مي خواندند، پیش مي رفت، پوســترهایی نظامي  
منتشر مي شــد که ســربازان را تشویق مي کرد 
خشم شان را نشان دهند. »سرباز! تو الآن در خاک 

آلمان هستي، وقت انتقام فرارسیده است.«
گســتره این تجاوزها چقدر بود؟ رقمي که 
اغلب ذکر مي شود، رقم خیره کننده صد هزار زن 
در برلین و دو میلیون نفر در کل آلمان است. این 
عدد که محل مناقشه است، از سوابق پزشکي به 

جامانده از آن زمان استخراج شده است.
سقط جنین بر مبناي ماده 218 قانون جزایي 
آن زمــان آلمان ممنوع بود؛ اما به دلیل وضعیت 
خاصي که تجاوزهاي گســترده در ســال 1945 
ایجاد کرده بود، یک اغماض براي این زنان قایل 
شده بودند. مبتنی بر برخی اسناد موجود در فاصله 
ژوئن 1945 تا 1946، در مجموع 995 درخواست 
سقط جنین، در همین یک منطقه از برلین تأیید 
شــده بود. این پرونده ها شامل 1000 برگ کاغذ 
به رنگ ها و اندازه های گوناگون است. یک دختر 
با دســت خطي بچه گانه، شهادت داده که در اتاق 
پذیرایي در مقابل چشــمان پدر و مادرش به وی 

تجاوز شده است.
احتمالاً گستره تجاوزها هرگز آشکار نخواهد 
شــد. خبرنامه هاي نظامي شوروي و دیگر منابع 
همچنان طبقه بندي شــده هســتند. بر اساس 
قانونی که پارلمان روســیه تصویب کرده اســت، 
هر کس اســناد روســیه از جنگ جهاني دوم را 
برملا کند، ممکن اســت با جریمه یا پنج ســال 
زندان مواجه شــود. »ورا دوبینا« یک تاریخدان 
جوان در دانشــگاه علوم انساني مسکو، مي گوید 
تا پیش از فرصــت مطالعاتي اش در برلین، هیچ 
اطلاعی از قضیه تجاوزها نداشته است. او مي گوید: 
»رسانه هاي روسیه واکنشي عصبي داشتند. مردم 
فقط مي خواستند از پیروزي پرشکوه ما در جنگ 
میهني بزرگ بشــنوند و حالا هم انجام پژوهش 

مناسب سخت تر شده است.«

جنایت در برلین

پیشرفت تا عمق دنیاي اتم ها
مروري بر روند توسعه فناوري نانو در جمهوري اسلامي ایران

سرخ  ارتش  که  همزمان 
رسانه هاي  آنچه  به ســوي 
شوروي »لانه دیو فاشیست« 
مي رفت،  پیش  مي خواندند، 
منتشر  نظامي   پوسترهایی 
مي شد که سربازان را تشویق 
نشان  را  خشم شان  مي کرد 
دهند. »ســرباز! تو الآن در 
خاک آلمان هســتي، وقت 

انتقام فرارسیده است.«

از  بیش   1395 ســال  در 
150 شرکت ایرانی تعداد 3۲5 
محصول نانویي شــامل کالا و 
ابــزار داراي تأیید نانومقیاس 
را تولیــد و وارد بازار کردند 
که نسبت به سال پیش از آن 
بیش از 30 درصد رشد داشت. 
حدود نیمي از این محصولات 
قبیل  از  مختلف  تجهیزات  را 
ســاخت و تولید، شناسایي و 

آنالیز در برمی گرفت
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زبان از نعمت های بزرگ و صنایع 
ظریف و عجیب خداست؛ زیرا حجم آن 
کوچک و بندگی و گناهش بزرگ است 
و کفر و ایمان جز به گواهی زبان آشکار 
نمی شــود و کفر و ایمان آخرین حد 
بندگی و سرکشی است و هیچ شیء 
موجود یا معدوم، آفریننده یا آفریده، 
خیالی یا معلوم، مورد گمان یا وهمی 
نیست، مگر اینکه زبان به آن می رسد 
و به نفی یا اثبات آن می پردازد؛ زیرا به 
هر چیزی که دانش برسد، زبان به حق 
یا باطل از آن پرده برمی دارد و دانش به 
هر چیزی می رسد. این خاصیتی است 
که در دیگر اعضا نیست؛ زبان میدان 
وسیعی دارد و برای جولان آن حد و 
پایانی نیست. پس هر کس افسار زبان 
را رها کند شیطان او را به هر میدانی 
ببرد تا او را به نابودی ناگزیر ســازد؛ 
»و مردم را به رو در آتش نمی افکند، 
جز آنچه با زبان های شــان به دســت 
می آورند« و از شر زبان رها نمی شود، 
جــز اینکه زبان را با لــگام دین مهار 
کند و جز در مواردی که به نفع دنیا و 
آخرت است رهایش نکند و شر زبان را 
از هر چه درباره دنیا و آخرت است رها 
نکند و شر زبان را از هرچه درباره دنیا 
و آخرت خود ترسان است، نگه دارد. 
زبــان در میان اعضا نســبت به 
انسان سرکش تر اســت؛ زیرا حرکت 
دادنش زحمتی و رها کردنش خرجی 
ندارد، مردم در پرهیز از آفات و شرور 
زبــان بی تفاوتند در حالی  که زبان در 
گمراه کردن انســان بزرگ ترین ابزار 

شیطان است. 

خطر زبان و فضیلت خاموشی
خطــر زبان زیاد اســت و جز با 
سکوت از آن رهایی نیست. از این رو 
دین اســلام سکوت را ستوده و به آن 
تشــویق کرده و پیامبر)ص( فرموده 
اســت: »هر کس سکوت کند، نجات 

یابد.«)1(
عبدالله بن سفیان از پدرش روایت 

کرده که گفت: بــه پیامبر خدا)ص( 
عرض کردم: »از اســلام مطلبی را به 
مــن خبر بده که پــس از تو از هیچ 
کس نپرسم، فرمود: بگو به خدا ایمان 
آوردم، آنگاه پایداری کن. عرض کردم: 
از چه بپرهیزم؟ پس با دست مبارک 

به زبانش اشاره فرمود.«)2(
عقبه بن عامر گویــد: »به پیامبر 
خدا)ص( عرض کردم؛ رهایی چیست؟ 
فرمود: زبانــت را نگه دار و خانه ات را 

توسعه بده و بر گناهت گریه کن.«)3(
از پیامبر خدا)ص( ســؤال شد: 
»بیشــترین چیزی که موجب داخل 
شدن مردم به بهشت می شود، چیست؟ 
فرمود: تقوای الهی و خوش خویی و از 
آنچه بیشــترین مــردم را وارد دوزخ 
می کند ســؤال شــد، فرمود: زبان و 

فرج.«)4(
از صفوان بن سلیم روایت شده که 
گفت: رسول خدا)ص( فرمود؛ »آیا به 
شما خبر دهم از آسان ترین عبادت های 
بدن، همانا آن سکوت و خوش خویی 

است.«)5(
پیامبر اعظم)ص( فرمود: »هر که 
بسیار ســخن گوید اشتباهش بسیار 
باشــد و هر که بسیار اشــتباه کند، 
گناهش بسیار باشد و هر که بسیار گناه 

کند، دوزخ برایش سزاوارتر است.«)6(
از امام جعفر صادق)ع( نقل شده 
است: »تنها عامل نابودی مردم سخن 
گفتن و عامل رهایی آنها سکوت است. 
خوشا به  حال کسی که شناخت سخن 
درست از نادرســت نصیب وی شده 
باشد و ســکوت و فواید آن را بداند؛ 
زیرا این حالــت از اخلاق پیامبران و 

شعار برگزیدگان است.«)7(

علت برتری سکوت
علــت این همه فضیلــت برای 
ســکوت، آفت های زیاد زبان است، از 
جمله دروغ، سخن چینی، غیبت، ریا، 
دورویی، دشنام، مجادله، خودستایی، 
زیاده گویــی، تحریف و... . این  اســت 
آفت های بســیاری که به زبان مربوط 
می شود و بر زبان سنگین نیست و در 
دل نیز شــیرین است و عواملی چون 
طبیعتِ انســان و شیطان، آدمی را بر 
انجام آنها تحریک می کنند. بنابراین، 
کسی که در آن آفات فرو رود، کمتر 

می تواند بر زبانش افسار بزند.
 برخی از آفات زبان عبارتند از: 

آشکار کردن راز
آشــکار کردن راز دیگران چون 

موجب آزار و توهین دوستان و آشنایان 
می شود، ممنوع است. 

وعده  دروغ
زبــان در وعــده دادن درنــگ 
نمی کند و بســا که آدمی به وعده وفا 
نکند و خلف وعده شود که از نشانه های 
نفاق است. عبدالله بن عمر گوید: پیامبر 
خدا)ص( فرمود: »چهار خصلت است 
که در هر که باشــد منافق است و هر 
کس که یکی از آن خصلت ها را داشته 
باشد بخشــی از نفاق را دارد تا آن را 
تــرک کند؛ هرگاه حــرف بزند دروغ 
بگوید و هرگاه وعده دهد خلاف کند 
و چون پیمــان ببندد خیانت ورزد و 
هرگاه نزاع کند مرتکب گناه شود.«)8( 
این حدیث درباره کسی است که وعده 
دهد و قصدِ خلف وعده داشته باشد؛ اما 
کسی که تصمیم دارد به وعده وفا کند 
و به سبب عذری نتواند، منافق نیست.

گفتار و سوگند دروغ
گفتار و سوگند دروغ از زشت ترین 
گناهــان و بدترین عیب هاســت. از 
عبدالله بن جــراد روایت شــده که از 
پیامبر)ص( پرســید: »ای پیامبر خدا 
آیا مؤمــن زنا می کنــد؟ فرمود: گاه 

ممکن اســت، عرض کرد: ای رسول 
خدا آیا مؤمن دروغ می گوید؟ فرمود: 
َّما  نه. آن گاه پیامبر این آیه را آورد: »إنِ

یفَْتَرِي الکَْذِبَ الَّذینَ لا یؤُْمِنُون «)9(

غیبت
بحث درباره  غیبت طولانی است، 
]اما به صورت خلاصه[، خدای متعال 
در قــرآن بر نکوهــش غیبت تصریح 
فرمــوده و غیبت کننده را به کســی 
تشبیه کرده که گوشت برادر خود را 

در حالی که مرده باشد بخورد. 
از حضــرت صــادق)ع( روایت 
شــده که فرمــود: »غیبــت بر هر 
مسلمانی حرام است. غیبت حسنات 
را می خورد، چنان که آتش، هیزم را 
غیبت، گفتن سخنی  می خورد.«)10( 
دربــاره  برادر دینی اســت که اگر از 
آن آگاه شــود برنجد و تفاوتی ندارد 
که عیب جســمانی یا تبار یا اخلاق 
یا گفتار و کردار یا دین و دنیایش را 
بگویی، یا عیب لباس و خانه و مرکب 

 سواری او را بازگو کنی. 
نقل عیب دیگران با زبان از این رو 
حرام است که با زبان عیب برادرت را 
به دیگران می فهمانی و او را به صفتی 
معرفی می کنی که از آن بیزار اســت. 
بنابراین، کنایه گفتن نیز مانند تصریح 
کردن به عیب اســت و کردار همانند 
گفتار است و نیز اظهار عیب با اشاره 
و رمز و نوشــتن و حرکت و هر عملی 
که عیب شخص را ظاهر کند، غیبت 

بوده و حرام است. 
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 عثمان بن حنیف ـ 10
ریشه دنیا را بکن!

بخش زیادی از نامه حضرت امیر به عثمان بن حنیف خطاب به دنیا و مذمت 
دنیاگرایی اســت. حب دنیا و دل بستن به مال و زخارف دنیوی ریشه بسیاری 
از لغزش ها و انحرافات اســت و این خطر برای مسئولان و کارگزاران یک نظام 
دینی بیشتر است. مســئول دنیاطلب میل به اشرافی گری و رفاه طلبی خواهد 
داشــت و خوی اشرافیت، انســان را به نفاق و ذلت خواهد کشاند و به تبع آن 

جامعه را به انحطاط می برد. 
لــذا حضرت علی)ع( با تعابیری علیه دنیا چنیــن می گوید که؛ »ای دنیا 
از من دور شــو، افسارت را به پشــتت افکندم. من خود را از چنگال هایت رها 
کردم و از دام هایت بیرون افکندم و از آن پرتگاه ها که بر ســر راه من کنده ای، 

اجتناب کرده ام.« 
باید دقت شود که ریشه و منشأ این تعابیر حضرت، عملکرد عثمان بن حنیف 
به دلیل شرکت در یک جلسه مجلل است که فقرا در آن شرکت نداشتند. شاید 
یکی از پیام های این متن این باشد که ورود دنیاطلبی به قلب تدریجی بوده و 
از همین جلسات به ظاهر ناچیز شروع می شود. مسئول جامعه اسلامی باید راه 
تمام این رخنه ها به ســمت دنیا را ببندد و حتی المقدور زهد پیشه کند. یکی 
از راه هایی که این مهم را در دل ثابت می کند یاد قیامت و عبرت از گذشتگان 
اســت؛ لذا حضرت )ع( در ادامه نامه تأکیــد می کنند: »آن گردن فرازانی که با 
دلیري هایت فریفتی، اکنون کجایند؟ آن مردمی، که به زرق و برق هایت مفتون 

ساختی، چه شدند؟ آری همه در گور خفته اند.« 
حضــرت علی)ع( به دنیا و زیبایی های آن به گونه ای می نگرد که گویا اگر 
دنیــا یک فرد بود، یک فرد مجرم گناهکار پلید بود که همگان از او متنفرند و 

از او دوری می کنند. 
اکنون این سؤال مطرح است که اگر حاکمان جامعه اسلامی این گونه از دنیا 

بریده شوند، آیا فساد و اختلاس و ارتشا و ظلمی صورت می گیرد؟ 
لذا اگر قرار است جامعه دینی اصلاح شود، باید ریشه کار را درست تشخیص 
داد و آن را درمان کرد. همین اســت که مولا موجبات شکســت و پیروزی فرد 
را نوع مواجهه او با دنیا می داند و می گوید: »هر کس بر لغزشــگاه تو پای نهاد، 
ســرنگون شد و هرکس کشتی بر گرداب تو راند، غرقه گشت و هر که از چنبر 

تو سر بیرون کشید، پیروز شد.« 
مسئول زاهد و دنیاگریز از تشر دشمن و تحریم و تهدیدها هراسی ندارد و 
در برابر فشــارهای ارباب زر و زور کمر خم نمی کند. اگر قرار است مسئولان به 
فکر محرومان و مستضعفان جامعه باشند، راهکار اول این است که خود شیفته 

دنیا نباشند و با فقر و نداری خو گرفته باشند.
ایــن امور به تمرین و تلاش نیــاز دارد و حضرت)ع( در ادامه به این نکته 
می پردازند که نفوس آدمی برای اینکه ســاخته شود به ریاضت و ممارست نیاز 

دارد و تنها اعتقاد و شعار دادن کافی نیست: 
»آنکــه از تو در امان مانــده، باکی از آن ندارد که روزگار بر او تنگ گیرد؛ 
زیرا دنیا در نظر او روزی اســت بر آستان غروب. از نزد من دور شو، در برابر تو 
ســر فرود نمی آورم که بر من سروری جویی و زمام کارم را به دست تو نسپارم 
که هر جا که خواهی مرا بکشــی. به خدا سوگند ـ تا مشیت خداوند چه باشد ـ 
که نفس خویش را چنان پرورش دهم که چون قرص نانی یابد شادمان شود و 
به جای هر نانخورش به نمک قناعت ورزد و چشــمانم را چنان به گریه وادارم 

که سرچشمه اشکش بخشکد و سرشکش به پایان رسد.«

 دوشنبه ۲۵ تیر 139۷   سال هجدهم     شماره 8۵۶  

گنجی لیســار/  محمد   
از بــزرگان دیــن مــا، از حضرات 
معصوم)ع( تا علمای تراز اول شیعه، 
نامه هــا، وصایا، مکتوبات، بیانات و... 
ارزشمندی به  دست ما رسیده است. 
این بزرگان و اولیــای الهی همگی 
سعی کرده اند در این آثار، تجربیات 
ارزشــمند خود را برای دوســتان و 
طالبان راه و باقی ماندگان شــان به 
یادگار بگذارند. یکــی از نمونه های 
عالی این آثار، نامه  اخلاقی ـ عرفانی 
ســیدعلی  آیت الله العظمی  حضرت 

قاضی طباطبایی)ره( است.
»ایشان در ورود ماه ذي القعده 
یــک مکتوبــي، نامــه اي دارند به 
و  مریدان شــان  به  دوستان شــان، 
شاگردان شــان... یک قصیده  خیلي 
شیوایي ایشان انشا مي کند که اول آن 
این است: »تنبه فقد وافتکم الاشهر 
الحرم« ]بیدار باش که ماه های حرام 
فرا رســیده اســت.[؛ این قصیده را 
ایشان مفصل ]گفته اند[ و توصیه هایی 
دارند نســبت بــه شاگردان شــان. 
فرصتی اســت برای ما، برای مردم 
که ان شــاءالله از برکات این ماه ـ که 
آغاز ســه ماه متوالی حرام اســت ـ 
بهــره ببریم.«)بیانــات در دیدار با 
اعضــای مجلس خبــرگان رهبری، 

)1393/6/13
اما توصیه هــای آیت الله قاضی 
عبارتنــد از: 1ـ بجــا آوردن فرایض 
و نوافــل روزانه، به ویژه نماز شــب 
کــه چاره ای از آن نیســت؛ 2ـ توبه  
مخصــوص در آغــاز مــاه و دوری 
جســتن از گناهان صغیره و کبیره؛ 
3ـ بجا آوردن نماز توبه  یک شنبه  ماه 
ذی قعده؛ 4ـ پرهیز از هتک حرمت ها؛ 
5ـ تلاوت قرآن کریم با صدای نیکو 
و حزن انگیز به هنگام شب، حداقل 
یک جزء؛ 6ـ انجام وردهای معمول 
و ســجده  روزانه؛  7ـ زیارت هر روزه  
مشــاهد مشرّفه یا رفتن به مساجد؛ 
8ـ دعای فرج حضرت حجت)عج(؛ 
9ـ خواندن تسبیحات حضرت فاطمه 
زهرا)س( پس از نمازهای واجب؛ 10ـ 
خواندن زیارت جامعه  کبیره در هر 
روز جمعه؛ 11ـ ملاقات زیاد دوستان 
مؤمن و نیکوکار؛12ـ زیارت اهل قبور 

یک روز در میان.

 ـ عرفانی نامه اخلاقی   آیت الله سیدمهدی میرباقری می گوید: عظمت حضرت معصومه)س( فوق تصور ماست، اما همین روایت حضرت رضا)ع( کافي است که فرمودند: »با شفاعت ایشان 
همه شیعیان من وارد بهشت مي شوند.« این شأن، شأن حضرت زهراست و تعبیر بسیار عجیبي است!... وقتي گفته مي شود حضرت معصومه)س( مقام شفاعت دارند؛ 

یعني جوري شفاعت ایشان را کرده اند که خودش مي شود »شفیع جنت«؛ یعني انسان را از صفات رذیله پاک مي کند و نفسش، نفس بهشتي است.

 مقام شفاعت
 حضرت معصومه)س( 

 دکتر مجید ابهري/ مساجد به 
مثابه اصلی ترین ســنگر آموزش و ترویج 
باورهای دینی از صدر اسلام تاکنون نقش 
مؤثری در زمینه فرهنگ سازی و توسعه 

ارزش های معنوی داشته است. 
ایجاد پیوند بین خانواده، مدرســه 
و مسجد می تواند مثلث مقابله با تهاجم 
فرهنگــی را ایجــاد کرده و در شــرایط 
دشوار حاضر که شبکه های ماهواره ای و 
فضای مجازی همچون سونامی گسترده 
ســبب انتقال ویروس هــای فرهنگی به 

جامعه می شوند با آنها مقابله کنند.
والدیــن در جایــگاه اصلی تریــن 
الگوهای تربیتی اگــر فرزندان خود را از 
کودکی به همراه خود به مســاجد ببرند، 
آنها نیز این حسنه را به مثابه یک روش 

تربیتی ادامه خواهند داد.
در ایــن میان روحانیون در جایگاه 
پیشقراولان و آموزگاران روحی و معنوی 
جامعه همواره ارتباط مستقیمی با مردم 
داشــته و به خاطر اعتمــاد اجتماعی به 
آنها همواره در جایگاه آموزگار، مشاور و 

روحانی نقش  خود را ایفا کرده اند.
متأسفانه بخشی از جامعه ما فقط 
در مراســم ختم یا ترحیم وارد مساجد 
می شــوند و دیگر حضوری از آنها در این 
مکان مقدس دیده نمی شود، این در حالي 
است که با توجه به نقش مهم مساجد در 
زمینه پیشگیری از آسیب های اجتماعی 
می توان حساب ویژه ای روی آن باز کرد 
و در بحث پیشگیری از اعتیاد، مبارزه با 
معتادان و همچنین آموزش مهارت های 
زندگی و اجتماعی به نوجوانان و جوانان 
به ویژه در ایامی مانند محرم و ماه مبارک 

رمضان می توان به آن امید داشت.
 حضور روحانیون متخصص با توجه 
به تسلط آنها به علوم روز می تواند برای هر 
محله و منطقه ای سودمند باشد؛ یعنی هر 
مدرسه یک روز در هفته دانش آموزان خود 
را به مســاجد ببرد یا از روحانیون دعوت 
کند که در مقام مشاور فرهنگی و دینی در 
مدارس حضور یابند و احکام و ارزش های 
معنوی را به فرزندان جامعه آموزش دهند.
گروه »زندگــی« صبح صادق 
آماده اســت تــا پلی بین شــما 
خوانندگان با مشاوران خبره و امین 
ایجاد کند. سؤالات خود را از طریق 
سامانه پیامک 3000990033 برای ما 

ارسال کنید.

بچه ها را به مسجد ببرید

 مادر شهادت 
پسرش را قبول 

کرده است...
برادر حاج احمد 
مي گوید:  متوسلیان 
ت  د شــها ر  د مــا
حاج احمد را رســماً 
قبول کردند و ســال 
را  پاکی  آب  گذشته 
روی دست ما ریختند 
و گفتنــد مــن هم 
به خدا  را  حاج احمد 
برگرداندم و هیچ گونه 
توقعی ندارم و با خدا 

معامله کردم.

 موریانه در خانه
در قانون اساســی جمهوری اسلامی 
ایران، از خانــواده، به  واحد بنیادین جامعه 
یاد شــده و پاسداری از قداست آن برعهده 
حکومت اسلامی گذاشته شده است. قانون 
در این  باره می گویــد: »از آنجا که خانواده 
واحد بنیادین جامعه اســلامی است،  همه 
قوانین و مقررات و برنامه ریزی های مربوط، 
باید در جهت آسان کردن تشکیل خانواده، 
پاسداری از قداســت آن و استواری روابط 
خانوادگی بر پایه حقوق و اخلاق اســلامی 

باشد.«
»کتاب موریانــه در خانــه: آسیب شناســی خانــواده در جامعــه معاصر 
ایران« نوشته ابراهیم شفیعی سروستانی، ضمن شناسایی آسیب  های خانواده در 

ایران، راهکارهای رفع آن را بررسی می کند.
در بخشی از این اثر می خوانید:

یکی از نتایج توســعه اقتصادی، اختــلال در امر خانواده و روابط خانوادگی 
اســت. طی قرن ها، نقش عمده خانواده، انتقال ارزش های جامعه از یک نسل به 
نســل دیگر بود. به وســیله خانواده، فضایل صریح و ضمنی جامعه به جوان ترها 
و کودکان منتقل می شــد. در این کانون گرم و پرمحبت، کودکان و نوجوانان از 
عشق و عاطفه بهره مند می شدند و احساسات و امیال عاطفی آنان تربیت می شد. 
معلومات و دانســتنی ها به وسیله خانواده، به جوانان انتقال می یافت و احترام به 
آرمان ها و فضایل انســانی در آنان ایجاد می گردیــد. بالأخره خانواده، مهد اولیه 
روابط اجتماعی و مکتب مبادلات و ارتباطات انســان ها با یکدیگر بود. هنوز هم 
عده ای از مردم برای خانواده، همین نقش را قائلند؛ ولی متأسفانه تعداد این افراد 
رو به کاهش است. شکاف های فراوانی در روابط خانوادگی به وجود آمده و اساس 
خانواده متزلزل شده است. هدف ما در اینجا، قضاوت درباره این امر نیست؛ بلکه 
منظور ما بررسی نتایج این شکاف هاست. آنچه از مجموع مطالعات به دست آمده 
و می توان به صراحت اظهار کرد، آن اســت که دو خطر عمده، خانواده را تهدید 

می کند. این دو خطر عبارتند از: »تنهایی« و »سکوت«. 
ناگفته پیداست خانواده هایی که در مقابل خطراتی که آنها را تهدید می کند، 
انسان ها همواره به تحسین مغلوب می شوند، جوانان شان بیش از پیش، به بزهکاری و خشونت رو می آورند.

و تأیید نیاز دارند. این موضوع 
درباره زن و شوهرها نیز صادق 
اســت. زن و مــرد در زندگي 
که  دارند  مشــترک هدفــي 
تحســین و تأیید طرف مقابل 
مي تواند آنها را در دستیابي به 

این اهداف دلگرم کند

 کبري فرشچي/مرد خسته 
است، اخم هایش را در هم کشیده و 
با چهره ای عبوس وارد خانه مي شود. 
خانم خانه هم شاید به همان اندازه 
خسته اســت. اگر آقا ساعت کاري 
دارد و صبــح از خانه بیرون مي رود 
و غروب به خانه بــاز مي گردد، اما 
خانم خانه نه تنها در ساعاتي که آقا 
در خانه نیست مشغول کار است و 
امور خانه را رتق و فتق می کند، بلکه 
با حضور وی هم همچنان مشغول 
دست افزون بر این گاهی وقت ها هم 
به جاي لبخند و همراهي همسرش 
باید بدخلقي هــاي او را هم تحمل 
کنــد. البته گاهي هم خانم بدخلق 
و نامهربان مي شود. خلاصه اینکه، 
هر یک از همســران ممکن اســت 
رفتارهــا یا عاداتي را بروز دهند که 
موجب نارضایتي طرف مقابل  شود 
که براي شیرین شدن زندگي لازم 
است این عادات کنار گذاشته شوند. 

اما این ماجرا آدابي دارد.
حکایــت بد خلقي هاي برخی 
آقایان و چگونگي برخورد خانم ها با 
این رفتار از جمله مواردي است که 
خیلي وقت ها خانم هاي خانه با آن 
مواجه هستند؛ اینکه چگونه باید با 
همســر بدخلق خود کنــار بیایند 
خســتگي هایش  و  بداخلاقي ها  تا 
عرصه را به کام خانواده تنگ نکند 
و فضــاي خانواده را دچار تشــنج 
نســازد؟ خیلي وقت هــا خانم ها با 
خودشــان فکر مي کنند که آیا در 
برابر بداخلاقی های شوهرشان، آنها 
هم باید مقابله به مثل کنند و رفتاري 
تند داشته باشند؟ یا اگر بنا بر انتقاد 
باشد باید این انتقاد چگونه باشد تا 
به جاي حــل اختلاف، دامنه آن را 
شعله ورتر نکنند. در نقطه مقابل نیز 
گاهي همین احساســات براي مرد 

پیش مي آید. 

آغاز راه 
برخلاف تصور بسیاري از زن و 
شوهرها ازدواج تازه آغاز راه است و 
باید تلاش بی وقفه ای را براي ایجاد 
تفاهم و آرامش در محیط خانه آغاز 
کرد تا زندگي اي که با شیریني آغاز 

شده همچنان شیرین باقي بماند. به 
بیان دیگر، ازدواج آغاز مسئولیت هاي 
زوجین اســت و اختلاف سلیقه ها، 
 شــخصیت هاي گوناگون دو طرف 
و مســائلي از این قبیل تازه فرصت 

خودنمایي پیدا مي کنند. 
چنیــن  حل وفصــل  بــراي 
چالش هایي تنها راهکارهاي موجود؛ 
توجه، هنرمندي،  شهامت،  اغماض 
و انتقــاد صحیــح و از روي صفــا 
و صمیمیت اســت کــه مي تواند 
همچون خورشــیدي روابط زن و 
شوهرها را گرم کند و ابرهاي تیره 
اختلاف سلیقه ها را از سیمای زندگي 

زناشویي بزداید. 

نیاز به تأیید و تحسین 
انسان ها همواره به تحسین و 
تأیید نیاز دارند. این موضوع درباره 
زن و شــوهرها نیز صادق است. زن 
و مرد در زندگي مشــترک هدفي 
دارنــد که تحســین و تأیید طرف 
مقابل مي تواند آنها را در دستیابي 
به این اهــداف دلگرم کند. حالا با 
چنین دیدگاهي وقتي زن و مرد در 
یکدیگر عیب و ایرادي را مشــاهده 
مي کنند که مي تواند آنها را ناراحت 
یا خشمگین کند، باید پیش از هر 

چیــز با خود فکر کنند که آیا رفتار 
طــرف مقابل واقعاً ایــن قدر بد و 
ناراحت کننــده بوده اســت، یا این 
ناراحتي ناشي از حساسیت آنهاست. 
پاسخ به این پرسش مي تواند 
بســیار مؤثر و کلیدي باشد. اما اگر 
رفتار طرف مقابل نادرســت  واقعاً 
اســت و به تغییر نیــاز دارد، آیا ما 

باز هم حق داریم عصباني شــویم 
و پرخاشــگري کنیم؟ به طور حتم 
پاسخ به این پرسش مثبت نیست؛ 
چرا که حتي در صورت وجود عیب 
و ایراد در طرف مقابل در دوران بعد 
از ازدواج بایــد زوجین به یکدیگر 
کمک کنند تا این مشــکل برطرف 
شود، نه اینکه نســبت به یکدیگر 
پرخاشگر و عصباني باشند و فاصله 
میان خودشــان را بیشتر کنند. با 

تمام اینها اما گاهي اوقات لازم است 
تا از یکدیگر به صراحت انتقاد کنیم. 
اما براي چنیــن انتقادي هم نباید 
احساســات  »وقتي  کرد؛  فراموش 
شدید و عصبانیت زیاد بر وجودتان 
حاکم شده است از تصمیم گرفتن و 
هرگونه انتقاد بپرهیزید.« این توصیه 
دین مبین اسلام است که می تواند 
تضمین کننده سلامت در زندگي و 
به خصوص زندگي زناشویي باشد. 

اما دلیل چنین توصیه اي چیست؟

در هنگام عصبانیت انتقاد نکنید
انتقاد در حالــت عصبانیت از 
رفتار و گفتار طــرف مقابل، جنبه 
حمله و تهاجم پیــدا مي کند و در 
برابر این حمله طبیعتاً طرف مقابله 
نیز واکنش هایی از قبیل طفره رفتن،  
دفاع یا انتقام را نشان می دهد. همه 
اینها در نهایت موجب مي شــود تا 
انتقاد شــما نه تنهــا گرهي از کار 
باز نکند؛ بلکه خود مشــکلي را بر 
مشکلات موجود بیفزاید و سرآغاز 

یک اختلاف تازه شود.
انتقاد  باشید؛  به خاطر داشته 
در سایه روابط صمیمي زن و شوهر 
است که مي تواند معجزه کند. انتقاد 
سازنده هم انتقادي است که توام با 

حسن نیت باشد و به منظور اصلاح 
امــور و نه در قالب تعرض و با نیش 
و کنایه بیان شود. اما چه موقع باید 

از همسرمان انتقاد کنیم؟

هر سخن  جایی
 و هر نکته مکانی دارد

باشد،  اگر سازنده  انتقاد حتي 
موقع دارد. طبیعتاً وقتي همسر شما 
پس از یک روز ســخت از ســر کار 
برگشــته و اخم هایش در هم است، 
موقع مناســبي براي انتقاد نیست. 
باید صبور باشید و هنگامي را برای 
انتقاد کردن انتخاب کنید که طرف 
مقابل شما حال و روز خوبی داشته 
و سرحال باشد. لحن شما هم براي 
انتقاد بسیار مؤثر است. طبیعتاً باید 
با لحني دلســوزانه انتقــاد کنید و 
حتي از خود همســرتان راه حل و 
نظر بخواهید. خیلي وقت ها ممکن 
است همسر شما تصورش را هم نکند 
که یک رفتار یا عادتش براي شــما 
ناراحت کننده است و نیاز داشته باشد 
تا از منظر شما به این موضوع نگاه 
کند، به همین دلیل هم هست که 
خیلي وقت ها خود فرد انتقادشونده 
از دل انتقاد به راه حل مناسب براي 

اصلاح وضعیت دست مي یابد. 
از آنجــا که اغلب مســئولیت 
زندگي بر دوش مردان اســت، آنها 
خیلي وقت ها از نظر روحي و جسمي 
خسته اند و این زن است که مي تواند 
روح و جســم شــوهرش را تقویت 
کند و اگر نیاز به انتقاد هســت در 
چنین شــرایطي انتقادش را مطرح 
کند. آقایــان نیاز دارند حس کنند 
قهرمان زندگي خانواده و همســر 
خود هستند، پس لازم است خانم 
خانه همســرش را تشــویق کند و 
کارهاي برجســته اي را که وي در 
انجام  زندگي مشترک شــان  طول 
داده یادآوري کند. همچنین هیچ گاه 
در حضور دیگران از همسر خودتان 
انتقاد نکنید. انتقاد در حضور دیگران 
فرزندان یا خویشاوندان موجب ایجاد 
حس سرشکستگي در مرد مي شود 
و وي نسبت به همسرش احساس 
بي مهري و چه بسا لج بازی مي کند. 

راه و رسم اصلاح عادات و رفتارهاي ناشایست همسران

قهرمان زندگي خود را دریابید

 زبان گواهی دهنده کفر و ایمان
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 حسن ابراهیمی/ حجت الاسلام 
والمسلمین حاجی صادقی فلسفه وجودی 
سپاه را دفاع همه جانبه از انقلاب اسلامی 
و ارزش های آن در هر عرصه ای دانست.
به گزارش خبرنــگار صبح صادق 
حجت الاسلام والمسلمین دکتر »عبدالله 
حاجی صادقی« نماینده ولی فقیه در سپاه 
در نشســت با خبرنــگاران در مجموعه 
روابط عمومی ســپاه با اشــاره به اینکه 
فلسفه وجودی سپاه دفاع همه جانبه از 
انقلاب اســلامی و ارزش های آن در هر 
عرصه ای اســت، گفت: »سپاه هر کجا 
خطری را متوجه انقلاب اسلامی ببیند، 
وظیفــه دارد در آنجا حضــور یابد، رمز 
موفقیت ســپاه هم همین ایستادگی در 

برابر دشمن است.«
وی با اشــاره به چهلمین ســال 
پیروزی انقلاب اسلامی اظهار داشت: »در 
تاریخ اسلام برای اولین بار است که عمر 
حاکمیت و نظام حکومت دینی و ولایی 

به چهار دهه می رسد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه افزود: »در 
این چهل سال، انقلاب اسلامی با وجود 
همه توطئه ها و فتنه های استکبار، فراز 
و نشیب داشته، اما هرگز توقف نداشته 
و امروز استکبار معترف است که انقلاب 
اســلامی مرگ تدریجی استکبار را رقم 

زده است.«
لمســلمین  ا و لاســلام  حجت ا
حاجی صادقی گفت: »انقلاب اســلامی 
دشمن دارد، چون زنده و در حال حرکت 
اســت و اگر تأثیرگــذاری انقلاب نبود، 
دشمن هم نداشت؛ لذا چون دشمن دارد 
حافظ و پاسدار بصیر،  شجاع و آماده نیز 
می خواهد تا نقشه دشمن را بفهمد و در 
مقابل او بهترین راهکار را عملیاتی کند.«
نماینده ولی فقیه در سپاه تصریح 
کرد: »رمز ماندگاری انقلاب در این چهل 
سال پیوند مردم و ولایت است و دشمن 
تمام تلاش خود را به کار می گیرد تا این 

پیوند را از بین ببرد.«
وی بــا بیــان اینکه، بســیج جز 
امت اســلامی ســازماندهی شده برای 
افزود:  نیســت،  انقلاب  سنگرنشــینی 
»فلسفه وجودی سپاه، دفاع همه جانبه و 
در همه عرصه ها از انقلاب و دستاوردهای 
آن است و هر کجا خطری متوجه انقلاب 

باشد، سپاه ورود می کند.«

استقامت فکری و عملی
لمســلمین  ا و لاســلام  حجت ا
حاجی صادقی گفت: »اســتقامت فکری 
و اســتقامت عملی دو لازمه حرکت در 

مسیر انقلاب و پاسداری از آن است.«
وی در بخش دیگری از ســخنان 
خود با بیان اینکه، مطالبه رهبری از ما 
در نمایندگی ولی فقیه، ارتقای بصیرت 
دینی، تقویت روحیه انقلابی و جهادی و 
معنویت، ارتباط و بهره گیری از حوزه های 
علمیه و روحانیون آگاه و اثرگذار و تعامل 
و ارتباط سازنده با فرماندهی است، گفت: 
»در همین راستا همایش بسیج اساتید 
حوزه های علمی چهار استان قم، تهران، 
مشهد و اصفهان از 26 تیر به مدت سه 

روز در مشهد مقدس برگزار می شود.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه، شعار 
این همایش را »حوزه انقلابی، رســالت 
اســاتید انقلابی و بسیجی« و اهداف آن 
را اعلام حضور انقلابی استادان بسیجی 
حوزه های علمیه در دفــاع از انقلاب و 
دستاوردهای آن، تقویت انسجام فعالیت 
اســتادان حوزه های علمیــه در جهت 
آمادگی  اســلامی،  انقلاب  مانــدگاری 
روحانیون  بصیرت افزایی  برای  بیشــتر 
اثرگذار در هدایت اقشــار بسیج، آگاهی 
و بصیرت نسبت به توطئه های استکبار 
و راهکارهــای مقابله بــا آن و نمایش 
ولایتمداری و تبعیت حوزه های علمیه از 
رهبر معظم انقلاب اسلامی عنوان کرد و 
افزود: »حدود 300 نفر در این اجتماع و 
همایش به نمایندگی از 2500 روحانی 

بسیجی شرکت می کنند.« حجت الاسلام 
والمسلمین حاجی صادقی درباره مواضع 
اخیر رئیس جمهوری و حمایت سپاه از 
وی نیز تصریح کرد: »هرگاه مســئولان 
در راســتای مأموریت هــا و خدمت به 
مــردم حرکت کننــد، بی تردید حامی 

آنها هستیم.«

آمریکا اهل منطق و گفت وگو نیست
لمســلمین  ا و لاســلام  حجت ا
حاجی صادقی درباره تعامل با آمریکا هم 
خاطرنشان کرد: »همان طور که رهبری 
فرمودند، هزینه سازش بسیار بیشتر از 
مقاومت اســت. آمریکا و استکبار اهل 
گفت وگو و منطق نیستند و جز به سلطه 

بر ما راضی نمی شوند.«
نماینده ولی فقیه در سپاه در زمینه 
سیاسی بودن سپاه، گفت: »سپاه بصیرت 
سیاسی و بینش و درک سیاسی دارد، اما 
آنچه نباید به آن ورود کند و نمی کند، 
جبهه بندی های سیاسی در درون جبهه 
انقلاب است.« حجت الاسلام والمسلمین 
حاجی صادقــی تأکید کــرد: »بصیرت 
سیاسی برای ما واجب و شرط پاسداری 
اســت و بدون آن نمی توانیم ثابت قدم 
باشیم؛ اما جناح بندی و محدود شدن به 
برخی جناح های سیاسی سم  کشنده و 

ممنوع است.«

بدون بینش سیاسی دین نداریم
وی اضافه کرد: »ما در دفاع از جبهه 
انقلاب و مقابله با جبهه استکبار حضور 

داریم و ســپاه مبارزه با جبهه استکبار 
را وظیفــه خود می داند. حــال اگر این 
را سیاســی بودن می دانید، بله هستیم؛ 
چون اگر بینش سیاسی نداشته باشیم، 

دین نداریم.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه اظهار 
داشت: »در درون نظام جناح های سیاسی 
متفاوتی وجود دارد؛ اما سپاه به هیچ کدام 
وابسته نیست و وارد هیچ کدام نشده و 
نمی شــود، البته در عین حال مواضعی 
که می گیریم، ممکن اســت با جناحی 
که انقلابی تر اســت، نزدیک تر باشد؛ اما 
نه قصد مخالفت با جناح دیگر را داریم 
و نه موافقت با جناحی که فکر می کند 
موافق آن هســتیم.« وی در ادامه این 
نشست خبری گفت: »یکی از ابعاد مهم 
انقلاب، حمایت از نهضت های اسلامی و 

 مظلومان و مسلمانان بوده است.«

سنگی که موشک شد
نماینده ولی فقیه در ســپاه افزود: 
»امروز رژیم اشــغالگر صهیونیستی به 
این جمع بندی رسیده که انقلاب اسلامی 
کاری کرده که رژیم صهیونیســتی که 
روزی مقابل ســنگ کودکان فلسطینی 
بود، امروز در مقابل خود موشــک های 
فلســطینی ها را می بیند و ســنگ های 
فلسطینیان به موشک تبدیل شده است.«

از  »یکــی  کــرد:  تصریــح  وی 
صحنه هــای پیروزی انقلاب اســلامی 
شکست رژیم صهیونیســتی در مقابل 
حزب الله لبنان، حمــاس و غزه بود که 

نشــان می دهد جبهه مقاومت شــکل 
گرفته است.« 

نماینــده ولی فقیه  ســپاه درباره 
عملکرد برخی کشورهای منطقه گفت: 
»این واقعاً شــرم آور اســت که استکبار 
بگوید مانند گاو شیرده یک کشور عربی 
را می دوشــیم. حاکمان این کشورهای 
عربی باید مانند مردم خود عزت اسلامی 
را نزد خدا بجویند و در مقابل اســتکبار 

کوتاه نیایند.«

تمام موجودیت دشمن 
در خطر نابودی

وی تأکید کرد: »اگر دشمن بخواهد 
متعرض انقلاب اســلامی شــود، همه 
موجودیتش با خطر نابودی مواجه خواهد 
شــد؛ چراکه توان اطلاعاتــی و نیروی 
انســانی و تجهیزاتی ســپاه در آمادگی 
کامل است و تنگه هرمز فقط یکی از این 
عرصه هاست؛ مگر می شود دشمن مکانی 
را برای ما ناامن کند و برای او امن باشد؟«

لمســلمین  ا و لاســلام  حجت ا
حاجی صادقــی درباره حضور نمایندگی 
ولی فقیــه در حوزه جبهــه مقاومت با 
بیــان خاطره ای از سیدحســن نصرالله 
اظهار داشت: »روحانیون سپاه هم مانند 
برادران عملیاتی و مستشاری هرجا که 
لازم باشد در جبهه مقاومت حضور یافته 

و می یابند.«

تا هر زمان که دولت سوریه بخواهد 
آنجا می مانیم

وی تأکید کرد: »حضور ما در سوریه 
تا زمانی که خود دولت این کشور بخواهد، 
ادامه خواهد داشت. آنهایی که دنبال خروج 
ایران از سوریه هستند، می خواهند با رفتن 
ایران مقاومت را در سوریه بشکنند؛ اما این 

آرزو را به  گور خواهند برد.«

خدمت به مردم، 
خدمت به انقلاب است

وی در بخش پایانی سخنان خود 
خاطرنشان کرد: »سپاه خدمتگزاری به 
دین و مــردم را در مقابل هم نمی داند، 
برای همین در عرصه های ســازندگی و 
خدمت به مردم حضــور می یابد و این 
حضور بــا انگیزه پاســداری از انقلاب 
و خدمــت به مردم اســت نــه انگیزه 

اقتصادی.«
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همسر سردار شهید مدافع حرم اکبر ملکشاهی

به دنبال شهادت افضل بود
 زینب محمودی /  ســردار ســرتیپ اکبر 
ملکشــاهی از مدافعان کرمانشــاهی حرم حضرت 
زینب)س( بود که آذر ماه ســال 94 در شهر سلمیه 
سوریه به شهادت رســید. زهرا دلیلی فرزند شهید 
ماشــاءالله دلیلی و همسر شــهید اکبر ملکشاهی 
می گوید: »اکبر متولد سال 1345 بود. از کودکی در 
خانواده ای معتقد به اصول اسلامی بزرگ شد، چهار 
پسر بودند که سه پسر خانواده در راه دفاع از اسلام 

به شهادت رسیدند.«
پس از سه ماه کما دوباره به دنیا برگشت/ سال 65 به صورت داوطلب 
بسیجی به جبهه رفت و در عملیات کربلای 5 به شدت مجروح شد. سه ماه در 
کما بود تا اینکه هوشیاری خود را پیدا کرد. در مناطق جنگی جنوب و غرب برای 
پاکسازی میادین مین با گروه تفحص همکاری می کرد. سال 1366 وارد سپاه شد 
و یک سال پس از آن در عملیات مرصاد با منافقین جنگید. بارها در عملیات هایی 
در مناطق کردســتان، کرکوک و سلیمانیه عراق حضور داشت. وی در چند سال 

اخیر مسئول انهدام مین های کل کشور شد.
بنا به نقل خانواده اش، از کودکی به حق الناس حساس بود، کم حرف و اهل 
تفکر بود. نسبت به خانواده دلسوزی می کرد و درک بالایی درباره مادرش داشت. 
نمازش را اول وقت می خواند و به فقرا رســیدگی می کرد. ما ســال 68 ازدواج 
کردیم که دو دختر و یک پســر ثمره زندگی مان است. روحیات انقلابی اش طی 

این سال ها اصلًا کم نشد.
کلیه اش را اهدا کرده بود/ دو بار به ســوریه اعزام شــد که یک بار آن را 
اصلًا خبر نداشتم. بار دوم اوایل آذر ماه به سوریه اعزام شد و چند روز بعد بر اثر 
برخورد با تله انفجاری به شهادت رسید. سه روز پس از شهادت اکبر پیکرش را 
به ایران آوردند و خیلی اتفاقی او را در کنار دوســتان شــهیدش که سال 63 در 

جبهه ایران به شهادت رسیده بودند، به خاک سپردند.
ســال 91 بر اثر انفجار مین در حین پاکسازی مناطق جنگی مجروح شد. 
سال قبلش یکی از کلیه هایش را به یک نفر اهدا کرد، پس از آن فهمید کلیه ای 
که اهدا کرده، سالم بوده و کلیه دیگرش سنگ ساز است؛ اما به فضل خدا پس از 
اهدا، کلیه اش دیگر سنگ سازی نمی کرد. بعدها که شهید شد، کسی که کلیه اش 
را هدیه گرفته بود، می گفت خوشــحالم عضوی از بدن شهید را به یادگار دارم و 

تا زنده هستم به خوبی از کلیه اش نگهداری می کنم.
مین با زندگی اکبر عجین شده بود/ انگار مین با زندگی اش عجین شده 
بود و آخر هم با مین به شهادت رسید. خودش می گفت اگر به هر شکلی از دنیا 
بروم، شهیدم؛ اما دوست دارم به درجه شهادت افضل برسم. چون جانباز بود، اگر 
در بستر هم از دنیا می رفت، باز هم شهید محسوب می شد؛ ولی آنقدر به شهادت 

حریص بود که هر لحظه برای شهادت آماده بود.
ماندم تا مردم امنیت داشته باشند/ یک بار در عملیات پاکسازی مناطق 
مین گذاری شــده در ایران یک چوپان روی مین می رود و پایش قطع می شود و 
او را به بیمارستان می رسانند. اکبر وقتی به منطقه برمی گردد، پای آن چوپان را 
پیدا و با غسل و کفن دفن می کند. اکبر خیلی ناراحت بود؛ داستان را برایم تعریف 
کرد و گفت: »اگر می گویم بمانم منطقه را پاکســازی کنم، برای همین است که 

کسی این طور آسیب نبیند.«

سال  یک  بود.  خادم الشــهدا 
دعوتم کــرد تا من هــم بروم در 
یادمان فکه خادم باشــم. گوشیش 
آنتن نمی داد. به فکه که رســیدم 
از خادم هــا ســراغش را گرفتم و 
پیدایش کردم. هفت روز آنجا خادم 
بودم. شب ها که وقت صحبت کردن 
داشتیم از خاطراتش در یادمان ها 
امــا جالب ترین  برایــم می گفت، 
تحلیلش از خادم الشــهدا »وحدت 
در کثــرت« بود. می گفت اینجا در 
فکه بچه های خادم از ده ها منطقه 
مختلف کشور هستند که گاهی هم 
زبان محلی یکدیگر را نمی فهمند، 
اما اعتقادات مشترکی دارند؛ درست 

مثل دوران جنگ. 

وحدت در کثرت

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

مصرف  جلالیان/  علیرضا   
بهینــه از امکانات یکی از مهم ترین و 
اصولی ترین شرایط بقا برای یک جامعه 
است. در واقع در الگوی معیشت، یکی 
از اساسی ترین نکات برای بقای جامعه 
در درازمــدت رعایــت الگوی صحیح 
مصــرف و بالا بردن بهره وری بوده که 
موجب می شود ســرمایه های جامعه 
هدر نرفته و بــه نحو صحیح مصرف 
شود. نظام اسلامی و بقای آن هم در 
وجه مــادی و هم در وجه معنوی آن 
مبتنی بر همین بهینه ســازی مصرف 
است. قرآن به صراحت اسراف کاران را 
برادران شیطان خطاب کرده و از سویی 
در نگاه اسلام اسراف عامل از بین رفتن 
خیر و برکت است. در الگوی معیشت 
اسلام یکی از مهم ترین و کلیدی ترین 
عامل را برکت شمرده اند که با اسراف 
این عامل از بین رفته و معیشت جامعه 
دچار مشکل خواهد شد. پیش از این 
نیز در زمینه الگوی معیشت اسلامی 
و پیش قدم شــدن سپاه در طراحی و 

اجرای آن سخن به میان آمد.
بر همین اســاس، بــا توجه به 
مأموریت های ســپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی، به نظر می رسد امروز یکی 
از مهم تریــن وظایف و مأموریت های 
سپاه الگوسازی است. در حوزه مصرف 
و بهینه ســازی آن شــاید در کشور 
کارهای بسیاری انجام شده است؛ اما 
این موضوع که مصرف ایرانیان)بخوانید 
اســراف( از الگوهای جهانی هم بالاتر 
است، موجب می شــود سپاه در این 
حوزه احســاس مســئولیت بیشتری 

کرده و اقدام کند. 
در موضوع اســراف اگر به منابع 
روایــی و قرآن ســری بزنیم؛ شــاید 
بتوانیم ریشــه بســیاری از مشکلات 
زیســت محیطی امروز را بشناســیم. 
بنابراین می توان مأموریت مهم اصلاح 
الگوی مصرف در درون و بیرون را برای 

سپاه تعریف کرد.
به طور حتــم از باب اینکه تنها 
کلام آمرکننده به موضوع نیســت که 
می تواند اثر داشــته باشــد، از این رو 
اولویت در این موضوع برای سپاه ابتدا 
بهبود وضعیت در داخل مجموعه است 
تا بتواند برای بیرون از سپاه الگو شود. 
مصرف  بهینه ســازی  موضوع  اگرچه 
در ســپاه گاهی اوقات در اولویت قرار 
گرفته؛ اما متأســفانه به دلیل حجم 
بالای مأموریت های واگذار شده گاهی 
دیده می شــود بسیاری از امور در این 
حوزه در سپاه پس از مدتی به فراموشی 

سپرده می شود.
در این زمینه، می توان به مصرف 
کاغذ اشاره کرد که با فناوری های نوین 
در سپاه قرار بر این بوده مصرف کاغذ 
در فعالیت های اداری به حداقل برسد و 
راهکار هم توسعه توان فناوری اطلاعات 
بر زیرساخت های  ارتباطات مبتنی  و 
داخلی و مســتقل سپاه بوده که دیگر 
به کاغذ به جز در امور محرمانه نیازی 
در برخی  نباشــد. متأســفانه، بعضاً 
مجموعه های ســپاه هنوز این رویه به 
طور کامل اجرا نشده است؛ البته در امر 
مصرف انرژی کارهای خوبی از سوی 
معاونت مهندسی سپاه صورت گرفته، 
اما در مقاطعی به دلایل متعدد برخی 
از این فعالیت هــا و نظارت ها متوقف 
شــده اســت؛ البته این امر موضوعی 
دوسویه هم از سوی فرماندهان و هم 
از سوی آحاد پاسداران است و نیاز صد 
درصد به فرهنگ سازی و کار فرهنگی 
در مجموعه ســپاه دارد که متأسفانه 
نهادهای متولی این امر توجهی به این 

موضوع ندارند.
در هر صورت امروز نیاز کشــور 
بهینه ســازی و اصلاح الگوی مصرف 
اســت و این موضوع ســبب می شود 
چنین مأموریتی برای ســپاه تعریف 

شود.

 جمع بندی تریبون هفتم
برای مقابله با توطئه های اقتصادی دشمن چه باید کرد؟

جنگ تمام عیار اقتصادی عنوانی است که امروز می توان آن را مهم ترین واژه 
در حوزه جنگ های نیمه ســخت که متوجه انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی 
ایران اســت، دانست. در این میان در هفتمین هم اندیشی تریبونی در این راستا 
دیدگاه همراهان گرامی را در خصوص نحوه مقابله با توطئه های اقتصادی دشمن 

در این جنگ جویا شدیم که در ادامه نظرات را جمع بندی می کنیم. 
اقتصاد مقاومتی/ کلیدواژه اقتصاد مقاومتــی مهم ترین و پرکاربردترین 
پاســخی بود که در پیام ها احصا شد. بر این اساس، »رسول سلیمانی« از زنجان، 
»مصطفی اکبری« از داران، »جهانگیر دیدبان« از مراغه، »علی شعبان« از بروجرد، 
»سیدســجاد هاشمی کیا« از گچساران، »سیداکبر ایمانی« از چرام، »جواد آبی« 
از همدان، »مســعود کریمی پور« از کنگاور، »موســی الرضاحیدری« از مشهد، 
»مجید فیاضی پور« از دهدشت، »اله قلی کوشکی« از صفاشهر، »حسن عابدینی« 
از کیاشهر در پیام های خود بر این مهم تأکید کردند و »محمدصادق خمسه« و 
»سیدمجید حسنی« از قزوین به آن موضوع حمایت از کالای ایرانی را افزودند.

حذف مبادلات با دلار/ حــذف دلار از مبادلات هم موضوعی بود که در 
مقابله با جنگ ارزی مطرح شد. »پاک« از تبریز، »محمود عظمتی« از دلیجان و 

»کاظم پیری« از آبدانان ایلام به این موضوع اشاره داشتند.
تشکیل قرارگاه جنگ اقتصادی/ تشکیل قرارگاه مرکزی جنگ اقتصادی 

را »عباس جعفری« از گلستان و »موسی سلیمانی« از مشهد بیان کردند.
بهره گیری از توان داخلی/ بهره گیری از توان داخلی و حمایت از کالای 
ایرانی هم موضوعی بود که »محمدباقر حسینی« از زیرکوه، »حسین کوشکی« از 
صفاشهر، »یاسر اکبری« از تهران، »محمدرضا زاهد« از خراسان جنوبی، »حیدر 
بکاء عین الدین« از بستان آباد، »ف محمد کریم زاده« از اصفهان، »اکبر سیاهی« 

از یامچی و »یوسف صبحانی نسب« از بوشهر مطرح کردند.
مبارزه با مفاســد اقتصادی/ برخورد با مفسدان اقتصادی را هم »احمد 
محمدی« از مهرشهر، »میثمي« از سمنان، »علی محرمی« از چالدران و »محمد 

شفیع قهرمانی« از آباده عنوان کردند.
گوش به فرمان ولایت/ گوش به فرمان ولایت برای ایستادگی هم موضوعی 
بود که »علی مجیدی« از آذرشهر، »اهاشم حیدری نیا« از بهمئی، »سیدمجتبی 

مرتضوی« از بردکر و »منصوره بخشی« از مشهد مقدس بیان کردند.
مدیران جوان شوند/ استفاده از مدیران جوان انقلابی و جهادی را »یزدانی« 

از میاندورود و »علیرضا صبحانی نسب« از بوشهر مطرح کردند.
اتحاد/ اتحاد بین مسئولان و مردم هم موضوعی بود که »آقازاده« از چایپاره و »محمدرضا 
شعبانی« از هندیجان، »مرتضی امیری نژاد« از بوئین زهرا و »حقیقی« از کرمانشاه مطرح کردند. 
عزل مدیران نالایق و برخورد با نفوذی ها/ برخورد با نفوذی های دشمن 
و مدیران ناکارآمد را هم »مهدی امیری ســردهلقی« از کرمانشاه و »رنجبری« از 

سقز به آن اشاره داشتند.
دیگر نظرات/ کوچک کردن دولت را »حســین شــیربند«، تشکیل تیم 
اقتصــادی جهادی را »فؤاد جمیل پور« از کــرج و مهار گرانی و تورم را »محمد 
زارعی برآبادی« از خواف مطرح کردند. در حد نیاز خرید کردن را »داود کاوسی« از 
ایذه، صرفه جویی و خرید کالای ایرانی را »قاسمی« از بیرجند و حمایت از جوانان 
و تولیدات داخلی را »میرزازاده« از آذرشهر مطرح کردند و ایلاتی پیشنهاد داده، با 
ایجاد سه سامانه هم راستا اطلاعات مکانی، هویت و اعتبار کالا بر خط قابل بررسی 
باشد تا با شفاف سازی و اشراف اطلاعاتی جلوی هر فساد و خرابکاری گرفته شود.

برندگان تریبون هفتم
»فرشید ایلاتی«  از تهران/ »حسین شیربند«  / »عباس جعفری« از گلستان

پرسش تریبون هشتم
در برابر هجمه رسانه ای دشمن برای بی اعتمادی مردم چه باید کرد؟

سردار رمضان شریف گفت: امروز قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( خط مقدم سپاه برای محرومیت زدایی و مردم یاری در کشور است. پروژه های عمرانی و 
سازندگی سپاه با هزینه و زمان کمتر از شرکت های خارجی در سراسر میهن اسلامی، به ویژه در استان های مرزی نشانه هایی از احساس وظیفه این نهاد انقلابی 

و مردمی در قبال نیازهای مردم و کشور است که نگاه به توانمندی های بومی و داخلی، نگاه جهادی و روحیه انقلابی دوران دفاع مقدس را یادآور می شود.

 خط مقدم 
برای محرومیت زدایی

ناگفته های »چشمان عقاب«
کتاب »چشــمان عقاب«، روایتی جذاب و خواندنی از حماسه 
گردان 11 شناسایی تاکتیکی نیروی هوایی و عملیات عکس برداری 
هوایی از بدو تشکیل تا پایان جنگ تحمیلی است. محسن شیرمحمد، 
نویســنده کتاب در بخشی از مقدمه آن نوشته است: »نگارش کتاب 
»مردان آسمان« که به خاطرات و زندگی نامه خلبانان منطقه ورامین 
اختصاص داشت و آشنایی بیشتر با امیر سرتیپ محمود کنگرلو، یکی 

از خلبانان گردان شناسایی بهانه ای شد تا به بررسی عملکرد این یگان بپردازم.« او در توضیح می گوید: 
»گردان 11 شناسایی در نیروی هوایی، یگانی بود که در سال 1337 و در پایگاه مهرآباد تهران تشکیل 
شد و کار آن نیز به  طور تخصصی عکس برداری هوایی بود. پس از انقلاب، سیستم نظامی ـ اطلاعاتی 
ارتش به نوعی فروپاشید. یکی از مشکلات ما در ابتدای جنگ با عراق این بود که از آن کشور اطلاعات 
جدیدی نداشتیم. علاوه بر این، مشکلات دیگری هم برای نیروی هوایی پیش آمد و آن  هم بحث برخی 
تسویه هایی بود که پس از انقلاب رخ داد. بعداً موضوع کودتای نوژه نیز به  وجود آمد که در نتیجه این 
مسائل تعدادی از خلبانان نیروی هوایی و از جمله تعدادی از خلبانان گردان شناسایی کنار گذاشته 
شــدند. ســال 1359 که درگیری های مرزی و تجاوزات هوایی و زمینی عراق شدت گرفت، احساس 
شد که باید دوباره پروازهای شناسایی روی این کشور انجام شود و به همین دلیل از اواخر 1358 و 
اوایل 1359 و به  ویژه تابستان 1359، گردان شناسایی دوباره عکس برداری را از مرز و مناطق داخل 
خــاک عــراق آغاز کرد. پس از حمله عراق بود که نیروی هوایی در روز یک مهر 1359 با 140 فروند 
جنگنده به عراق حمله کرد. آن زمان میزان تأثیرگذاری نیروی هوایی مشــخص شد. دستور فعالیت 
گســترده گردان شناسایی دوباره صادر شد. طی هشت  سال دفاع مقدس، گردان شناسایی پروازهای 
بسیار مهم، حساس و خطرناکی انجام داد که نقش بسزایی در طراحی عملیات های مختلف زمینی، 
مانند آزادی خرمشهر داشت.« »چشمان عقاب« را مرکز انتشارات راهبردی نهاجا منتشر کرده است.

»پشــت خط داشتم با سرعت می دویدم که پایم به یک لوله که 
سر از خاک بیرون آورده بود گیر کرد و به شدت زمین خوردم. وقتی 
از جا بلند شــدم و لوله تفنگ را دیدم، با ســرنیزه اطراف آن را کم کم 
خالی کردم. دیدم اسلحه ای بلند با قنداقه ای خوش فرم است. در کنار 
آن هم یک نوار فشــنگ و چند خشــاب و دوربین اسلحه بود. همه را 
بردم و آن را تمیز کردم. اســلحه ای عجیبی بود و دوربین آن شب ها 

حتی فاصله های دور را هم نشــان می داد. چند بار با آن شــلیک کردم تا قلق اسلحه دستم آمد. چون 
تیراندازی خوبی داشــتم هدف را خیلی راحت می زدم. در یکی از عملیات ها کار من شــده بود زدن 
تیربارچی تانک و نیروهای پیاده ای که اطراف تانک ســنگر می گرفتند و همراه تانک پیش می آمدند. 
حتی وقتی راننده تانک ســرش را از تانک بیرون می آورد، آن را هدف قرار می دادم. یادم هســت یک 
بار 18 تانک دشمن را به همین شکل از کار انداختم. وقتی برادر »خرازی« موضوع را فهمید، به من 

گفت: »تو با این تفنگت معجزه کردی.«
به نقل از شهید عبدالرسول زرین

»عبدالرســول زرین« در سال 1320 در اطراف شهرستان »گچساران« )کهگیلویه و بویراحمد( 
متولد شد. در چهار سالگی پدر و در شش سالگی مادرش را از دست داد و تحت سرپرستی دایی اش 
قرار گرفت. در نوجوانی برای کار و زندگی، در کنار اقوام پدری به اصفهان رفت. با کار و تلاش توانست 
در حوالی »مسجد باباعلی عسگر« اصفهان مغازه لباس  فروشی بزند و خانواده تشکیل دهد. پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی به سپاه اصفهان پیوست و کار و هفت فرزندش را رها کرد و به جبهه های نبرد اعزام شد 
که البته تعدادی از فرزندانش هم به او ملحق شدند. مدتی بعد، آوازه  تیراندازی »عبدالرسول زرین« در 
میان رزمندگان اصفهانی پیچید و این شکارچی قهار، تا »عملیات خیبر«، از دوست داشتنی ترین نیروهای 

»لشکر 14 امام حسین)ع( بود. در همین عملیات، با آتش دشمن بعثی، بال در بال ملائک گشود. 

با تفنگت معجزه کردی

نماینده ولی فقیه در سپاه در نشست خبری

رمز ماندگاری انقلاب پیوند مردم با ولایت است

یادداشت

نقطه سرخط

فرمانده کل ســپاه گفت هیچ گاه نباید 
تفکر نگاه به مردم را مزاحم پیشبرد برنامه ها 
و سیاست های کشــور دانست، تفکر مقابله 
موفق با بحران های بزرگ بدون حضور مردم 

میسر نیست.
سردار سرلشکر پاســدار محمدعلی جعفری، 
فرمانده کل ســپاه در همایش پیشکسوتان جهاد و 
شهادت استان تهران نقش مردم در حل مشکلات 
فراروی کشــور را مهم و بی بدیل دانســت و گفت: 
»تفکر مقابله موفق با بحران های بزرگ بدون حضور 
مردم میســر نیست و هیچ گاه نباید نگاه به مردم را 
مزاحم پیشبرد برنامه ها و سیاست های کشور دانست، 
همان گونه که باور و نگاه به مردم در جنگ تحمیلی 
توانست دستاوردی بزرگ را برابر صف آرایی جهان 

استکبار برای ما رقم بزند.«
وی تجارب ارزشــمند دوران دفاع مقدس را 

چراغ راهنمای امروز و فردای ما برای حل مشکلات 
بزرگ جامعــه و بحران های ملی توصیف و تصریح 
کرد: »الگوی تفکر انقلابی و مردم پایه دفاع مقدس 
ملت ایــران امروز در جغرافیای مقاومت اســلامی 
الگوی رزمندگان قرار گرفته و پیروزی های بزرگ و 
تاریخ ساز علیه تروریسم تکفیری و جنگ های نیابتی 

را رقم زده است.«
سرلشــکر جعفری در ادامه خاطرنشان کرد: 
»حل مشــکلات کشور در زمینه های مختلف حتی 
در عرصه اقتصاد، آســان تر از جنگ است، اما باید با 
نگاه ایستادگی و مقاومت در برابر دشمن و اعتقاد به 
حل مسائل و مشکلات کشور به وسیله مردم، پای در 
میدان مبارزه گذاشت تا به فضل الهی همان گونه که 
دوران دفاع مقدس به دورانی باشکوه و اقتدارآفرین 
برای نظام اســلامی و ملت ایران تبدیل شــد، در 
عرصه جنگ اقتصادی نیز بتوانیم بر توطئه و خباثت 

دشمنان فائق آییم.«
وی از حضور و ایفای نقش قرارگاه ســازندگی 
خاتم الانبیاء سپاه در عرصه سازندگی به عنوان شاهد 
مثال موفقی برای نقش پذیری مردم در عرصه عمران 
و آبادانی کشــور یاد کرد و با قدردانی از اقدامات و 
تلاش های انقلابی و جهادی قرارگاه در حل مشکلات 
مردم به ویژه رفع مشکل اخیر آب آشامیدنی مردم 
استان خوزستان، گفت: »بی تردید در صورتی که این 
روحیه و تفکر در سایر حوزه ها نیز مورد اهتمام قرار 
گیرد، شاهد پیشرفت و پیش روندگی هر چه بیشتر 

در آن حوزه ها خواهیم بود.«
سردار جعفری در ادامه تصریح کرد: »فشارها 
و دشمنی های دشــمنان از ابتدای پیروزی انقلاب 
تاکنون همواره وجود داشــته و بدیهی اســت که 
انقلاب اســلامی به عنوان پرچمدار مقابله با ظلم و 
یاریگر مظلومان، با فشارهای همه جانبه دشمن مواجه 

شود، اما راه مقابله با این توطئه ها، »نگاه به درون« 
و برخورداری از »باور انقلابی« اســت که با حل آن 

مشکلات نیز حل خواهد شد.«
وی در ادامه تصریح کرد: »رویکرد ایستادگی و 
مقاومت بدون نگاه به بیرون، با تکیه بر مردم مبنای 
پیروزی نظــام و ملت ایران طی چهار دهه اخیر به 
ویژه در صحنه های ســخت و دشــوار بوده است و 
هزینه مقاومت برابر دشــمن بــه مراتب پایین تر از 

هزینه سازش است.«
فرمانده کل سپاه ایفای نقش مردم در عرصه های 
مختلف اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی را 
از نکات مورد تأکید امــام خامنه ای)مدظله العالی( 
برشمرد و خاطرنشان کرد: »پیشکسوتان دفاع مقدس 
نیز با بهره گیری از تجارب ارزشمند دوران مقاومت 
و ایستادگی، می توانند در رفع مشکلات و معضلات 
مردم حضور و نقش آفرینی اثربخش داشته باشند.«

 سردار جعفری در همایش پیشکسوتان جهاد و شهادت استان تهران
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 نذر ظهور یار...
کبوتر دلش هوای گنبد داشت

و دستانش بهانه ضریح
بی تاب حرم بود

بی تعلل راهی شد...
او با پای ارادت می رفت

می رفت تا زیارتنامه عشق قرائت کند
را دخیل  استغاثه هایش  تا  می رفت 

ببندد
می رفت برای توسل و تبرّک...

 از دست زمانه که به تنگ می آمد
خلوت ضریح تنها پناهش می شد

این بار آمده بــود تا به حرمت امام  
حرم دست خالی برنگردد

و مطمئن بود کــه از این مکان نه 
او و نه هیچ کس بی نصیب نمی ماند

عبد بود و مقید به عاشقی
رسم عاشقی خوب می دانست

و با صحن و ســرای حــرم الفت ها 
داشت

خانه آرام و قرارش همین نورکده بود
که از بارگاهش نور می بارید و نور
طواف اولش را نذر ظهور یار کرد

به نیابت از امام عصرش نماز خواند
و برای سلامتی اش نذر کرد

و چه نیک که همیشه دعا برای نور 
چشمان نرجس خاتون)ع( در صدر 

خواسته هایش بود

 عاطفــه صادقی/چرخه 
زندگی مدرن تا جایی برای زن غربی 
الگوسازی کرده است که »تن نمایی« 
و نمایش جنســی، بخش لاینفک 
حضور اجتماعی زنان شــده است. 
از اســتفاده ابزاری از جنسیت زنانه 
برای تبلیغ کالاها و محصولات غربی 
گرفته تا الگوســازی از زنان توسط 

سلبریتی ها و ستاره های هالیوود. 
واقعیت این است که در انزوای 
برنامه ریزی بر اساس مفاهیم اسلامی 
و فکر ناب انقلابی در ایران، الگوهایی 
که از بانوی امروزی ارائه می شود، نه 
تنها با مفاهیم سنتی و دینی جامعه 
ما مغایر است؛ بلکه الگوهایی کاملًا 
در جهت منزوی کــردن منزلت و 
کرامت اجتماعی زنــان با تکیه بر 
مفاهیم و آموزه های مشوش غربی 

است.
یعنی مشکل ما تعریف زن در 
پارادایم غرب نیست، که البته نگاه 
مردســالارانه غرب به زنان از منظر 
کرامت انسانی، نزد ما تأسف بر انگیز و 
نگران کننده است. مشکل در تسری 
الگوی غربی به کشــورهای جهان 
اسلام و به ویژه کشور ایران به نام زن 
متمدن، پیشرو و مدرن است. الگویی 
که سریال های سخیف و برنامه های 
اجتماعی شــبکه های ماهواره ای و 
رســانه های مختلف غربی هر روزه 
به شــکلی بازتولید می کنند و این 
همان نکته ای است که به هیچ وجه 
نمی توان نسبت به آن بی تفاوت بود.

حال ســؤال این است که در 
برابر الگوی ارائه شده از سوی غرب، 
ما چه الگو یا الگوهایی داریم و اصولاً 
در برابر تعریف زن غربی، تعریف ما 

از زن چیست؟!
باوجود هفت هزار بانوی شهید، 
ســهم بانوان از بازنمایی نقش آنان 
در انقلاب اســلامی و دفاع مقدس 
خلاصه می شــود در چنــد کتاب 
خاطرات مرضیه حدیدچی، دا، من 
زنده ام، دختر شینا و کتاب هایی از 
این  آیا  خاطرات همسران شــهدا. 
چند کتاب در بازنمایی و الگوسازی 
از نقش زنان مســلمان ایرانی کافی 

هستند؟!
در بحــث آثــار ســینمایی و 
تلویزیونی، اوضاع از کتاب وخیم تر 
اســت، به جز فیلم »شــیار 143« 
و ترســیم نقش هایی مانند فاطمه 
همسر حاج کاظم در فیلم »آژانس 
شیشه ای«، همسر فریدون در فیلم 
»نفوذی« و چند نمونه محدود دیگر، 
هنرمندان و فیلمسازان ما به دلیل 
عدم شــناخت مناسب، اغلب دچار 
کلیشه و ســطحی نگری در ترسیم 
چنین بانوانی شــده اند؛ بانوانی که 
ساده و بی توقع در اطراف ما زندگی 
می کننــد و به تعبیــر رهبر معظم 
انقلاب، با حضــور اجتماعی عفیف 
در عیــن توجه کامل بــه خانواده، 
افــق جدیدی از حضــور آگاهانه و 
مسئولانه، برای زنان جهان ترسیم 
کرده اند. بانوانی که در مقابل تعریف 
از زن در غرب، تعریف و ترســیمی 
عینیت یافته و پیشرو از زن مسلمان 
ایرانی را در جهان امروز رقم زدند؛ 
اما متأسفانه نسبت به الگوسازی از 
آنان از طریق رسانه ها کمتر اهتمام 

شده است.

جای خالی الگوی بانوی ایرانی 

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 خدای خوب من
خدایا!

از بد کردن آدم هایت شکایت داشتم به درگاهت
اما شکایتم را پس می گیرم.

من نفهمیدم!
فراموش کرده بودم که 

بدی را خلق کردی تا هر زمان 
که دلم گرفت از آدم هایت، نگاهم به تو باشد...

گاهی فراموش می کنم 
که وقتی کسی کنار من نیست،
معنایش این نیست که تنهایم؛

معنایش این است که 
همه را کنار زدی تا خودم باشم و خودت.

با تو تنهایی معنا ندارد.
مانده ام تو را نداشتم چه می کردم!

دوستت دارم خدای خوب من... ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

اظهارنظر توهین آمیز  مهدی امیدی/   
یکی از ســینماگران درباره ستایشــگران اهل 
بیت)ع( هر چند که پس از انتقادات، عذرخواهی 
وی را در پــی داشــت، اما افشــاگر باطن یک 
جریان ســینمایی اســت. این جریان که ازقضا 
»محمدحسین فرح بخش« با ادبیات لمپن خود، 
یکی از نمایندگان آن به شمار می رود، طی یک 
دهه اخیر، فضای سینمای کشور را به فیلم  فارسی 
نزدیک کرده  است. فیلم هایی چون؛ »خالتور«، 
»پا تو کفش من نکن«، »شــارلاتان«، »آس و 
پــاس«، »آقای هفت رنــگ« و... از محصولات 
اصلی این جریان اســت کــه فرح بخش آنها را 
هدایت می کند. امروز هم این تهیه کننده با فیلم 
»دشمن زن« تعداد بسیاری از سالن های نمایش 
فیلــم را در اختیار دارد، اما به دلیل امتناع یک 
پردیس ســینمایی از اکران، زمین و زمان را به 

هم ریخته است! 
متأســفانه طی ســال های اخیــر، چنین 
فیلم هایی به اسم کمدی و سرگرم سازی مردم، 
به سندرومی تکرار شونده تبدیل شده اند. کمترین 
خلاقیت و نوآوری در این گونه آثار دیده می شود 
و همه آنها به چند شوخی پیش پا افتاده خلاصه 

می شوند.
کمدی، یکی از مهم ترین ژانرهای سینمایی 
در جهان اســت که هم بــه رونق اقتصادی این 
هنر-صنعــت در کشــورهای مختلــف کمک 
می کند و هم ابزاری برای انتقال ظریف پیام ها و 
اندیشه هاست. اما در سینمای ایران، تغییر کرده 
اســت. امروز هر کس فکر و توانایی هنری ندارد 
و خلاقیتی در وجودش نیست به ساخت چنین 

آثاری رو می آورد. 
جلال آل احمد در کتاب مانای »غربزدگی« 
کارکرد سینمای آن دوران )همان که فیلمفارسی 
می خوانیمــش( را این گونــه توصیف کرده بود: 
»سینماهای ما نه آموزشی می دهند و نه کمکی 
به تحول فکری اهالی می کند و به جرئت می توان 
گفت که در این سوی عالم، هر سینما فقط قلکی 
است تا هر یک از اهالی شهر هفته ای دو تومان 
یا ســه تومان در آن بریزند تا سهامداران اصلی 

متروگلدین مایر میلیونر شوند.«

آنچه آل احمد، نیم قرن قبل گفته بود، امروز 
درباره بسیاری از فیلم های کمدی سینمای ایران 
نیز دیده می شود. آنچه به عنوان کمدی در این 
سال ها روی پرده رفته، شباهت بسیار زیادی به 
ادبیات یکــی از متولیان این نوع فیلم ها، یعنی 
فرح بخش دارد؛ بدون اندیشــه، رکیک و مبتلا 

بــه ضعــف تکنیکی؛ 
همچنان که فیلم هایی 
»پا  و  »خالتور«  چون 
تو کفش مــن نکن« 
ایــن  محصــولات  از 
تهیه کننده، به نمادهای 
ابتذال و پیش پاافتادگی 
در ســینمای امروز ما 
و  شــده اند  تبدیــل 
متأسفانه این گونه آثار، 

بیشترین اقبال را از ســوی سینماداران در پی 
دارنــد. برخی، مردم را متهم اصلی گســترش 
چنین آثاری می دانند. این عده می گویند، ذائقه 
مخاطب عام سینما نزول یافته و چون متقاضی 
چنین آثاری فراوان است، در نتیجه سینماگران 
نیز به ســمت تولید ـ بخوانید سری دوزی ـ این 

نوع فیلم ها می روند.
اما واقع امر این است که مدیریت فرهنگی به 
طور اعم و مدیریت سینمایی به طور اخص، فضای 
فرهنگی را به سمت ساده سازی و ساده پسندی 

برده اســت. مدیریت فرهنگــی دولت، هیچ گاه 
فرصت همنشــینی فرزانگان و اندیشمندان را 
با سینماگران فراهم نکرده است. کارکرد اصلی 
رســانه هایی چون سینما و تلویزیون، پویاسازی 
فرهنگ است. اهالی سینما باید از نظر فرهنگی 
غنی شوند تا بتوانند آثاری پرمایه و خوش نقش و 
نگار بیافرینند. مدیریت 
متهم  نیز  ســینمایی 
اســت چــون راه را بر 
سینمای جدی و فاخر 
بسته است. دیگر کمتر 
فیلمسازی جرئت رفتن 
ســراغ موضوعات مهم 
را دارد. مگــر معدودی 
که  حاتمی کیا  چــون 
اســتخوان  راه  این  در 
خورد کرده اند و جا افتاده اند. می بینیم که حتی 
کارگردانی چون مسعود اطیابی که در کارنامه اش 
آثار تأمل برانگیزی وجود دارد نیز ترجیح می دهد 
از روی آثار مبتذل سری دوزی کند و »تگزاس« را 
بسازد، ابوالحسن داوودی پس از سال ها فعالیت 
در حوزه سینمای اجتماعی و شبه روشنفکری نیز 

با »هزار پا« به گیشه هجوم می برد و...
دلیل رواج چنین ســندرومی این اســت 
که ســاختار مدیریت فرهنگی و ســینمایی در 
بهینه سازی فضا به نفع سینمای مترقی و صاحب 

فکر و محتوا، ضعیف عمل می کند. وقتی فیلمساز 
جــوان می بیند که یک فیلــم دارای مضمون، 
هــم در زمان تولید و هم موقــع اکران مهجور 
واقع می شــود، ناخودآگاه یا به سمت تولید آثار 
دم دستی و مورد پسند سینماداران می رود، یا به 
کارمند جشنواره های غربی تبدیل می شود و برای 
خوشایند آنها، سیاه نمایی و وطن فروشی می کند.

شاید غلبه فیلم های کمدی سطح پایین، 
در کوتاه مدت به رونق اقتصادی ســینما کمک 
کنــد، اما ایــن نوع فیلم ها به طــور کلی و در 
درازمدت، عامل تخریب هنر هفتم در این مرز 
و بوم هســتند. اصلی ترین آسیب، سیطره نگاه 
کاسبکارانه به سینماست که در نتیجه حاکمیت 
تهیه کنندگان و سینماداران در این عرصه پدید 
آمده اســت. نتیجه تداوم چنین رویکردی این 
است که ســینما رفته رفته از رسالت فرهنگی 
و قدرت تأثیرگــذاری اجتماعی و فکری خود 
دور می شــود. وقتی کســب درآمد به دغدغه 
اصلی صحنه گردانان و افراد قدرتمند و با نفوذ 
در سینما تبدیل شده، یعنی یکی از حوزه های 
مهم فرهنگی ما خنثی شــده است. سینما که 
به تعبیر رهبر معظم انقلاب می تواند کلید حل 
مشکلات کشور باشد، به دلیل حاکمیت تاجران 
و ضعف مدیران، روز به روز ضعیف تر می شود. 
به این ترتیب، ســینما درحال نزدیک شدن به 
وضعیتی است که می توان گفت از مدار تحولات 
اجتماعی و فرهنگی و سیاسی خارج شده و دیگر 

تأثیر مثبتی بر جامعه ندارد. 
در نتیجه، زعمای سینما همراه با فیلمسازان 
دلســوز و باتجربه و همچنیــن صاحب نظران و 
خبرگان فرهنگی، باید در نشســت ها، فکری به 
حال این بیماری فراگیر کنند. دریغ اســت این 
ظرفیت که می تواند منشأ اعتلای فرهنگی کشور 
شود، به واسطه قدرت زرسالاران و تاجرپیشگان، 
با آثاری صرفاً تفننی و بی مایه، از دســت برود. 
»ســینمای ایران« نامی بزرگ و قابل احترام و 
ارزشــمند است که در ســطح جهان نیز اعتبار 
کسب کرده است، ای کاش صاحبان این سینما 
قدر آن را بیشتر بدانند و آن را به جایگاه واقعی 

خود برگردانند.

به بهانه اظهارات تهیه کننده  فیلم »دشمن زن«

سینما  در سیطره لمپنیسم

»آیت الله جنتی به روایت 
اسناد« منتشر می شود

معاون اسناد و کتابخانه مرکز اسناد 
انقلاب اســلامی از انتشار کتاب »آیت الله 

احمد جنتی به روایت اسناد« خبر داد.
محمدحسن روزی طلب، معاون اسناد 
و کتابخانه مرکز اسناد انقلاب اسلامی با 
تأکید بر لزوم شناساندن افراد تأثیرگذار 
در نهضت اســلامی به نسل جوان گفت: 
»کتاب »آیــت الله احمد جنتی به روایت 
اسناد« شــامل همه نامه ها، تلگراف ها و 
اســناد مربوط به مبارزات آیت الله جنتی 
با رژیم ستم شــاهی اســت. زندگینامه 
آیــت الله جنتی بخــش ابتدایی کتاب را 
شــامل می شود. این زندگینامه بر اساس 
سیر وقایع تاریخی پس از سال 1305 به 
نگارش درآمده و منبع اصلی این بخش، 
خاطرات ثبت شده ایشان در مرکز اسناد 

انقلاب اسلامی است.«

از فیلم جدید ده نمکی
 چه خبر؟

فیلم سینمایی »زندانی ها« تازه ترین 
ساخته مسعود ده نمکی به روزهای پایانی 
فیلمبرداری رسید. به بیشتر سکانس های 
تازه ترین  »زندانی هــا«  ســینمایی  فیلم 
ساخته مســعود ده نمکی جلوی دوربین 
رفته اســت و این فیلم سینمایی روزهای 
پایانی فیلمبرداری خود را در شهرســتان 

کن پشت  سر می گذارد.  
 عوامــل ســازنده فیلم ســینمایی 
»زندانی هــا« در حــال حاضر مشــغول 
تصویربرداری ســکانس زمستان این فیلم 

در گرمای 40 درجه هستند! 
 ده نمکی درباره موضوع فیلم خود در 
فضای مجازی نوشته بود: »برخلاف اخبار 
منتشر شــده، زندانی ها فیلمی سیاسی یا 
تاریخی نیست و موضوع آن اخلاقی، معنوی 

و اجتماعی است.«

محله گل و بلبل 3 
در راه پخش

سری سوم برنامه »محله گل و بلبل« 
تولید می شود.

ابراهیم شفیعی، دوبلور و بازیگر درباره 
آخرین فعالیت های هنری خود گفت: »این 
روزها برای شروع فیلمبرداری »محله گل 
و بلبــل 3« خــود را آمــاده می کنیم که 
 قرار اســت پیش تولید آن به زودی شروع

 شود.«
این بازیگر افزود: »به طور قطع فصل 
ســوم محله گل و بلبل در صورت ساخته 
شــدن، محبوب ترین و پــر طرفدارترین 
فصــل در میان فصل هــای قبلی خواهد 
شــد. ما هر فصل را نسبت به فصل قبلش 
متفاوت تر و متنوع تر ساخته ایم تا تکراری 
 نباشــد و برای بیننــده تازگی و جذابیت 

داشته باشد.«

تولید انیمیشن
 عملیات مکه

»عملیات مکه« روزهای پایانی تولید 
را می گذراند.

ســینمای  کارگردان  عظیما،  فرهاد 
انیمیشن درباره تازه ترین ساخته خود گفت: 
»حدود شش ماه است که مشغول ساخت 
انیمیشن نیمه بلند »عملیات مکه« هستم 
و حدود یک ماه دیگر ساخت این انیمیشن 

به پایان می رسد.«
وی درباره داستان این انیمیشن خاطر 
نشان کرد: »داستان این فیلم از جایی شروع 
می شود که یمن توانسته است پیشروی های 
چشــمگیری در جنگ با عربستان داشته 
باشد. رژیم صهیونیستی برای اینکه یمن 
پیشــروی نکند، تصمیم  می گیرد فضای 
عربســتان را با شــلیک بمب اتم به مکه 
ملتهب کند؛ اما اتفاقــات به نحو دیگری 

رقم می خورد.«

بازیگر نقش »سلمان فارسی« چه کسی است؟
سریال »الف« ویژه رسانه ملی، هشتمین پروژه داود میرباقری است که به گفته مدیر تولید کار، 
این روزها مراحل پایانی نگارش خودش را سپری می کند و پس از پیش تولید، جلوی دوربین می رود.
امین عبدالحیّ گفت: »ســلمان فارســی قطعاً همچون دیگر ســریال های داود میرباقری از 
بزرگ ترین تولیدات تلویزیونی به شــمار می رود و از این نظر به سه بخش تقسیم می شود. بخش 
اول آن به زادگاه سلمان در ایران و دوران پیش از اسلام برمی گردد که باید برای ضبط این بخش 

شهرک سازی انجام دهیم.«
مدیر تولید سریال تلویزیونی »سلمان فارسی« درباره شایعه حضور شهاب حسینی در نقش 
ســلمان، خاطرنشان کرد: »هنوز درباره نقش سلمان و حتی بازیگران اصلی کار داود میرباقری و 
مشاوران ایشان به جمع بندی نرسیده اند؛ ولی مطمئناً در گزینه های این نقش شهاب حسینی قرار 
ندارد. جالب اســت بدانید که بیشــتر بازیگران بخش میانی، یعنی مهاجرت سلمان به امپراتوری 

بیزانس، خارجی و بومی کشورهایی، همچون ارمنستان، ترکیه و مراکش خواهند بود.«

نفوذ برخی سینماداران در تولید و اکران
یک کارگردان سینما گفت: »سینمادار هایی هستند که در ارشاد رابطه و نفوذ فراوان دارند و 
تصمیم می گیرند چه فیلمی، با چه مضمونی، چه فیلمنامه ای و چه بازیگرانی ساخته و اکران شود!«

محسن محسنی نسب، تهیه کننده و کارگردان سینما، درباره چرایی عدم بازگشت هزینه های 
ساخت یک فیلم سینمایی،  به ویژه در پروژه های دولتی، گفت: »چون تعدادی مانند زنجیره به هم 
متصل شده اند و کل اکران را در دست گرفته اند و سینما را به سمت میل خودشان کشانده اند. در 
ابتدا مقصر ارشاد است؛ با وجود اینکه گفته دخالت نمی کند، اما دخالت ضمنی دارد و اجازه جولان 

به این افراد را داده است.«
محسنی نسب ادامه داد: »دومین مقصر سینمادار هایی هستند که در ارشاد رابطه و نفوذ فراوان 
دارند و تصمیم می گیرند چه فیلمی، با چه مضمونی، چه فیلمنامه ای و چه بازیگرانی ساخته و اکران 
شود. با این وصف، تفکر از سینما رخت بر بسته است و تا زمانی که سینمادار تا این حد در روند 

سینما نقش دارد، وضع از این بدتر خواهد شد.«

ناپلئونی: یک مقام مسئول در نظام بانکی گفت: در جلسه ای که تیم اقتصادی 
دولت با رئیس جمهور برگزار کرده، توانسته شخص وی را قانع کند که خرید و فروش 
توافقی ارز میان صادرکننده و واردکننده، عملیاتی شــود. وی افزود: مدت ها بود تیم 
اقتصادی دولت التماس می کرد، اما التماس هایش به جایی نمی رسید، تا اینکه قبل 
از جلسه دیروز یکی از اعضای پرنفوذ تیم اقتصادی پیشنهاد داد برای رئیس  جمهور 
ناپلئونی داغ و تازه بخریم ببینیم چی میشــه. این مقام مسئول در عین حال تأکید 
کرد پیش از این، شکلات جعبه فلزی 65 درصد و پشمک داغ حاج  عبدالله را امتحان 
کــرده بودیم، اما جواب نداده بود و همیــن موضوع، پذیرش طرح تیم اقتصادی که 
مورد تأیید فعالان اقتصادی هم بود را برای حدود یک ماه یا یک ســال یا یک دوره 
به تعویق انداخته  بود و این وضعیت را برای بازار و ارز درست کرده که می بینید. وی 
در حالی که اشــک هایش را با دســتمال دوردوزی شده می  زدود، ادامه داد: تا اینکه 
بالاخــره ناپلئونی جواب داد و رئیس جمهور با بزرگواری، نظر تیم اقتصادی و فعالان 
بازار را پذیرفت و اجازه داد دوباره مثل قبل، معاملات ارز توافقی انجام شود. این مقام 

مسئول در پایان همه را به خدا سپرد.
ســطل: پس از گذشت سه ماه از سال 97، معاون اول رئیس جمهور آیین  نامه 
بودجه را که پارســال در مجلس تصویب شده بود برای اجرا ابلاغ کرد. این آیین نامه 
در خصــوص اجرای قانون هدفمنــدی  یارانه ها، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را 
مکلف کرده تا ســه دهک پولدار کشور را از لیست دریافت یارانه ماهیانه حذف کند. 
این در حالی است که هنوز امضای معاون اول پای ابلاغیه خشک نشده، نوبخت، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه یک سطل آب پاکی برداشت و پاشید روی امضای معاون اول. 
وی در توئیترش نوشــت: همانطور که در زمان بررسی لایحه بودجه 97 در مجلس 
نیز اعلام کردیم حذف یارانه ســه دهک  پولدار، قابلیت اجرایی ندارد. تحلیلگران این 
ســطح از هماهنگی و همکاری را بین اعضای یک کابینه کم  سابقه و بلکه، بی سابقه 
دانستند. سخنگوی دولت در پاسخ به کامنت یکی از فالوورهایش که پرسیده بود چرا 
همون موقع نگفتین؟ وی را آنفالو بلاک کرد و افزود: مردم خودشان بیاورند سکه   ها و 

ارز خود را بدهند به ما تا بگم!
بهزاد توفیق فر

 همکاری و هماهنگی بی سابقه
حرف تو حرف

 اندر حکایت دلار
این دلار آخر مرا دق می دهد
کاسب بیچاره را دق می دهد

می برد یغما دل بی مایه را
دوره گردِ ساده همسایه را

می رود بالا و می افُتد فشار
خوش به حال آدمِ سرمایه دار

خوش به حالِ مردمِ بالایِ شهر
با تورّم با نداری قهرِ قهرِ

بی خیالند از تمام افُت و خیز
از عددهای کم و یک خرده ریز
حرف شان از این عددها رد شده

از دلار و نرخ بالا رد شده
فکرشان هر دم تراوش می کند

در سیاست جای شان خوش می کند
فکر نان و فکر بنزین می کنند؟
فکر ویزاهای برلین می کنند...

نرخِ ارز و نانِ گندم مالِ ماست
خونِ دل خوردنْ، تورّم مالِ ماست

عده ای در هر شرایط سرخوشند
مایه دارند و گدا را می کُشند

هر چه پیش آید نیاید غصه شان
بس که باشد در فلانْ بانکِ فلان
کاغذ و خط و سندهاشان به نام

تا سفرهایِ اروپاشان به کام
***

بی خیال این قصه از سر وا شده
گفته اند و گفته ایم اما شده

محمدرضا زارعی

کشکیات

کتیبه سبز

یادداشت

حسن ختام

اخبار فرهنگی

صادقانهصبحانه
تلخند

سینما که به تعبیر رهبر معظم انقلاب 
کشور  مشــکلات  حل  کلید  می تواند 
باشد، به دلیل حاکمیت تاجران و ضعف 
مدیران، روز به روز ضعیف تر می شود. به 
این ترتیب، سینما درحال نزدیک شدن 
به وضعیتی اســت که می توان گفت از 
مدار تحــولات اجتماعی و فرهنگی و 
سیاسی خارج شده و دیگر تأثیر مثبتی 

بر جامعه ندارد

 پنج گروه
امام صادق)ع( می فرماید:

ابلیس گفت: پنج نفر هستند که هیچ چاره ای 
برای آنها ندارم؛ اما دیگر مردمان در مشــت 

من هستند:
1ـ هر که با نیت درست به خدا پناه برد و در 

همه کارهایش به او تکیه کند؛
2ـ کسی که شب و روز بسیار تسبیح خدا گوید؛

3ـ کسی که برای برادر مؤمنش آن پسندد 
که برای خود می پسندد؛

4ـ کســی که هرگاه مصیبتی به او می رسد، 
بی تابی نمی کند؛

5ـ و هر کســی که به آنچه خداوند قسمتش 
کرده، خرسند است و غم روزی اش را نمی خورد.
الخصال، ج1، ص ۲85

 خورشید و ماه
رضا آفتاب است، معصومه ماه
به عشق شما دل شده روبه راه

دل من اسیر نگاه شماست
اگر چه منم، عاشق رو سیاه

نگیری رضاجان، اگر دست من
کجا می توان رفت با این گناه؟

امیدم فقط بارگاه شماست
کفایت کند از شما یک نگاه
برانی اگر از درت، وای من

مرا ناامیدی کشد، آه آه
مرا ملجأیی نیست، جز کوی تان

دلم بسته مولا، به آن بارگاه
در این ظلمت روزافزون دلم

گره خورده اکنون، به خورشید و ماه
پناهنده ام، پس پناهم بده

چه سازم، بمانم، اگر بی پناه
رضاجان دل تنگ من، روشن است

مرا زیر چتر ولایت بخواه
مشو ناامید، ای »فرائی« بخوان

کرم می کند، نور چشم اله

عبدالمجید فرائی
شاعر

گلوگاه نفت جهان در دست ایران است


